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سردار محمد پاکپور عنوان کرد

حجت الاسلام والمسلمین رئیسی هفته گذشته به منظور دیدار 
با مراجع تقلید و شرکت در یک همایش و برگزاری دو نشست 
جانبی، عازم شهر مقدس قم شد. دیدار و گفت وگوهای جداگانه 
با آیات عظام نوری همدانی، سبحانی و مکارم شیرازی، بخش 
اول ســفر یک  روزه رئیس جمهور به قم بود. آیت الله حســین 
نوری همدانــی در دیدار با رئیس  دولت ســیزدهم با بیان اینکه 
ناامید کردن هدف اصلی دشــمن است، اظهار داشت: »ما در 
جریان تلاش  شبانه روزی دولت، از جمله مسافرت به استان ها 
و دیدار نزدیک با مردم و گوش کردن به مشکلات آنها هستیم و 
اینها از مزایای دولت است  که باید ادامه  پیدا کند؛ در عین حال 
از دولت درخواست داریم که در زمینه بهبود وضع معیشت مردم 

و حفظ ارزش پول ملی اهتمام بیشتری داشته باشد.«

صمیمی  و  یح  صر

حسین چخماقی
خبرنگار

دیدگاه
۳

خبر ســقوط هواپیمای »یوگنی پریگوژین«، رئیس گروه شبه 
نظامیان واگنر در روســیه، برای بســیاری خبری شوکه کننده 
بود؛ اما برای بسیاری از ناظران بین المللی، اتفاقی بود که از 
مدت ها پیش احتمال رخ دادن آن وجود داشت. شبه نظامیان 
واگنر به ریاست پریگوژین از سال 2014، به مدت 9 سال در 
خدمت اهداف کرملین در خارج از مرزهای این کشور بودند. 
حضور آنها در جنگ اوکراین، سبب افزایش سرعت پیشرفت 
نیروهای روســی در مناطقی، مانند دونباس، لوهانســک، 
خرســون و بخش هایی از ماریو پول شــد. اختلافات بر سر 
چگونگی رسیدن امکانات به جبهه های نبرد علیه اوکراین، در 
نهایت پریگوژین و نیروهای واگنر را در مقابل مســکو و کاخ 

کرملین قرار داد. 

ین یگوژ پر پسا  دوران 

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

جهان
۵

علی بیگدلی
کارشناسسیاسی

در بیش از چهار دهه عمر جمهوری اسلامی، دشمنان 
انقــلاب و اســلام تمام تلاش و مســاعی خــود را با 
روش های گوناگون اقتصادی، نظامی و... معطوف تفکر 
ولایت فقیه به مثابه ستون خیمه انقلاب و نظام اسلامی 
کرده و تلاش می کنند در پرتو جنگ شناختی تمام عیار 
جایــگاه عظیــم آن را در اذهان ملــت ایران تضعیف 
کنند. دشمن با شــبهه پراکنی مستمر مبنی بر گره زدن 
مشکلات کشور به نوع مدیریت رهبری در بین عموم 
مردم از یک سو و افزایش مطالبات جریان انقلابی مبنی 
بر خلوص گرایی و آرمانی دیدن جامعه اسلامی از سوی 
دیگر، این روزها عمق راهبردی نظام اسلامی را نشانه 

گرفته است. 

 بزرگ نمایی فاصله
خرد

۱۱

»جنون«؛ این شــاید مهم ترین عبارتی است که می توان 
پیرامون عصر محمدرضا پهلوی و میزان خرید اسلحه به 
دســت او به کار برد. میزان بودجه  نظامی هر کشور، باید 
متناسب با سایر کشورهای جهان و اوضاع منطقه تعیین 
شود؛ اما شاه به این اصل اعتقادی نداشت. جالب است 
که بودجه نظامی ایران از ۶۷ میلیون دلار در سال 1۳۳2 
به 10 میلیارد دلار در سال 1۳۵۶ رسید؛ یعنی 1۵0 برابر. 
یک راهکار بهتر برای فهم هزینه های دیوانه وار شاه برای 
تسلیحات، میانگین بودجه نظامی به تولید ناخالص ملی 
یا GDP اســت. بودجه ایران در ســال 1۳۵۳ معادل 12 
درصد تولید ناخالص ملی بود؛ یعنی ســه برابر میانگین 

جهانی و دو برابر نرم ایالات متحده آمریکا.

مهاجر ۱۰
راهبرد
۴

یعقوب ربیعی
کارشناسسیاسی

معاون هماهنگ کننده دفتر تنظیم و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب در گفت وگو با صبح صادق 

تقریظ های رهبری قطب نمای عرصه فرهنگ گفت وگو
۱۳
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رضا صارمی
دکترایامنیتملی

تغییر معادله

عضویت ایران در گروه بریکس تغییر سیاست 
خارجــی جمهوری اســلامی ایــران را از 
رویکرد یکجانبه به سمت رویکرد منافع محور 
نشــان می دهد که این در نوع خود موفقیتی 
بزرگ برای دولت سیزدهم به شمار می آید. 
در واقع، عضویت ایــران در بریکس که در 
زمان کوتاهی اتفاق افتاد، بیان کننده موفقیت 
در سیاســت نگاه به شــرق است که سال ها 
در حوزه سیاســت خارجی ما مغفول مانده 
بود. این روند ایــران را از تونل مذاکرات با 
غرب نجات داد. بــه عبارتی، غرب تلاش 
می کرد از طریق مذاکرات ساختار جمهوری 
اســلامی ایران را شــرطی کرده و در نتیجه 
قــدرت بازدارندگی ایران را در همه حوزه ها 
بدون شلیک حتی یک موشک از بین ببرد. در 
حالی که نزدیک به چهار دهه است که ایران 
از رویکردهای استعماری غرب آسیب دیده 
اســت، عضویت ایران در این گروه می تواند 
سهم تهران از تجارت بین الملل را به حداکثر 
ممکن و اثــر تحریم های آمریکا و اروپا را به 
حداقل ممکن برساند.  انتظار می رود به دلیل 
نزدیکی دیدگاه جمهوری اســلامی ایران با 
اعضای گروه بریکس مبنی بر تغییر شــرایط 
بین المللی، رابطه بین ایران و بریکس هر روز 
ارتقا یابد.  بدون شک، بریکس در تحولات 
جهانی از جملــه در اقتصاد جهانی، امنیت 
بین المللــی و رویکردهای سیاســی نقش 
تعیین کننده ای خواهد داشــت. قرار گرفتن 
4۳ درصد از جمعیت جهان، ۳0 درصد از 
مساحت کره زمین، رشد ۷0 درصد GDP از 
2012 تا 2020 در گروه بریکس نشان دهنده 
تأثیرگــذاری بالای این گــروه در تحولات 
جهانی اســت. ارزیابی ها نشان می دهد، در 
وضعیت کنونی بریکس، مهم ترین گروهی 
به شــمار می آید که قادر به رقابت با گروه ۷ 
اســت که ۶0 درصد از ثروت جهانی را به 
خود اختصاص داده است. البته در سال های 
اخیر ســهم بریکس در اقتصــاد جهانی به 
۳1/۵ درصد رســیده که بیش از سهم ۳0/۷ 
درصدی گروه ۷ است. تلاش برای اصلاح 
عملکرد ســازمان ملل و تغییر اعضای دائم 
شــورای امنیت و تلاش بــرای ایجاد نظم 
جهانی عادلانه تــر و افزایش همکاری ارزی 
و بانکی از طریق ایجاد بسترهای لازم برای 
کاهش وابســتگی اقتصاد جهانــی به دلار 
ازجمله اهداف دیگر بریکس است که انتظار 
مــی رود این اهداف شــرایط کنونی جامعه 
جهانی را تغییر دهد.  از آنجایی که کشورهای 
عضو بریکس درک درستی از رفتار سیاسی 
و اقتصادی آمریکا و اتحادیه اروپا دارند و به 
خوبی دریافته اند که آمریکا تلاش می کند نه 
 فقط در جنبه های سیاســی و امنیتی، بلکه از 
بعد اقتصادی نیز به این کشورها آسیب وارد 
کند، همکاری نزدیکی با هم خواهند داشت 
تا شرایط را تغییر دهند. این موضوع فرصت 
مناسبی برای ایران ایجاد می کند تا با همکاری 
نزدیک با تک تک کشورهای عضو بریکس 
بتواند میزان دشــمنی غرب با مردم ایران را 
به حداقل ممکن برساند. البته باید توجه کرد 
از آنجایی که عضویت ایران بر قدرت انرژی 
گروه بریکس افزوده، فرصت مناســبی برای 
صادرات انرژی ایران به اعضای بریکس، از 
جمله چین و هند فراهم کرده است که خارج 

از اختیارات غرب خواهد بود. 
البته در پایان نیز باید به چالش های پیش روی 
بریکس نیز اشاره کرد. آمریکا و اروپا تلاش 
خواهند کرد در رویه بریکس مانع ایجاد کنند. 
ارتباط نزدیک غرب با برخی از کشــورهای 
عضو  بریکس سبب می شود که آنها به طور 
غیر مســتقیم موانعی را برای بریکس ایجاد 
کنند. البته انتظار می رود اعضای گروه با درک 
این موضــوع، رفتارهای آمریکا و غرب را با 

حساسیت دنبال کنند.

  نیم نگاه  

اکبر معصومی
کارشناسبینالملل

اجلاس سران کشورهای بریکس از 2 شهریورماه 
در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی آغاز به کار کرد. 
شاید بمب خبری این اجلاس در جریان سخنان 
رئیس جمهور آفریقای جنوبی اعلام شد. ایشان در 
حضور هیئت های اعزامی از بیش از ۷0 کشور که 
۵4 کشور آن از قاره آفریقا بودند، اعلام کردند که 
از ژانویه سال 2024، کشورهای ایران، عربستان، 
امارات، مصر، آرژانتین و اتیوپی به صورت رسمی 
به عضویت بریکس درمی آیند. نکته قابل توجه این 
است که در جریان اجلاس بریکس پلاس ـ که در 
اوایل تیر ماه برگزار شد  و شامل 19 کشور بود ـ این 
کشورها درخواست عضویت در بریکس را داشتند؛ 
ولی تنها با عضویت شش کشــور موافقت شد و 
نکته جالب تر اینکه با عضویت کشورهایی، مانند 
مالزی، اندونزی و ترکیه که از نظر توسعه اقتصادی 
نسبت به این شش کشور در موقعیت بهتری بودند، 
موافقت نشــد. به نظر می رســد، به جز اقتصاد، 
عوامل دیگری هم در عضویت این کشورها مؤثر 
بوده است. عضویت ایران و عربستان در بریکس 
نشان  می دهد، اعضای بریکس می خواهند نگرانی 
خود را درباره بازار انرژی برطرف کنند. عربستان 
و ایران به ترتیب دومین و سومین دارندگان ذخایر 
نفتی در جهان هســتند. در کنار آن، ایران دومین 
کشور دارای منابع گازی در جهان است. بریکس 
قبل از عضویت اعضای جدید از نظر مســاحت 
یک ســوم خاک دنیا، 40 درصد تولید ناخالص 

ملی و  از نیروی کار فراوان و ارزان برخوردار بوده 
است و برای حفظ قدرت رقابت خود با کشورهای 
گروه ۷ باید توانایی خود را افزایش دهد. در همین 
زمینه، »نارندرا مودی« نخست وزیر هند می گوید، 
معتقدم ورود این کشورها انرژی بیشتری به سازمان 
می دهد، همچنین، بریکس به اهمیت منطقه خلیج 
فارس واقف است و به دنبال این است که به کمک 
کشــورهای منطقه از جمله جمهوری اسلامی، 
آمریــکا را از منطقه خارج کند. پیوســتن ایران، 
عربســتان و امارت می تواند هژمونی ســاختاری 
قدرت کشــورهای غربی را که در موارد بسیاری 
از طریق ابزارهایی همچــون تحریم به ناعدالتی 
اقتصادی در جهان دامن می زنند، به چالش بکشد. 
درباره مصر و اتیوپی به نظر می رسد که بریکس از 
عضویت این دو کشور دو هدف را دنبال می کند: 
استفاده از موقعیت ژئوپلیتیک مصر که کنترل کانال 
سوئز را در دست دارد و کنترل بر تنگه باب المندب 
و اســتفاده از ظرفیــت کشــورهای آفریقایی در 
تولید مواد غذایی. »لولا داســیلوا« رئیس جمهور 
برزیل در همین زمینه گفت: »قاره آفریقا ظرفیت 
کشاورزی بالایی دارد و قادر است نیاز های غذایی 
جهان و امنیت غذا را تأمین کنــد.« وی در ادامه 
تأکید کرد: »۶0 درصد از اراضی قاره آفریقا قابل 
کشت است.« درباره آرژانتین هم مسئله استفاده 
 
ً
از ظرفیت های کشــاورزی مدنظر است. اصولا
در حال حاضر بحث کشت فراسرزمینی یکی از 

راه های مقابله با کمبود مواد غذایی است.
 کشت فراسرزمینی به ویژه پس از جنگ اوکراین 
و افزایــش قیمت جهانی محصــولات غذایی با 
حساسیت بیشتری از سوی کشورهای دیگر دنبال 
می شود. با پیوستن اعضای جدید به ویژه جمهوری 

اسلامی مسئله مبارزه با یک جانبه گرایی غرب به 
سرکردگی آمریکا با شدت بیشتری از سوی اعضا 
دنبال می شــود؛ به خصــوص در موضوع حذف 
دلار از مبادلات کشورهای عضو و استفاده از ارز 
کشورهای عضو یا ارز مشترک که این موضوع از 
سوی روســیه دنبال می شود. روسیه پیشنهاد کرده 
اســت ارز تجاری به نام »بریکس« ایجاد شــود. 
تصویب این طرح از ســوی اعضا سرعت حذف 
دلار از مبــادلات تجــاری را در جهان ســرعت 
می بخشد. به هر حال، بریکس به دنبال این است که 
تا سال 20۳0 حدود ۵0 درصد از تولید ناخالص 
ملی جهان را به خود اختصــاص دهد و احتمال 
این وجــود دارد که دلار نقش خود را به مثابه یک 
اهرم تحریم علیه کشورهای مخالف سیاست های 
آمریکا از دست دهد. »شی جین پینگ« رهبر چین 
در اجلاس ژوهانسبورگ گفت: »برخی کشورها 
که فکر و ذکرشــان حفظ هژمونی شــان است، به 
شــدت در تقلا هســتند که بازارهای نوظهور و 
کشورهای در حال توسعه را فلج کنند. هر کشوری 
که به سرعت رو به توسعه باشد، هدف تحریم آنها 
می شــود. هر کشــوری که در حال رسیدن به آنها 
باشــد، برایش مانع تراشی می کنند.« این سخنان 
نشان دهنده آن است که بریکس به دنبال این است 
که غرب را حداقــل در حوزه اقتصادی به چالش 
بکشد. جمهوری اســلامی با پیوستن به بریکس 
فرصت طلایی را برای توسعه اقتصادی با سرعت 
بالا به دست می آورد. یکی از مشکلات کشورمان 
در بحث پیشــرفت اقتصاد مسئله سرمایه گذاری 
خارجی اســت که پیوستن ایران به بریکس تا حد 
زیادی این مســئله را حل می کند. بریکس برای 
بهبــود نظام پولی اعضــا، بانکی را بــه نام بانک 

توسعه نوین و یک صندوق ذخیره ارزی بین المللی 
تأســیس کرده اســت که ما هم می توانیم از منابع 
این دو نهاد هــم برای تکمیل طرح های اقتصادی 
و هم برای سرمایه گذاری استفاده کنیم. همچنین 
می توانیم از طریق کشــورهای عضو با ســهولت 
بیشــتری به بازارهای آنها دسترسی پیدا کنیم. در 
کنار این موارد تولیدات محصولات دفاعی ایران 
طرفداران بسیاری بین کشورهای عضو دارد که در 
چارچوب سازمان بریکس فروش این تولیدات با 
سهولت بیشــتری امکان پذیر است. تحریم های 
ظالمانه کشور های غربی علیه جمهوری اسلامی 
ســبب شــده بود که حضور ایــران در پروژه یک 
»کمربند یــک راه« چین با کندی صورت بگیرد. 
حــالا ورود ایران به بریکس مشــکلات حضور 
ایــران را در این پــروژه تا حدود زیــادی کاهش 
می دهد. خبر ورود ایران به سازمان بریکس باعث 
نگرانی رژیم صهیونیستی هم شده است. روزنامه 
»جروزالم پست« پس از اعلام ایران به منزله یکی 
از اعضای ســازمان بریکس در مقاله ای نوشت: 
»ســازمان بریکــس برخلاف غرب بــه اهمیت 
خاورمیانه واقف اســت و به دنبال گسترش نفوذ و 
نقش این گروه به سمت منطقه است. سازمان های 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی تا کنون دارای در یک 
گستره جغرافیایی بوده اند؛ یعنی همه در یک حوزه 
و منطقه جغرافیایی بوده اند؛ مانند ناتو، آ ســه آن و 
شــانگهای، ولی برای اولین بار سازمانی تشکیل 
شده است که دارای یک منطقه جغرافیایی خاص 
نیســت؛ بلکه گســتره ای در ســه قاره دارد و این 
نشان دهنده آن است که تعاریف در حوزه بین الملل 
در حال تغییر اســت و دنیا با فضاهای جدیدی در 

حوزه بین الملل روبه رو خواهد شد.«

قطب بازار انرژی
نگاهی به اهمیت عضویت عربستان، ایران و مصر در بریکس

یکس  و آینده ایران بر
   سرمقاله    

 در حــرف زدن و نظریه پردازی، همه 
دلسوز مردم، طرفدار ایران و خواهان 
ایرانی ســربلند، پیشــرفته و آباد هستند! اما به 
راســتی کدام راه، ایران و ایرانی را به چنین قله 
پرافتخار و توأم با استقلال، عزت و امنیت پایدار 

می رساند؟
در ایــران بعد از انقلاب اســلامی، ملت ایران 
با دو ابرگفتمان یا دو نظریه کلان مواجه شــد. 
نظریــه و گفتمانی کــه پرچمــدار اصلی آن، 
رهبــر کبیر انقلاب اســلامی، حضــرت امام 
خمینی)قدس الله نفســه الزکیه( بــود و بر این 
تأکید داشت که ملت ایران باید روی پای خود 
بایستد و براساس منافع خود با دیگر کشورها در 
تعامل باشــد و از آنجا که آمریکا، خلق و خوی 
جهانخواری و اســتکباری دارد، باید در برابر 
آن ایســتاد و لحظه ای از مبارزه با شیطان بزرگ 
غفلت نکرد؛ اما دیــدگاه دومی در ایران وجود 
دارد که آمریکا را یک قدرت تعیین کننده دانسته، 
منافع ملت ایران را در همراهی با غرب و کنار 

آمدن با آمریکا می داند. 
در جهان خوارگی آمریکا و تلاشش برای سلطه 
بر جهان و به دست گرفتن مدیریت بین المللی، 
به ویژه بعد از فروپاشی بلوک شرق و لشکرکشی 
آمریکا به غرب آسیا و اشغال کشورهایی، چون 
افغانستان و عراق با هدف سلطه انحصاری بر 
این منطقه به عنوان تنها راه رســیدن به رهبری 
جهان، هیچ محل بحث و مناقشــه نیســت. 
آمریکایی ها با طــرح خاورمیانه جدید یا طرح 
خاورمیانه بــزرگ، به دنبــال آمریکایی  کردن 
خاورمیانــه به عنوان کلیــد مدیریت بر جهان 

بودند!
اما با وضوح این سیاست و رویکرد زیاده خواهانه 
و سلطه طلبانه آمریکا، که براساس مکتب و آرا و 

اندیشــه های حضرت امام خمینی)ره(، ملت 
ایران باید در برابر آن مقاومت و ایستادگی کند 
و رهبر حکیم انقلاب اسلامی هم با صلابت و 
اقتدار همین راه و سیاســت را در پیش گرفتند، 
جریان اصلاحــات به همراه دیگر غرب گرایان 
با عناوین ملــی مذهبی ها،  یک حرف را تکرار 
می کردند و آن، اینکه: »چاره ای جز کوتاه آمدن 

در برابر آمریکا نداریم!«
این نگاه در زمان دولت مرحوم هاشمی به یک 
شــکلی تحت عنوان مذاکره  مستقیم با آمریکا 
مطرح شد. در دوره دولت اصلاحات و مجلس 
ششم به این شکل پررنگ دنبال شد. حتی بعد 
از لشکرکشی آمریکا به افغانستان و عراق تعداد 
12۷ نماینده مجلس ششم، با نامه ای سرگشاده 
به رهبر حکیم انقلاب اسلامی، آشکارا خواهان 
نوشیدن جام زهر از سوی معظم له شده و نتیجه 
کوتاه نیامدن در مقابل آمریکا را، اشــغال ایران 
از سوی این کشور و برباد رفتن همه چیز عنوان 
کردند! رئیس دولت یازدهم، اساســا با شــعار 
مذاکره با کدخدای جهان، یعنی آمریکا، برای 
حل مشکلات اقتصادی کشــور توانست رأی 
بیاورد و در ادامه مشخص شد که آمریکا برای 
کاهش فشارها بر اقتصاد ایران، مصمم به گرفتن 
تمامی عناصــر و مؤلفه های قدرت ملت ایران 
و از جمله قدرت هســته ای، قدرت موشکی و 

قدرت و نفوذ منطقه ای است. 
جالب تر از هر چیز آنکه با پایان دولت دوازدهم، 
رئیس ایــن دولت و عناصر کلیدی اش،  در یک 
توصیه راهبردی به رئیس دولت سیزدهم با اشاره 
به وضعیت ذخایر کالاهــای راهبردی،  خالی 
بودن خزانه دولت، کاهش شــدید درآمدهای 
ارزی، تعهدات بالای دولت و کسری بودجه، 
تنها راه نجات کشور و اداره آن را، اقدام عاجل 
در احیای برجام و پیوســتن بــه FATF اعلام 
کردند. در واقع، می گفتند تنها راه نجات کشور، 
تن دادن به خواسته های آمریکاست. آمریکایی 
که پس از برجام در سال 1۳94، با دستور ترامپ 
از برجام در سال 1۳9۷ خارج شد و برجام های 

دیگر و اصلاح برجام هسته ای با هدف به تسلیم 
کشاندن ایران را مطالبه کرده بود. 

به هر حال، دولت ســیزدهم در ســخت ترین 
شــرایط اداره کشــور را به دســت گرفت و در 
قبل  دولت  برخــلاف  سیاســت خارجی اش 
اعلام کرد، با غــرب مذاکره می کند؛ ولی حل 
مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مــردم را به 
برجام و مذاکره گــره نمی زند! یعنی مذاکره از 
موضــع قدرت و با هدف تأمیــن منافع ملی به 
صورت عزتمندانه در حالی که عده ای نتیجه این 
سیاست و رویکرد را، انزوای ایران، بحران های 
پــی در پــی و در نهایت فروپاشــی اقتصادی 
ایران ارزیابی می کردند، امــا اکنون با پذیرش 
عضویــت ایران در گروه بریکس، آن هم بعد از 
رسمی شــدن عضویت ایران در سازمان های 
همکاری  های شانگهای، یک حقیقت و واقعیت 
بیش از هــر زمان دیگر خودنمایــی کرده و از 
آینده درخشــان اقتصاد ایران حکایت می کند. 
واقعیت و حقیقت انکارناپذیر، به ثمرنشســتن 
مقاومت ملت ایران در برابر یکه تازی و سیاست 
زیاده خواهانه آمریکاســت. ملت ایران تحت 
رهبری حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
بالاترین نقش و سهم را در به شکست رساندن 
سیاست یک جانبه گرایی آمریکا با جلوگیری از 
تحقق طرح هایی، چون خاورمیانه بزرگ دارد. 

اکنــون آمریــکا از مخالفان اصلی ســازمان 
همکاری شــانگهای و گروه بریکس اســت. 
گروه بریکس یک گروه و ســازمان با ساختار نو 
در نظم و هندسه جدید قدرت در جهان است. 
ســاختاری که به طور کامل با در اختیار داشتن 
حدود 2۸ درصد از تولیــد ناخالص جهان به 
همراه 41/۵ درصد از جمعیت روی کره زمین، 
 می تواند به ســلطه دلار و نفوذ سیاسی آمریکا 

پایان دهد. 
نخبگان علمی و دلســوزان واقعی کشور،  باید 
با نگاهی واقع بینانــه و منصفانه این موفقیت و 
پیروزی بزرگ ملت ایران را که نتیجه مقاومت 
و ایســتادگی در برابر سلطه آمریکاست، برای 

مردم تشریح کنند. پس از اعلام عضویت ایران 
در بریکس، کارشناسان و تحلیلگران واقع بین، 
حرف های عالمانــه فراوانی زدند و از آن جمله 
اســت که، »عدنــان علامه« تحلیلگر ارشــد 
لبنانی در حوزه روابــط بین المللی، با تأکید بر 
اینکه پیوستن جمهوری اسلامی ایران به گروه 
بریکس، یک فرصت اقتصــادی بی نظیر برای 
آن و اعضای بریکس است، می گوید:  »جایگاه 
جغرافیایی و سیاسی ایران، این امکان را به این 
کشور می دهد که نقش بزرگ در تجارت جهانی 

و برقراری امنیت و صلح بین المللی ایفا کند.«
در آینده برای مردم ایران و به ویژه جوانان ایرانی، 
بیشتر روشن خواهد شد که چگونه رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی با هوشمندی و درایت، کشور 
را از لابه لای حــوادث خطرناک عبور دادند تا 
به نقطه ای برســد که مزایای جغرافیایی ایران، 
تأمین کننــده منافع ملت ایران باشــد، نه منافع 

بیگانگان و از جمله آمریکا.
اگر آمریکایی ها در 4۵ ســال بعــد از انقلاب 
اســلامی هزاران میلیارد دلار هزینه کردند تا 
مجددا ســلطه خود بر ایــران را احیا کنند، به 
دلیل همین مزایای بی نظیــر و منحصر به فرد 
ژئوپلیتیکی و جغرافیایی ایران است. برای فهم 
این مهم، مــردم ایران و به ویــژه جوانان ایران 
زمین در ســخنان »آیزنهاور« ســی وچهارمین 
رئیس جمهور آمریکا تأمل کننــد. آیزنهاور که 
یک ژنرال و فرمانده نظامــی آمریکا در جنگ 
جهانی دوم بود، وقتی در ســال 19۵2 میلادی 
رئیس جمهــور آمریکا شــد، در اولین نطقش 
گفت: »گمان نمی کنم منطقه ای مهم تر از ایران 
روی  نقشه جغرافیایی جهان وجود داشته باشد. 
ایــران دارای نفت اســت و در چهار راه جهان 
قرار دارد... نباید وضعیتی پیش آید که ایران به 
گذشــته دور خود بازگردد و یک قدرت نظامی 
شود. وای به وقتی که قدرت نظامی گری ایرانی 
زنده شود. بروید تاریخ این کشور را بخوانید تا 

متوجه حرف من بشوید.«

دکتر یدالله جوانی
مدیرمسئول
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حسین چخماقی
خبرنگار

   عکس و مکث   

آپارتایــد در میــان شهرک نشــینان/ در روزهــای اخیر و به دنبال کشــته شــدن یک 
کودک آفریقایی تبار به دســت یک صهیونیست در تصادف رانندگی و آزادی راننده، 
اتیوپی هــای یهودی ســاکن ســرزمین های اشــغالی اقدام بــه تظاهــرات کردند. آنها 

معتقدند اگر کودک کشته شده سفید بود، تا الان راننده محاکمه شده بود.

بدرقــه اربعینی ها/ مراســم اجتماع اربعینی هــا، آیین بدرقه  زائران حســینی با 
مداحــی محمدحســین پویانفر، رضــا هلالی و محمــد فصولی با حضور عاشــقان 
اباعبدالله الحســین)ع( در میدان آزادی تهران برگزار شد. این اجتماع با حضور 

حاج حسین یکتا و روایت گری از دفاع مقدس، به کار خود پایان داد.

فــارغ از هیاهــوی دنیا!/ بــارش ۱۰ دقیقه ای بــاران در بجنورد باعث بــه راه افتادن 
روان آب، جاری شــدن ســیل و آبگرفتگی مغازه های سطح شهر و اخلال در رفت وآمد 
مردم و خودروها شد. این تصویر شهروند بجنوردی که فارغ از اتفاقات اطرافش در 

حال خود از خیابان گذر می کند، در شبکه های مجازی بازتاب داشت.

گفت وگوی تمدن ها! / قانونگذاران آمریکایی در حال برگزاری جلســه ویژه ای برای 
بررسی حمل سلاح هستند که در حاشیه برگزاری این جلسه، مخالفان و موافقان 
در مقابل ســاختمان کنگره راهپیمایی کردند و برخی این گونه مشکلات شان را با 

گفت وگوی فیزیکی حل کردند!

جاده مهیاســت بیا تا برویم.../ کانال های خبری تصاویری را منتشر کرده اند که 
نشــان می دهد خیابان های اســتان واســط عراق که هم مرز با شهر مهران است، 
مملــو از زائــران اربعین امام حســین)ع( اســت. پیاده روی اربعین امســال هم 

میعادگاه عاشقان امام حسین)ع( و اهل بیت)ع( است.

نمــاز اول وقــت در همه جا/ نماز خواندن رئیس جمهور رئیســی و همراهان وی 
در حاشــیه دیدارهای بریکس پلاس در آفریقای جنوبی ســوژه رســانه ها شد. 
گروه های سیاســی ایرانی بارها در ســفرهای خارجی نشان داده اند که به نماز 

اول وقت خود، مانند دیگر کارها اهمیت می دهند.

سناریوی پنهان 

آمریکا چند روزی اســت کــه با حمایت 
کردن از خانواده های تروریست ها در سوریه 
تظاهرات ساختگی به راه انداخته است. سه 
گام ساختگی این سناریوی جریان شکست 

خورده غربی و عبری عبارتند از: 
1ـ تظاهرات ساختگی آمریکا در سوریه با 

حمایت از خانواده  تروریست ها؛
2ـ وانمود کردن به ملت منطقه و ســوریه 
به بازگشــت داعش و ماندگاری داعش در 

منطقه؛ 
۳ـ استمرار ناامنی، جنگ و تنش کنترل شده 

صهیونیستی و غربی.
پرســش مهم این بحث این اســت که 
»برنامه آمریــکا در منطقه و بازی با کارت 

داعش چیست؟« 
در پاسخ باید عنوان داشت: 

ایجاد اقدامات تروریســتی با تحریک 
هسته های موجود ممکن است در آینده گام 

دیگری باشد. 
پس به عبارتی در روزهای آینده شاهد 
اقدامات تروریســتی داعش برای ارعاب 
دوباره  مردم منطقــه خواهیم بود؛ لذا باید 
مراقبــت از اربعیــن از ضروریات جریان 
مقاومت در منطقه باشــد تا آمریکا به بهانه  
ســرکوب این گروهک، حضور خود را در 

مرز سوریه و عراق بیشتر نکند. 
ازجمله تحرکات اخیــر مرتبط با این 
سناریو، ســفر »مارک میلی« به اردن بوده 
اســت. او طی مصاحبــه ای می گوید: »به 
رغم نابودی خلافت داعش، اما این گروه و 
ایدئولوژی آن هنوز به پایان نرسیده است. 
تروریست ها در صحرای سوریه و تا حدی 
در عراق هســتند و این تهدیدی برای اردن 

است.«
وی گفت: »مبارزه با تروریسم اولویت 
اصلی آمریکاست و حضور نظامی آمریکا 
در ســوریه برای تثبیت شکســت داعش 

است.«
به عبارتی، از ابعاد دیگر این ســناریوی 
آمریکا اســتقرار نیروهای آمریکا بین مرز 
عراق و ســوریه اســت و هدف اصلی آن 
این است که ایران را از مرزهای  فلسطین 
اشغالی دور کند، صورت هرگونه درگیری 
نیروهای مقاومت و صهیونیســت ها  بین 
حمایت و پشــتیبانی ایران به این نیروها با 

مشکل مواجه شود. 
در بررســی ابعــاد این برنامــه آمریکا 
می توان عنــوان کرد کــه در فراخوان های 
روزهای اخیر بــرای تظاهرات ضددولتی 
در ســوریه، حتی یک تجمع هم در مناطق 
 
ً
دولتی صورت نگرفته و تظاهرات ها صرفا
در مناطق تحت کنترل مسلحان با جمعیتی 
بسیار کم بوده است؛ به گونه ای که یک سوم 
یک خیابان کوچک هم پر نشــده اســت. 
هر چند در این تظاهرات شــعارهای ضد 
مقاومت و روســیه سر داده شــد تا دستِ 

پشت پرده، خود را آشکار کند. 
البتــه شکســت در ایجــاد تظاهرات 
سراســری در ســوریه باعــث شــد تــا 
تروریســت ها با هدف قــرار دادن مناطق 
غیرنظامی شــمال حماه و غرب حلب که 
تحت کنترل دولت سوریه است، انتقام این 

شکست را از مردم بگیرند. 
بیش از 10 ســال اســت که جنگ در 
سوریه، دولت و مردم این کشور را به سطح 
بالایی از واقع بینی و هوشــمندی رسانده 
است. در وضعیت کنونی هم دولت می داند 
چگونه باید تحریکات مزورانه و فتنه های 
پیچیــده را خنثی کند و هم مردم ســوریه 
در دوازده ســال گذشته دموکراسی غربی، 
عبری، عربی و ترکی را با گوشت و پوست 

خود لمس کرده اند. 

  روزنه  

حجت الاسلام والمســلمین رئیسی هفته گذشته 
به منظور دیدار با مراجع تقلید و شــرکت در یک 
همایش و برگزاری دو نشســت جانبی، عازم شهر 
مقدس قم شــد. دیــدار و گفت وگوهای جداگانه 
با آیــات عظام نوری همدانی، ســبحانی و مکارم 
شــیرازی، بخش اول سفر یک  روزه رئیس جمهور 

به قم بود.
آیت الله حسین نوری همدانی در دیدار با رئیس  
دولت سیزدهم با بیان اینکه ناامید کردن هدف اصلی 
دشمن اســت، اظهار داشت: »ما در جریان تلاش  
شبانه روزی دولت، از جمله مسافرت به استان ها و 
دیدار نزدیک با مردم و گوش کردن به مشکلات آنها 
هســتیم و اینها از مزایای دولت است  که باید ادامه  
پیدا کند؛ در عین حال از دولت درخواســت داریم 
که در زمینه بهبود وضع معیشت مردم و حفظ ارزش 

پول ملی اهتمام بیشتری داشته باشد.«
بــا  دیــدار  در  ســبحانی  جعفــر  آیت اللــه 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، ضمن قدردانی 
از خدمات و زحمات دولت و تشکر از اهتمام ویژه 
رئیس جمهور نسبت به مســائل فرهنگی و مقوله 
عفاف و حجاب، بر ضرورت صیانت از ارزش های 
دینی در بخش های گوناگون جامعه، به ویژه ادار ه ها 
و مراکز و مؤسسه های دولتی تأکید کرد و در بخشی 
از ســخنان خود گفت: »کنترل تورم و ثبات بازار و 
بهره گیری از ظرفیت های مردمــی، به ویژه بخش 
خصوصــی در فعالیت هــای اقتصــادی از جمله 

خواسته های ما از دولت و رئیس جمهور است.«
آیت الله ناصر مکارم شیرازی در دیدار با رئیس 
دولت سیزدهم با بیان اینکه با وجود تمام مشکلات 

اقتصادی و معیشــتی در کشور، مردم به دین، اصل 
نظام و کشور پایبند هستند؛ لذا باید در جهت حل 
مشــکلات اقتصادی و فرهنگی آنــان تلاش کرد، 
گفــت: »این موضــوع که آقــای رئیس جمهور در 
تمام مســائل، با امید و اتــکال به خداوند صحبت 
می کنند، نکته ارزنده ای است؛ مردم می خواهند آثار 
فعالیت های دولت را در سفره های شان ببینند. مسئله 
قیمت مســکن و اجاره بهای آن به مشکل بغرنجی 
تبدیل شــده و افزایش چند برابری پیدا کرده است 
که دولت باید برای آن تدبیری بیندیشــد. همچنین 
دولت باید به وعده ای که در زمینه ســاخت مسکن 
داده است، عمل کند که اگر این وعده ها به سرانجام 
برسد، بســیاری از مشــکلات حوزه مسکن حل 
خواهد شد. در مسئله حجاب نیز باید آنچه مربوط 

به فرهنگ اسلام است، در کشور رعایت شود.«
حجت الاســلام والمســلمین رئیســی نیز در 
جریان این دیدارها ضمن اشاره به برخی مشکلات 
گریبان گیر کشور پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم، 
برخی اقدامات و دستاوردها را طی دو سال گذشته 
بیان و تصریح کرد: »دولت هرگز معیشــت مردم 
را به اخــم و لبخند دیگران گره نزده و نخواهد زد؛ 
رشد اقتصادی 4 درصدی، رشد ۶ درصدی تولید و 
رکوردشکنی تجارت خارجی ۵۳ میلیارد دلاری با 
توسعه روابط با کشورهای منطقه، از جمله اقدامات 

دولت در مسیر پیشرفت کشور بوده است.«
رئیس جمهور همچنین پوشش بیمه ای رایگان 
دهک هــای پایین جامعــه، رایگان شــدن هزینه 
آب و برق مصرفی اقشــار ضعیــف و طرح دولت 
برای تثبیت قــدرت خرید و افزایش یارانه دریافتی 
دهک های پاییــن را از جمله اقدامات دولت برای 
حمایت از اقشار ضعیف دانست و افزود: »تحقق 
رشــد چشــمگیر تولید و صادرات کشور در آینده 
نزدیــک وضعیت را بهتــر خواهد کــرد؛ در این 
دوره عــلاوه بر اصلاح رونــد واگذاری ها، احیای 

کارخانه های تعطیل شده در دستور کار دولت است 
و مصمم هســتیم به جای تصدی همه امور کشور 
نقش هدایت، حمایت و نظارت را به بهترین وجه 

ممکن ایفا کنیم.«
حضور در نخســتین آیین ملی »تکریم فعالان 
مســاجد« و »پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد 
و مقاومت« که در مسجد مقدس جمکران برگزار 
شد، بخش دیگر سفر حجت الاسلام والمسلمین 
رئیســی به قم بود. در جریان ایــن آیین با حضور 
رئیس جمهور، رئیس ســازمان بسیج مستضعفین 
و تعدادی از مســئولان کشوری و لشکری و عموم 
مــردم، از دو تقریظ رهبر معظم انقلاب اســلامی 
بــر کتاب هــای »ســرباز روز نهم« و »اســم تو 
مصطفاست« رونمایی شــد. این دو کتاب شامل 
روایت هایی از زندگی شهید مدافع حرم »مصطفی 
صــدرزاده« فرمانــده ایرانی گردان عمار لشــکر 

فاطمیون بود.
رئیس جمهــور طی ســخنانی در ایــن آیین، 
»مسجد« را هسته مقاومت سیاسی، زمان شناسی، 
مسئولیت شناســی و مســئولیت پذیری دانست و 
گفت: »بخش عظیمی از شــهدای دفاع مقدس و 
مدافع حرم، تربیت یافتگان بستر مساجد و هیئت ها 
بودند. شــهید صدرزاده کســی بود که مســجد و 
هیئت را کانون بندگی می دانست، او کسی بود که 
بچه های کار را نمازخــوان می کرد و آنها را با دین 
آشنا می ساخت . مهم ترین وظیفه امروز ما، تکریم و 

توجه به وصایا و ادامه دادن راه شهداست.«
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، مساجد را 
پشــتوانه امنیت ملی کشور دانست و تصریح کرد: 
»مســاجد و مراکز فرهنگی، مرکــز امیدآفرینی و 
پشتوانه مهمی برای کار دستگاه های اداری هستند 
و رهبر معظم انقلاب با تقریظ بر دو کتاب »سرباز 
روز نهم« و »اســم تو مصطفاست«، می خواستند 
جلوه ای از جهاد، ایثــار و فرهنگ جهاد را به همه 

نشــان دهند و بگویند که مسجد و هیئت می تواند 
جایــگاه معرف افزایی،  عشــق به اهــل بیت)ع(، 
همگرایی و هماهنگی برای رفع مشکلات اقتصادی 

و اجتماعی و امیدآفرینی باشد.«
رئیس دولت ســیزدهم با اشاره به ابعاد گسترده 
جنگ ترکیبی دشــمن علیه دولــت و ملت ایران 
گفت: »امروز دشمن در حوزه های اقتصاد، فرهنگ 
و رسانه، یک جنگ ترکیبی تمام عیار را علیه دولت 
و  ملت ایــران به راه  انداخته و برای تحریک ادراک 
مردم کشورمان تلاش مذبوحانه ای انجام می دهد و 
راهبرد ما باید در این شــرایط، تقویت ایمان  و امید 
در دل ها باشــد. به مردم و خانواده شــهدا اطمینان 
می دهیــم همچنان کــه جبهه انقلاب اســلامی 
پیروزی های زیادی در عرصه های مختلف کسب 
کرده، در جنگ ترکیبی و مبارزه با دشمن و همچنین 
در عرصه اقتصاد مقاومتی با مــدد الهی، پیروزی 

نصیب ملت ایران و جبهه مقاومت خواهد شد.«
دیــدار با جمعــی از علما و شــخصیت های 
حوزوی در ســالن محراب حــرم مطهر حضرت 
حجت الاســلام  دیگر  برنامــه  معصومــه)س(، 
والمسلمین رئیسی در سفر به قم بود. رئیس جمهور 
در ایــن نشســت و پــس از اســتماع مطالــب و 
نقطه نظرات حاضران در جلســه، رفع مشکلات 
فرهنگــی را مأموریــت دولت دانســت و اظهار 
کــرد: »از همه ظرفیت هــا، به ویژه دســتگاه ها و 
سازوکارهای موجود برای رفع مشکلات فرهنگی 
استفاده خواهیم کرد و همه بدانند  اگرچه اولویت 
امروز دولت، حوزه اقتصاد است؛ اما از فرهنگ هم 

غافل نمی شویم.«
ایــن ســفر یــک روزه،  پایانــی  در بخــش 
»حجت الاســلام رضوی مهــر« رئیــس مجمع 
نماینــدگان طلاب و فضــلای حــوزه علمیه قم 
گزارشــی از فعالیت های این مجمــع را به اطلاع 

رئیس جمهور رساند.

صمیمی  و  یح  صر
نگاهی به سفر یک  روزه حجت الاسلام والمسلمین رئیسی به قم و دیدار با مراجع تقلید عظام 
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راهبرد

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیسدفترعقیدتی
سیاسیفرماندهی

معظمکلقوا

 راهبرد آمریکا
در برابر انقلاب اسلامی

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-12

آســیا، در  آمریــکا در منطقــه غــرب 
طراحی های خود منافع زیادی را مد نظر 
 
ً
داشت که با انقلاب اسلامی ایران یا کاملا
خنثی شده یا در معرض خطر جدی قرار 
گرفته است؛ از این رو برای مقابله با ایران 
چهار راهبرد را در دستور کار قرار داد! در 
شــماره قبل طراحی »خاورمیانه بزرگ« 
بررسی شــد و در این شماره دو سیاست 

دیگر آمریکا بررسی می شود؛

 Bحضور مستقیم نظامی در منطقه 
از جمله طرح های پرهزینه برای آمریکا، 
حضور مســتقیم در منطقه بود که اهداف 
بســیاری را دنبــال می کــرد؛ از جمله 
مهم ترین هدف آن ایجــاد پایگاه دائمی، 
مهار ایــران و کنترل حرکت های جهادی 
بود. بنابراین، آمریکا در ســال 2001 به 
بهانه حمله بــه برج های دوقلو و مقابله با 
القاعده، به افغانستان حمله کرد و آن کشور 
را به اشغال خود درآورد و در سال 200۳ 
به بهانه وجود سلاح های کشتار جمعی، 

به عراق حمله و این کشور را اشغال کرد.

 Bجریان سازی جنگ فرهنگی
از دیگــر راهبردهای آمریــکا در تقابل با 
انقلاب اســلامی و مقاومت اسلامی در 
منطقه »جریان سازی جنگ فرهنگی« بود. 
انقلاب اسلامی ماهیت فکری و اعتقادی 
داشته و با نفوذ در ذهن ها و باورها، بینش 
و نگرش انسان ها را به سمت کمال تغییر 
داده و با پیوند انســان بــه خداوند متعال 
آدمی را از همه طاغوت و طاغوتیان جدا 

می کند.
اعلام جنگ صلیبی از سوی »بوش« 
رئیس جمهور وقــت آمریکا کــه یادآور 
خاطرات تلخ درگیری بین مســلمانان و 
مسیحیان صلیبی و قتل عام مسلمانان بود 
و اعلام ایران به عنوان محور شــرارت از 
دیگر اقدامات به شــمار می آید؛ از جمله 

موارد این جنگ فرهنگی عبارتند از:
از  بهره گیــری  بــا  اسلام هراســی: 
امپراتوری رســانه ای و تبلیغات مسموم 
علیه مسلمانان، فضای ترس و هراس را 
در جامعه اروپایی و آمریکایی رواج دادند 
و خصومت و درگیری بین مســلمانان و 
عناصر ناآگاه و افراطی در غرب را فراهم 

کردند.
توهین و اهانت به مقدسات مسلمانان: 
اهانت به کتــاب مقدس اســلام، یعنی 
قرآن و توهین به ســاحت مقدس پیامبر 
از ترفندهای دشمنان اسلام  اسلام)ص( 
بود که امپراتوری رسانه ای در دستور کار 

خود قرار داد.
انحرافی:  جریان هــای  از  حمایــت 
از دیگر شــیوه های تقابل با اسلام ناب، 
دســت یازیدن و ترویج جریان های بدلی 
و انحرافی اســت. ترویج سکولاریسم و 
القای جدایی دین از حکومت و سیاست، 
از ســوی دیگر ترویج اســلام تکفیری و 
وهابیت و حمایت از تشــیع انگلیسی و 
پوشش تبلیغاتی برنامه های آنان، همه در 
راســتای مقابله با اسلام راستین است که 

منادی آن جمهوری اسلامی ایران است.
حمایت و ترویج مســلک ساختگی 
بهایی گری از ســوی رژیم صهیونیســتی 
در راســتای راهبردهای آمریکا در جهت 
اسلام ستیزی از جمله برنامه ها بوده است.

گفتار

عزیز غضنفری
عضوشورای

سیاستگذاریصبحصادق

»جنون«؛ این شــاید مهم ترین عبارتی اســت که 
می توان پیرامون عصر محمدرضا پهلوی و میزان 
خرید اســلحه به دست او به کار برد. میزان بودجه  
نظامی هر کشور، باید متناسب با سایر کشورهای 
جهان و اوضاع منطقه تعیین شــود؛ اما شاه به این 
اصل اعتقادی نداشــت. جالب اســت که بودجه 
نظامی ایــران از ۶۷ میلیون دلار در ســال 1۳۳2 
به 10 میلیارد دلار در ســال 1۳۵۶ رســید؛ یعنی 
1۵0 برابــر. یک راهکار بهتر برای فهم هزینه های 
دیوانه وار شــاه برای تســلیحات، میانگین بودجه 
نظامی به تولیــد ناخالص ملی یا GDP اســت. 
بودجه ایران در سال 1۳۵۳ معادل 12 درصد تولید 
ناخالص ملی بود؛ یعنی سه برابر میانگین جهانی و 

دو برابر نرم ایالات متحده آمریکا.
 نکته مهــم اینکه، باید بدانیــم بودجه نظامی 
آل سعود در وضعیت فعلی و در اوج جنگ یمن ۸ 
درصد کل تولید ناخالص ملی است؛ یعنی شاه از 
آل سعود هم دیوانه وارتر و بی پرواتر خرید می کرد؛ 
اما این بودجه نظامی صرف چه چیزی می شــد؟ 
ژاندارمی آمریکا در منطقه، مانند سرکوب بلوچ ها 
در پاکستان، ســرکوب شورشیان در یمن شمالی، 
کمک به ملک حسین در سرکوب فداییان فلسطینی، 
شرکت در جنگ ظفار عمان به نفع سلطان قابوس 
و سرکوب نیروهای انقلابی، کمک به ارتش آمریکا 
در جنگ ویتنام و... . البته بعضی وقت ها اسلحه به 
سمت خودی هم گرفته می شد، مانند قیام عشایر 

کوهمره در فارس یا عشایر کهگیلویه و... .
نکته تأسف بار اینکه همین ارتش، در زمانی که 
باید برای حفظ بحرین وارد عمل می شــد، به کار 
گرفته نشد و بحرین از ایران جدا شد. به علاوه این 
ارتش گران قیمت، نتوانست اهرم فشاری بر کشور 
کم جمعیت امارات باشد که دست از ادعاهای خود 
درباره ســه جزیره  ایرانی بردارد. این ادعاها چون 
در زمان شــاه حل و فصل نشد، نتایج آن به دوران 
جمهوری اسلامی نیز سرایت کرده و هنوز گرفتار 
بی تدبیری و قاطعیت نداشتن رژیم پهلوی در مورد 

تثبیت مالکیت ایران بر جزایر ایرانی هستیم.
اما نکته مهم اینکه به واسطه همین رویکرد اشتباه 
ایران هیچ گاه نتوانست فعل توانستن را صرف کرده 
و خود سازنده آنچه می خواهد شود. اگر بخواهیم 

تاریخ تجهیزات و تسلیحات دوره پهلوی را خلاصه 
کنیــم، خلاصه اش این می شــود؛ شــرکت های 
محمدرضــا  می دادنــد،  کاتالــوگ  آمریکایــی 
می پســندید، ارتشــبد طوفانیان بدون هیچ کم و 
کاستی اجرا می کرد و البته پورسانتش را می گرفت. 
شروع نظام اسلامی پایان این رویکرد اشتباه بود. هر 
چند به دلیل این رویکرد اشتباه ما نیم قرن از  صنعت 

هوافضا و عرصه موشکی دنیا عقب افتادیم.
اما موضوعی که در عرصه تســلیحاتی، به ویژه 
تسلیحات و تجهیزات هواپایه مانند موشک و پهپاد 
اتفاق افتاد، ســه پایه محدودکننده داشت که فهم 
هر یک می تواند بــه راهی که آمده ایم، کمک ویژه 
کند. پایه اول تحریم های ظالمانه آمریکایی ها بود. 
تحریم های آمریکایی ها به نحوی بوده و هست که 
کشورهای متمایل به همکاری در این حوزه را نیز 
منصرف می کرد. معاهدات بسیار سختگیرانه ای 
برای تبادلات فناوری های این حوزه و محصولات 
آن وضع شــده  اســت. لذا حتی اگر کشــورهای 
شــاخص صاحب فناوری به همــکاری دفاعی با 
ایران تمایل داشــته باشند، تحت فشار جدی قرار 
می گیرند و منافع آنــان به خطر می افتد و به همین 
دلیل به همکاری تمایلی ندارند. پایه ناهموارساز 
دوم نسبت هزینه با دســتاورد در نظام است. ایران 
کمتریــن میزان بودجه دفاعی و نظامی نســبت به 
GDP را در بین کشورهای منطقه دارد، اما مسیری 

که برای رسیدن انتخاب کرده بودیم، در عالم واقع 

با آنچه انجام شــده است، نمی خواند و صدها گام 
جلوتریم. اما موضوع سوم اینکه گاه این توانمندی ها 
موجب بی مهری مســئولان قرار گرفته و به جای 
تقویت بنیه دفاعی، بودجه های این مجموعه ها آب 

رفته یا به شندرغازی تبدیل شده است.
از عرصــه مفاهیم و بدیهیات کــه بگذریم در 
هفته ای که گذشــت، تقارن ســه موضوع، یعنی 
رونمایی از تجهیزات جدیــد با تهدیدات آمریکا 
علیه جمهوری اسلامی و پاسخ شناورهای سپاه به 
بالگرد آمریکا در خلیج فارس موجب واکنش هایی 
در ســطح رســانه های خارجی شــد که می توان 
تأثیرات بازدارندگی را از آن فهم کرد. این یک اصل 
بدیهی است که »زمانی جنگ نخواهد شد که شما 
در قدرت کامل دفاعی به سر ببرید.« بر این اساس، 
اگر بخواهیم دستاورد آنچه در رونمایی از تجهیزات 
و تسلیحات را در چند نکته خلاصه کنیم، می توانیم 

اینگونه دسته بندی کنیم که:
کاهش تهدیدات نظامی: منطقــه خاورمیانه با 
وجود وقوع جنگ ها و تنش های نظامی در گذشته 
همچنان یکی از مناطق پرتنش در جهان شــناخته 
می شــود. تهدیدات نظامی از ســوی کشورهای 
همســایه و قدرت های بزرگ جهان، نشان دهنده 
ضرورت تقویت قدرت موشــکی و پهپادی ایران 
اســت. آنچه در رونمایی ها و افزایش توان دفاعی 
تحقق می یابــد، افزایش بازدارندگــی و به تبع آن 

کاهش تهدیدات صورت پذیرفته است. 

ارتقای قدرت دفاعی: تقویت قدرت موشــکی 
و پهپــادی، به ایران امکان می دهــد تا در صورت 
حمله نظامی، از خود دفاع کند. این ارتقا به کشور 
امکان می دهد تا با تهدیدات نظامی مواجه شده، به 

صورت مؤثر و قاطعانه عمل کند.
افزایش قدرت تهدید: تقویت قدرت موشــکی 
و پهپادی بــه ایران امکان می دهــد تا یک قدرت 
تهدیدی مؤثر در منطقه شــناخته شــود. این امر، 
به کشــور امکان می دهد تا در مذاکرات و روابط 
بین المللی، به منزله یک قدرت قابل توجه مدنظر 
قرار گیرد. به این نکته باید توجه داشت که شاید از 
بدنه و جسم موشک ها در عرصه واقعیت هیچ گاه 
استفاده نشود؛ اما سایه و توان آنها در عرصه سیاسی 

بالانس کننده و موجب افزایش چانه زنی است. 
شاید همین نکته آخر باشد که در عرصه کنش ها 
و واکنش ها نه ایران است که تهدیدات طرف مقابل 
و متخاصم را جدی می گیرد و نه خودشــان آنچه 
را می گوینــد و تهدید می کنند، بــاور می کنند. بر 
همین اساس بود که شبکه i24 رژیم صهیونیستی 
پس از رونمایی از پهپــاد مهاجر 10 با برد 2000 
کیلومتــری و مداومت پروازی 24 ســاعته اعلام 
کرد، نیروی دریایی سپاه به آمریکایی ها فهماند که 
کت تن کیست! نیروی دریایی سپاه به ناو آمریکایی  
به صراحت اعلام کرد: »اگر از دســتورات پیروی 
نکنید بالگردهای شما هدف قرار خواهند گرفت، 

تمام!«

وشن برای مسئله ای قدیمی راهکاری ر

به تازگی بر ســر موضوع بخشــنامه ای که از 
وزارت کشور درباره انتخابات صادر شد، بین 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی و دولت 
اختلاف نظرهایی پدید آمد. آن گونه که پیداست 
وزارت کشور با این استدلال که به دنبال عدالت 
انتخاباتی است، چنین بخشــنامه ای را ابلاغ 
 زیادی از 

ً
کرده اســت. از آن سو جمع نســبتا

نمایندگان مجلس نیز بر این عقیده بوده و هستند 
 یک 

ً
که بندهایی از بخشنامه صادرشده، عملا

سال مانده به پایان دوره چهار ساله نمایندگان را 
نادیده گرفته و آنها را در زمینه بخشی از وظایف 
خود از جمله نظارت بر بخش اجرایی کشور، 

از حیّز انتفاع ساقط کرده است. 
مسئله این متن این نیست که چه باید کرد تا 
اختلاف نظر بین نهادهای گوناگون و در اینجا 
دولت و مجلس پدید نیاید؛ چراکه پیدا شــدن 
اختلاف دیدگاه بین دســتگاه های متولی اداره 
کشــور و جامعه امری طبیعی و عادی است. 
هر چند برخــی دیگر ایــن اختلاف نظرهای 
کارشناســی را از آن جهت که سبب پویایی و 
استحکام در تقنین یا اجرا می شود، امری لازم 
و ضــروری نیز می پندارند. ضمــن اینکه این 
ســنخ از اختلافات هیچ گاه پایان نمی یابد که 
برخی فکر کنند با بــروز اختلاف بین دو نهاد 

یا دســتگاه  باید به فکر خاموش سازی آن بود؛ 
چراکــه این مباحث اختلافــی خصلت ذاتی 
انســان ها و لازمه نظامات اداری است. لذا در 
این شرایط گفته شده و تا اینجا همه چیز طبیعی 
و معمولی پیش می رود. به نظر می رســد، در 
اینجا باید بــر یک نقطه منطقی و حکمت آمیز 
تکیه کرد. به این ترتیب، مناسب است به منطق 
رهبر معظــم انقلاب مراجعه کــرد و راهکار 
 مواجهه با چنین موضوعی را در بیانات ایشان 

جست. 
ایشــان در ایــن بــاره می فرماینــد: »البته 
اختلاف نظر، فراوان اســت؛ هیچ اشکالی هم 
ندارد ـ دو نفر مسئولند، رفیقند، اختلاف نظر هم 
دارند؛ همیشه هم بوده است ـ اما اختلاف نظر 
نبایــد بــه اختــلاف در عمل و اختــلاف در 
برخوردهای گوناگون، بــه اختلاف علنی، به 
گریبان گیری، به مچ گیری در مقابل چشم مردم 
منتهی شود؛ چون آن اختلافات آنقدر اهمیت 
ندارد. یک وقت یک چیزهای مهمی اســت، 
خب مردم باید مطلع شوند؛ اما این اختلافاتی 
که انســان می بیند بین این حضرات هســت، 
چیزهایی نیست که اینقدر اهمیت داشته باشد 
که حالا با ادعاهای گوناگون، ما اینها را بزرگ 
کنیم، جلوی چشــم مردم نگه داریم، به اینها 
اهمیت بدهیم؛ که اهمیتی هم ندارد. اختلافات 
را نبایــد علنی کرد؛ اختلافات را نباید به مردم 
کشــاند؛ احساســات مردم را نباید در جهت 

ایجاد اختلاف تحریک کرد.
 از امــروز تــا روز انتخابــات، هر کســی 
احساســات مردم را در جهت ایجاد اختلاف 

 بــه کشــور خیانت 
ً
بــه کار بگیــرد، قطعــا

کــرده.«)1۳91/۸/10( با توجه بــه بیان رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، ایشان بین اختلاف نظر 
و اختلاف در عمل و علنی کردن اختلافات در 
منظر افکار عمومی تفکیک قائل می شوند. از 
نظر ایشــان، اولی طبیعی و دومی مضر است. 
بنابراین، مسئله اصلی برای جلوگیری از علنی 
و عملی شــدن اختلاف نظرهای مســئولان و 
محفوظ نگه داشــتن آرامش عمومی جامعه و 
مردم، داشتن اراده لازم برای عبور از اختلافات 
دیــدگاه و پیدا کردن ســازوکار برای مدیریت 
آنهاست. بررسی رفتار و سلوک رهبری گویای 
آن است که در این زمینه منطق و تدبیر رهبری 
یافتن و نهادینه کردن ســازوکار حل اختلافات 

است. 
در اینجا بحث بر سر منتفی کردن اختلاف 
دیدگاه ها بین مســئولان نیســت کــه به بیان 
رهبر معظم انقــلاب اختلاف  نظرها فراوانند 
و اشــکالی هم ندارد؛ سخن اساسی آن است 
که ضرورت دارد راه و ســازوکاری برای گذر 
از اختلاف نظرها و رســیدن به نظر واحد پیدا 
کرد؛ چراکه در عرصه عمل در نهایت انتخاب 
یک راه و فکر اجتناب ناپذیر اســت. در همین 
زمینه، رهبر معظم انقلاب اسلامی برای حل 
اختلافات بین مجلس و دولت قبل و با استناد 
به بند ۷ اصل 110 قانون اساســی هیئت عالی 
حل اختلاف و تنظیم روابط قوای ســه گانه را 

ایجاد کردند.
مقصود از بیان این موضوع آن اســت که بر 
اســاس تجربه و عقلانیت ضــرورت دارد که 

مسئولان کشور هنگام پدید آمدن اختلاف نظرها 
به ســازوکار حل وفصل تعارضات بیندیشند و 

چنین بستری را نهادینه کنند.
بنابراین، در این باره چند نکته اصلی و ثابت 
 اختلاف دیدگاه در اداره امور 

ً
وجــود دارد. اولا

اجرایی کشور امری طبیعی و عادی است و چه 
بســا ضروری نیز باشد. از این رو تا اینجا نباید 
 مســئولان باید از طرح 

ً
نگرانی پدید آید. ثانیا

اختلافات در فضای رســانه ای و کشــاندن آن 
بین مردم ـ کــه آورده ای برای هیچ کس ندارد 
ـ اجتناب کنند و به ســازوکار حل اختلافات 
 در هنگام مخالفت با یک 

ً
مراجعه کنند؛ ثالثــا

رخداد باید به اندازه و متناسب عکس العمل و 
اظهار مخالفت نشان داده شود. برخی معتقدند، 
با فرض اینکه صدور یک بخشــنامه در دولت 
همراه با خطا و اشــتباه صورت گرفته اســت، 
راه منطقی آن اصلاح بخشــنامه و تصحیح آن 
تصمیم نادرست است ، نه اینکه 200 نماینده 
مجلس خواهان استیضاح وزیر مربوطه شوند 
و برکنــاری معــاون آن وزیــر را مطالبه کنند. 
برای اینکه تصور شود چنین واکنشی منطقی و 
متناسب نیست و تعمیم آن سبب افزون تر شدن 
مشکلات می شــود، کافی است در نظر گرفته 
شود که اگر چنین واکنشی تعمیم پیدا کند و با 
بروز یک خطا در یک نهاد و دســتگاه دیگران 
نیز بخواهند که متولی امر برکنار شود، نه تنها 
وجه منطقی ندارد و سبب بی نظمی می شود، 
بلکه آرامش سیاســی مردمی را کــه به تدابیر 
مسئولان برای حل مسائل کشور امید بسته اند 

نیز دستخوش تغییر قرار خواهد داد.

۱۰ مهاجر 
بازنمایی اهمیت رونمایی از جدیدترین پهپاد ایرانی و واکنش ها به آن

یعقوب ربیعی
کارشناسسیاسی
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شیطان کودک کش

 

»لوسی لتبی« پرســتار بیمارستانی در 
شمال غرب انگلیس برای کشتن هفت 
نــوزاد و اقدام به قتل شــش نوزاد دیگر 
مجرم شناخته شده است و به این ترتیب 
او بدتریــن بچه کش زنجیــره ای تاریخ 
معاصر در انگلیس است. هفته گذشته 
بســیاری از مطبوعات انگلیســی این 
قتل ها را منعکس کرده و نحوه محاکمه 

این پرستار قاتل را روایت کردند. 
این قتل ها ظرف یک سال و بین ژوئن 
201۵ تا ژوئن 201۶ و در بیمارســتان 
»کونتس چس تر«، محل کار این قاتل 
اتهام هایی  به جز  رخ داده اند.  زنجیره ای 
که او برای شــان مجرم شــناخته شد، 
هیئت منصفه این زن را درباره دو مورد 
دیگر قتل، بی گناه دانست و درباره شش 
اتهــام دیگر اقدام به قتــل هم به نتیجه 
نرسید. قرار اســت پلیس، پرونده های 
4هزار کودکی را که طی دوران فعالیت 
این زن در بیمارســتان های محل کار او 

پذیرش شده  بودند، بررسی کند. 
بــا این حــال، وکلای مدافع مجرم 
ادعا می کنند، او قربانی سیستمی شده 
که موقع شکست دنبال مقصر می گردد. 
آنها مدعی شدند، مرگ نوزادان نتیجه 
مجموعه ای از کاستی ها در واحد محل 

کار این پرستار بوده است. 

 گرفتار
 میان زمین و آسمان

مطبوعات جهان، هفته گذشته به صورت 
مشــترک تیتــر و عکس یک خــود را 
بــه رویــدادی نفس گیر در پاکســتان 
اختصاص دادند. در این اتفاق شــش 
کــودک و دو معلم شــان که قصد رفتن 
به مدرســه از طریق یک تلــه کابین را 
داشــتند، پس از قطع شــدن سیســتم 
کابل های تله کابین به مدت چند ساعت 
میان زمیــن و آســمان در ارتفاع 2۷2 
متری دره گرفتار شده و آویزان ماندند. 
یک افســر پلیــس محلی گفــت، این 
تله کابیــن در حال پنجمین عبور روزانه 
خود بود. مسیر روستا تا مدرسه محلی 
از طریق جاده، به دلیل کوهستانی بودن 
منطقه، حدود دو ساعت طول می کشد؛ 
اما عبور با تله کابین تنها چهار دقیقه طول 
می کشد. ســاکنان که متوجه تله کابین 
آویزان شــدند، با استفاده از بلندگو پیام 
هشدار به مقام ها فرستادند. به گزارش 
»دان«، چاپ پاکســتان، حداقل چهار 
ســاعت طول کشــید تا اولین بالگرد 

نجات برسد.
با این حال، وزارت کشــور پاکستان 
عصر همــان روز اعلام  کــرد، تمامی 
هشــت نفر گرفتار در یک تله کابین در 
نزدیکی شــهر باتاگرام در ایالت خیبر 
پختونخوا، پس از عملیات های گوناگون 

نجات یافتند. 

پیشخوان

بعید  صلح  اوکراین  بایدن حذف  تهدید 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید عادی سازی روابط رژیم موقت رژیم 
صهیونیســتی و عربستان سعودی را بعید دانســت و گفت: »راه 
زیادی هنوز باقی مانده  است.« »جیک سالیوان« در یک نشست 
خبری گفت، عادی سازی روابط میان رژیم صهیونیستی و عربستان 
قریب الوقوع نیست. روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست« طی 
گزارشی نوشت: »سالیوان در پاســخ به این سؤال که آیا به زودی 
توافــق بین ریــاض و تل آویو اعلام خواهد شــد، گفت که هنوز 
راه هایی برای عبور وجود دارد... اما صلح بین اسرائیل و عربستان 
ســعودی یک توافق بزرگ خواهــد بود.« وی ادامــه  داد، هنوز 
»موضوعات فنی زیادی« برای مذاکره بین سه طرف  وجود دارد.

نایب رئیس شــورای امنیت ملی روسیه با اشاره به جنگ ترکیبی ناتو 
 
ً
علیه این کشور با اســتفاده از رژیم کی یف، گفت: »در آینده احتمالا
اوکراین از نقشــه سیاسی جهان محو می شود.«وی که در پی افزایش 
کمک هــای نظامی غرب به اوکراین، مواضع تندتری از خود نشــان 
داده اســت، در ادامه توضیح داد: »حقیقت این جنگ نشان  می دهد 
کــه چگونه همه چیز به پایان خواهد رســید. شکســت ننگین رژیم 
کی یف، مانند زمانی که متجاوزان گرجســتانی شکست خوردند.« 
 اوکراین 

ً
رئیس جمهور ســابق روســیه با بیان اینکه در آینده احتمالا

از نقشه سیاسی جهان محو خواهد شــد، افزود: »بازیگران سیاسی 
بی استعداد نیز با خفت و خواری صحنه را ترک خواهند کرد.«

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، جو بایدن را تهدید کرد که در صورت 
مخفی کــردن اطلاعات خانواده اش، روند اســتیضاح او از ماه آینده 
آغاز می شــود. »کوین مک کارتی«، در مصاحبه ای گفت، اگر دولت 
آمریکا همچنان به رد درخواست ها، اسناد و احضاریه های ارائه شده 
از سوی کمیته های مجلس نمایندگان ادامه دهد، این مجلس می تواند 
به محض بازگشت از تعطیلات در ماه سپتامبر، تحقیقات استیضاح او 
را آغاز کند. مک کارتی در مصاحبه با شبکه »فاکس بیزینس« گفت: 
»اگر دولت بایدن به مبارزه برای پنهان  کردن اطلاعاتی که می توانند به 
سؤالات کمیته های مجلس نمایندگان در مورد خانواده بایدن پاسخ 

داد، ادامه دهد؛ آنگاه مجلس با استیضاح پیش خواهد رفت.«

مــوج جدید گرما جنوب اروپا را تحت تأثیر قرار 
داده و مقامات یونان، فرانســه، ایتالیا و اسپانیا به 

شهروندان خود هشدار داده اند.
در یونــان چندین منطقه نزدیــک مرز ترکیه 
تخلیه شده اند؛ زیرا مقامات هشــدار داده اند که 
خطر آتش ســوزی های جدید در چند روز آینده 
همچنان بالاســت. در اســپانیا نیز که کشور در 
معرض خطر بســیار زیاد یا شــدید آتش سوزی 
جنگلی به دلیل موج گرمای چهارم تابستان قرار 
دارد، مقامات هشــدار داده اند. یک رسانه غربی 
در مطلبی به این مسئله اشاره کرد که موج گرمای 
کم سابقه و آتش سوزی های ناشی از تغییرات آب و 
هوایی، به ویژه در کشورهای جنوب اروپا خطری 
برای مناطق گردشگری این کشورها در سواحل 
مدیترانه اســت و می تواند میــزان محبوبیت این 

مقاصد سفر را کاهش دهد.
روزنامــه »هندلزبلات« آلمان در گزارشــی 
عواقب وخیم تغییرات آب و هوایی و موج گرما و 
آتش سوزی های ناشی از آن بر صنعت گردشگری 
اروپا را بررســی کرد و نوشت: »منطقه مدیترانه 
بار دیگر از موج گرما رنــج می برد؛ اما تغییرات 

آب و هوایی برای صنعت ســفر و توریسم به چه 
معناســت؟ و چرا تعطیلات تابســتانی در حال 

حذف شدن هستند؟«
در ادامه این مطلب آمده اســت: »استانبول، 
آتن، پاریس، مادرید و رم با موج آتش ســوزی ها 
و گرمای بی ســابقه دست و پنجه نرم می کنند. به 
نظر می رســد، جنوب اروپا سرخک دارد: چه در 
سیســیل، چه در کورس یا قبرس، همه جا نقاط 

قرمز وجود دارد و هر نقطه منطقه آتش است.«
تغییرات آب و هوایی جنــوب اروپا را گرم تر 
 پیامدهای بلندمدتی برای 

ً
می کند و این احتمالا

گردشگری که یکی از بزرگ ترین عوامل اقتصادی 
در مدیترانه است، خواهد داشت. کمیسیون سفر 
اروپا )ETC( که ۳۵ دفتر گردشگری از کشورهای 
مختلف را گرد هم می آورد، روند مشابهی را ثبت 
کرده است. بر این اساس، تعداد بازدیدکنندگانی 
که می خواهند تعطیلات خود را در کشــورهای 
مدیترانه ســپری کنند، در سال جاری در مقایسه 
با ســال گذشــته 2022، ده درصد کاهش یافته 
است. در عوض، مقاصدی مانند جمهوری چک، 

بلغارستان، ایرلند و دانمارک محبوب تر شده اند. 

   تحلیل    

اروپا در آتش 
هشدار به شهروندان اروپایی درباره موج جدید گرما

از زمــان آغاز بحــران در روابط چین و تایوان، 
کشورهای غربی وعده های زیادی برای ارسال 
ســلاح و تجهیزات نظامی به تایوان داده اند و 
معتقدند احتمال شــکل گرفتن جنگی، مانند 
اوکراین در این منطقه بسیار است. با این حال، 
ارســال تانک های آبرامز ساخت آمریکا به این 
شبه جزیره، روند پادگان سازی از این منطقه را 

سرعت بیشتری بخشیده است. 
»تسای اینگ ون« رئیس دولت منطقه تایوان 
بامداد چهارشنبه گذشته در نشست با موضوع 
بودجه سال آینده میلادی گفت، تایپه باید اولین 
دسته از تانک های آبرامز »ام1« ساخت آمریکا 
را در سال 2024 دریافت کند. به نوشته وبگاه 
»ریانووستی«، داده های وزارت دفاع تایوان نیز 
نشــان می دهد، این جزیره، ۳۸ دستگاه تانک 
آمریکایی آبرامز را در ســال آینده میلادی، 42 
دستگاه را در سال 202۵ میلادی و 2۸ دستگاه 

دیگر را در سال 202۶ دریافت خواهد کرد.
پیش از این، دولت آمریکا در ســال 2019 
فروش 10۸ دستگاه تانک آبرامز به تایوان را به 
قیمت 2/2 میلیارد دلار تأیید کرد که این خرید 

بخشــی از تلاش های دولت تایپه برای تقویت 
دفاع از سواحل شمالی است.

در همین حال، لایحه ســند بودجه 2024 
تایوان نشــان می دهد، این جزیــره خودگردان 
قصد دارد بودجه نظامی خود را با ۳/۵ درصد 
افزایش به میــزان بی ســابقه 19 میلیارد دلار 
برساند. بر اساس بودجه پیشنهادی دولت تسای 
اینگ ون، رئیس جمهوری تایوان برای افزایش 
بودجه نظامی به 19 میلیارد دلار، بودجه دفاعی 
این جزیره خودگردان بــه میزان 2/۵ درصد از 
تولید ناخالص داخلی تایوان می رسد. این در 
حالی است که بسیاری از کشورهای ناتو هنوز 
نتوانسته اند بودجه نظامی خود را به استاندارد 2 
درصد از تولید ناخالص داخلی افزایش دهند. 
آمریکا بزرگ ترین تأمین کننده تسلیحاتی تایوان 
بــوده و بارها به روش های مختلف اعلام کرده 
اســت، در صورت حمله چین، بــه نحوی از 
این جزیره خودگردان حمایت خواهد کرد. بر 
اســاس پیمان های امضا شده میان واشنگتن و 
 موظف به حمایت از 

ً
تایپه، ایالات متحده قانونا

تایوان است.

   پنجره    

تایوان،   پادگان آمریکا
افزایش سرعت  استقرار و فروش تسلیحات به تایپه 

خبر سقوط هواپیمای »یوگنی پریگوژین«، رئیس گروه 
شــبه نظامیان واگنر در روســیه، برای بسیاری خبری 
شوکه کننده بود؛ اما برای بسیاری از ناظران بین المللی، 
اتفاقــی بود که از مدت ها پیش احتمــال رخ دادن آن 
وجود داشت. شبه نظامیان واگنر به ریاست پریگوژین 
از ســال 2014، به مدت 9 ســال در خدمت اهداف 
کرملین در خارج از مرزهای این کشور بودند. حضور 
آنها در جنگ اوکراین، سبب افزایش سرعت پیشرفت 
نیروهای روسی در مناطقی، مانند دونباس، لوهانسک، 
خرسون و بخش هایی از ماریو پول شد. اختلافات بر 
سر چگونگی رسیدن امکانات به جبهه های نبرد علیه 
اوکرایــن، در نهایت پریگوژین و نیروهــای واگنر را 
در مقابل مســکو و کاخ کرملین قرار داد. هنگامی که 
اختلافاتی میان پریگوژین با فرماندهان ارتش روسیه 
بروز کرد، گروه واگنر از هر زمان دیگر معروف تر شده 
بود. اوج اختلافات پریگوژین با ارتش روســیه سوم 
تیرماه ســال جاری به صحنه نمایش در آمد. او پس از 
متهم کردن نیروهای ارتش روسیه به حمله به مواضع 
این گروه، شورشی را علیه روسیه رهبری کرد که البته 
تنها 24 ســاعت دوام داشت و با وساطت بلاروس به 
پایان رسید. با آنکه پریگوژین از حامیان حمله روسیه 
به اوکراین بود، به صورت علنی از »سرگئی شویگو«، 
وزیر دفاع روسیه و »والری گراسیموف«، رئیس ستاد 

مشــترک ارتش روســیه انتقاد می کرد و این دو مقام 
روســیه را عامل کمبودهای ارتش روســیه در جنگ 
می دانســت. پس از مدتی با پادرمیانی لوکاشــنکو، 
رئیس جمهور بلاروس، نیروهای واگنر به ســمت این 
کشــور حرکت کردند تا نظامیان بلاروسی را آموزش 
دهند و پریگوژین نیز در بلاروس مســتقر شد. با این 
حال، این پایان راه واگنر نبود و بخش هایی از نیروهای 
واگنر همچنان در آفریقا در جهت حفظ منافع روسیه 

استقرار داشته و می جنگیدند. 
با آغاز شــدن بحــران در نیجر و امــکان حمله 
کشورهای اتحادیه غرب آفریقا موسوم به »اکوواس« به 
این کشور در جهت تأمین منافع غرب )به ویژه فرانسه 
و آمریکا( در این منطقه، بــاز هم از نیروهای واگنر و 
حمایت آنها از کودتاگــران در نیجر صحبت به میان 
آمد. چندی پیش پریگوژین ویدئویی از خود منتشــر 

کرد که مسئولان اطلاعاتی غربی بر این باور بودند  که 
در آفریقا ساخته شده است و به احتمال  زیاد این گروه 

در بحران نیجر نقشی فعال بازی خواهد کرد. 
ســقوط هواپیمای پریگوژین گمانه های زیادی را 
دربــاره قصد و نیت افراد یا افــرادی که خواهان مرگ 
او بودند، مطرح کرد. با وجود اینکه نشریات غربی در 
اولین ساعات اعلام این خبر به سمت متهم کردن دولت 
روسیه و شخص پوتین رفته و بیان کردند که هواپیما با 
پدافند مسکو ســقوط کرده است، گذشت زمان نشان 
داد ســندی برای این مسئله وجود ندارد. آمریکایی ها 
نیز اعلام  کردند هدف قرار گرفتن هواپیما به وســیله 
موشــک را تأیید نمی کننــد و اطلاعات آنهــا درباره 
چگونگی سقوط آن هنوز ابهامات بسیاری دارد. پس 
از این حادثه، رسانه ها و سازمان های اطلاعاتی غرب 
به سمت گمانه زنی درباره سرنوشت گروه واگنر پس از 

کشته شدن رئیس شان رفت. برخی از رسانه ها با آنالیز 
تصاویر ماهواره ای اعــلام کرده اند، اعضای واگنر در 
حال خروج از بلاروس و رفتن به سمت روسیه هستند. 
ایــن در حالی اســت که لوکاشــنکو در گفت وگویی 
اعلام  کرد، هســته اصلی واگنر و حدود 10 هزار نفر 
از نیروهای شــان به احتمال  زیاد همچنان تا زمانی که 
بلاروس به آنها و کمک های آموزشی شــان نیاز داشته  
باشــد، در این کشور باقی می مانند. برخی دیگر نیز به 
 واگنر با بازگشت به 

ً
این گمانه رســیده اند که احتمالا

 هسته اصلی 
ً
روسیه، دچار فروپاشی می شود و احتمالا

این گروه در ارتش این کشور ادغام خواهد شد. 
نگاهی به رقابت های نظامی، سیاسی و اقتصادی 
روســیه و کشــورهای غربی در آفریقا نشان  می دهد 
روسیه بیشتر از هر زمان دیگری به بازیگری و فعالیت 
 این گروه با برخی 

ً
واگنــر در آفریقا نیاز دارد و احتمالا

اصلاحات در شاکله مدیریتی اش، بار دیگر با کرملین 
هم پیمان شــده و این بار زیر نظر مســتقیم پوتین، به 

فعالیت های خود در آفریقا ادامه خواهد داد. 
نیجر هم اکنون دست یاری به سوی تمام کشورهایی 
دراز کــرده که ممکن اســت از او در مقابل آمریکا و 
کشورهای غربی دفاع کنند. مالی و بورکینافاسو مجوز 
گرفته اند که در صورت حمله نظامی هر کشــوری، از 
جمله گروه کشورهای اکوواس به نیجر، به سرعت به 
یاری نظامیان در این کشور بشتابند. حضور نیروهای 
واگنر و کمک نظامی آنها به نیجر برای این کشــور در 
همین راســتا حیاتی اســت و به نظر نمی رسد منافع 
روســیه اجازه دهد که واگنر حداقل در آفریقا منحل 

شود. 

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

ین یگوژ پر پسا  دوران 
سناریوهای ادامه حیات واگنر پس از مرگ رئیس این گروه
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 ثبات بازار ارز بازارسیاست
هم افزایی   نیازمند 

دستگاه هاست همه 

کارشناس اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق

 سیاست های دستوری 
دشمن بزرگ بازار سرمایه

یکی از مهم ترین موضوعات و مؤلفه هایی 
کــه به رشــد اقتصادی کشــورها کمک 
می کند، استفاده درســت آن کشورها از 
سرمایه ها و هدایت سرمایه های موجود به 
سمت بازارها و فعالیت های مولد است. 
به همین دلیل »بــورس« به منزله بازاری 
که در اقتصاد نقش اساســی ایفا می کند، 
نباید به هیچ عنوان به صورت دســتوری 
اداره شــود؛ چرا که مدیریت دســتوری 
و دخالت هــای دولت در بــورس امکان 
لازم را برای تخصیص کارآمد سرمایه و 
دارایی هایی که می توانند در بخش تولید 

صرف شوند، می گیرد.
منابع بورس و بازار سرمایه در صورتی 
موفــق به حضــور و ســرمایه گذاری در 
بخش های مولد می شود که نگرانی هایی 
بابت برخوردهــای دســتوری و امنیتی 
نداشــته باشــد. در این صورت است که 
رکود و بیکاری از عرصه اقتصاد و اجتماع 
رخت برمی بندد؛ چرا که دارندگان سرمایه 
که به سرمایه گذاری در شرکت های مولد 
تمایل دارند، نگران بروز مشکلات ناشی 
از مدیریت دســتوری در بازار ســرمایه 
نخواهند بود. در این موضوع شکی وجود 
ندارد که بــورس به منزله بــازار مالی از 
جنبه های گوناگونی مانند تأمین ســرمایه 
حائز اهمیت اســت؛ چــرا که نقدینگی 
وارد شــده به بورس و ســودی که از این 
محل کســب و دوباره راهی بخش تولید 
می شــود، موتور محرک بخــش تولید به 
شمار می رود. پس بورس نباید دستوری 
مدیریت شــود تا در عرصه رشد و توسعه 
صنعت و تولید پیشــرو باشد. زمانی این 
موضوع محقق می شود که سرمایه گذارها 
کمترین نگرانی ای برای ســرمایه گذاری 
در بازارها و بنگاه هــای تولیدی از بابت 
دخالت ها و مدیریت های دستوری نداشته 
باشــند. باید بپذیریم بورس حامی بخش 
تولید و صنعت کشــور است و می تواند 
بیش از پیش باشــد، مشــروط بــه اینکه 
دخالت های دولت مانع ســرمایه گذاری 
در بخش های گوناگون صنعتی و احداث 
و بهره بــرداری از پروژه های توســعه ای 
نباشد. تداوم دخالت ها و تمایل دولت ها 
برای ورودهای دستوری به این بازار مانع 
و سد بزرگی در برابر پیشرفت بخش تولید 
کشور به شــمار می رود؛ موضوعی که به 
صورت چشــمگیر آســیب های فراوانی 
به اقتصاد و توســعه بخش های تولیدی و 

صنعتی وارد می کند. 
از ایــن نظر بــورس باید بــه دور از 
دســتورات دولت هــا باشــد؛ چــرا که 
ایجــاد اطمینان در ســرمایه گذاران برای 
ســرمایه گذاری و تخصیص منابع مالی 
خود در کســب وکارهای مختلف بسیار 
مهم است. تزریق منابع مالی به بخش های 
گوناگون تولید منجر به عملیاتی شــدن 
ایده های نو می شود و می تواند زمینه ساز 
حمایت از فعالیت های دانش بنیانی شود 
که ارزآوری قابــل توجهی دارند و کمک 
شایان توجهی به درآمدزایی اقتصاد کشور 
می کنند. بازار ســرمایه بارهــا و بارها به 
دخالت های دستوری دولت واکنش های 
جدی نشان داده اســت، برای سبزپوش 
ماندن بورس و جلوگیــری از قرمزپوش 
شــدن بازار ســرمایه دخالت های دولت 
باید به حداقل برسد تا با ایجاد اطمینان در 
سرمایه گذاران، نقدینگی جامعه به سمت 
بازار سرمایه و فعالیت های مولد حرکت 

کند.

یادداشت

کیف چرم در کنار بســیاری از محصــولات چرمی دیگر  در 
برخی از کشــورهای در حال توسعه در گروه کالاهای لوکس 
طبقه بندی می شود. در حال حاضر، کشور ما یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان منابع چرمی در منطقه و حتی جهان است. البته 
با کم دقتی، بیشــتر چرم ما به صورت خام به ســایر کشورها 
صادر می شــود که باید در این مورد تجدیدنظر جدی شود؛ از 
این رو می توان با بهره برداری صحیح از این محصول با طراحی 
و ســاخت کیف های چرم مطابق روز به جای خام فروشی این 

محصول، ارزآوری به شدت مناسبی را رقم زد.

چرم صنعت 
منهای نفت

به نقل از »راشــاتودی«، بانک مرکزی آلمان )بوندس بانک( 
در گزارشــی اعلام کرده اســت، تولید اقتصادی این کشور در 
سه ماهه دوم ســال 202۳ پس از انقباض در دو دوره سه ماهه 
قبل از آن، راکد شــد و پیش بینی می شود که رشد اقتصادی در 
کوتاه مدت نیز صفر باقی بماند. ایــن بانک در گزارش ماهانه 
 در سه ماهه سوم سال 

ً
خود نوشــت: »تولید اقتصادی احتمالا

202۳ کم و بیش دوباره راکد خواهد بود. بر اساس پیش بینی 
بوندس بانک، تولید صنعتی آلمان ضعیف باقی خواهد ماند؛ 

 روند نزولی داشته است.«
ً
چرا که تقاضای خارجی اخیرا

صفر  رشد 
شاخص

وقتی از بانک مبلغــی وام دریافت می کنید، این مبلغ در قالب 
اقساط ماهیانه به بانک بازپرداخت می شود؛ اما با توجه به تورم 
ارزش پول به مرور زمــان تغییر می کند، به منظور جلوگیری از 
کاهــش ارزش پول و لحاظ تورم، باید افــزون بر وام دریافتی، 
مبلغ اضافه تری به بانک پرداخــت کنید که این مبلغ اضافه را 
»بهره وام« می نامیم. نرخ بهره عبارت است از نرخی که بابت 
جلوگیری از کاهش ارزش پول پرداختی در امروز و دریافتی در 
آینده )به دلیل ارزش زمانی پول و میزان تورم( از وام گیرنده اخذ 

می شود.

بهره نرخ 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبحصادق احمد اشتیاقی

کارشناسبازارسرمایه
»ابوالقاســم حکیمی پور« کارشناس اقتصادی و 
استاد اقتصاد توسعه گفت: »ریچارد نفیو در کتاب 
خود به این موضوع به صورت مســتقیم اشــاره 
می کند که درباره ایران به این نتیجه رســیده ام که 
تنها گلوگاهی کــه می تواند اقتصاد ایران را دچار 
نوســانات شــدیدی کند که به تبع آن بر مردم و 
اقتصاد ایران در بخش های مختلف فشــار وارد 

شود، فقط گلوگاه ارز است.«
بــه گــزارش صبــح صــادق، ابوالقاســم 
حکیمی پور، استاد دانشگاه و تحلیلگر اقتصادی 
درباره چرایی اهمیت حفظ مدیریت ارزی کشور 
و داشتن برنامه ها و راهکارهایی برای ایجاد ثبات 
اقتصادی که به ثبات ارزی بینجامد، سخن گفت و 
با توجه به آنچه زمینه ساز نوسان های بازار ارز طی 
سال های اخیر شده، به نقشه آمریکا برای بی ثباتی 
بازار و اقتصاد ایران اشاره کرد و در این باره گفت: 
»مســئله ثبات اقتصادی و ارزی از این نظر حائز 
 روی این نقطه 

ً
اهمیت است؛ چرا که دشمن اتفاقا

تأکید دارد و بی ثباتی اقتصادی و ارزی ایران را در 
برنامه ها و دسیسه های گوناگونی دنبال می کند.«

وی در این باره خاطرنشــان کرد: »برای اینکه 
متوجه شــویم دشمن چرا اقتصاد ایران را تحریم 
کرد و شکنندگی اقتصاد را بنا بر چه مواردی پیش 
برد و از کجا مطمئن بود که اقتصاد تحریمی ایران 
تحت فشــار قرار می گیرد و از کدام دریچه باید 
فشار اقتصادی را بر ایران اعمال کرد، باید به یک 

نکته مهم اشاره کنم.«
ابوالقاســم حکیمی پور افزود: »یک نویسنده 
آمریکایی به نام »ریچارد نفیو« که به عنوان معاون 
خزانــه داری وقت آمریکا به این کشــور خدمت 
می کرد، کتابی با عنوان »هنر تحریم ها« دارد که 
این کتاب حدود شش ســال پیش به فارسی نیز 
ترجمه شــده است. آنچه در این کتاب به وضوح 
مورد اشاره قرار گرفته، پاشنه آشیل اقتصاد ایران 
است، به خصوص اینکه در زمان تحریم چگونه 
می توان با حمله به این پاشنه آشیل اقتصاد ایران را 

از جنبه های گوناگونی تحت فشار قرار داد.«
این استاد اقتصاد خاطر نشــان کرد: »در این 
کتاب به موضوعات متفاوتی برای اعمال فشار به 
اقتصاد ایران اشاره شده و موارد مختلفی بررسی 
شده اند تا مشــخص شود کدام موضوع می تواند 
فشــار حداکثری را به اقتصاد ایــران وارد کند. 
برای نمونه، نوسانات نرخ ارز یا بررسی موضوع 

افزایش نرخ بنزین بررسی شده اند.«
وی در این بــاره بیان داشــت: »برای نمونه، 
نفیو در این کتاب به این موضوع اشــاره می کند 

که وقتــی واردات بنزین دچار محدودیت زیادی 
شــود، این موضوع نمی تواند تأثیر آنچنانی روی 
اقتصاد کشور ایران به جا بگذارد، بلکه محدودیت 
واردات و تأمین نکردن درست بنزین روی اقتصاد 
ایران فقط ۳ تا ۵ درصد تورم ایجاد می کند. پس 
در این کتاب به این موضوع اشاره شده که باید به 
دنبال سایر گلوگاه هایی باشیم که فشار بیشتری به 

اقتصاد ایران تحمیل کند.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در این باره 
معتقد است: »آقای ریچارد نفیو در کتاب خود به 
این موضوع اشاره مستقیم می کند که بنده درباره 
ایران به این بررســی رســیدم که تنها گلوگاهی 
کــه می تواند اقتصاد ایــران را دچار نوســانات 
شدیدی کند و منجر به فشــار بر مردم و اقتصاد 
در بخش های مختلف شــود، فقــط گلوگاه ارز 
است، لذا تأکید می کند تا آنجایی که امکان دارد 
درآمدهای ارزی باید تحت فشار قرار بگیرد و به 
واسطه تحریم ها درآمدهای ارزی محدود شود تا 
نوسانات ارزی اقتصاد ایران را تحت الشعاع خود 

قرار دهد.«
این استاد دانشــگاه در ادامه بررسی های خود 
از چگونگی آسیب رســاندن به اقتصاد ایران به 
این موضوع اشاره می کند که هر چه قدر نرخ ارز 
دچار نوسان بیشتری شــود، این شوک منجر به 
شــوک های تورمی بزرگ و پایدارتری در اقتصاد 
ایران می شود؛ به گونه ای که می تواند تورم های دو 

رقمی بزرگی را به اقتصاد ایران تحمیل کند.
ابوالقاســم حکیمی پور با اشــاره بــه اینکه 

متأســفانه دولت گذشته به این مسائل و تهدیدها 
توجه نکرد، گفــت: »با اینکه کتاب ریچارد نفیو 
در زمــان دولت آقای روحانی به رشــته نگارش 
درآمد؛ اما متأســفانه مسئولان وقت اقتصادی به 
این موضوع مهم و نکات مطرح شده در این کتاب 
از ســوی دشمن برای به هم ریختن اقتصاد ایران 
توجه چندانی نشان ندادند، به گونه ای که از دولت 
دوم آقــای روحانی اقتصاد و مــردم ایران تحت 
پیامدهای فشار ارزی قرار گرفتند که نتیجه ای جز 

افزایش تورم نداشت.«
وی تأکید کرد: »متأسفانه دولتمردان ما در دوره 
دولــت آقای روحانی در ایــن زمینه فکر خاصی 
نکردند تا مانع نوســانات ارزی بر کلان اقتصاد 
شوند. مسئله به قدری مهم است که نه فقط بانک 
مرکزی؛ بلکه دولت و همه حاکمیت برای ایجاد 
ثبــات ارزی و به تبع آن ثبــات اقتصادی باید در 
میدان باشند تا بتوانیم آثار هجمه چند سال گذشته 

در اقتصاد را به تدریج از بین ببریم.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی در ادامه 
 بر 

ً
بحث خاطرنشــان کرد: »اقتصاددانان اصولا

این موضوع تأکید می کنند که نباید انتظار داشته 
باشیم بانک مرکزی به تنهایی نرخ ارز را تعیین یا 
بر بازار ارز نظارت و مدیریت کند؛ چون بخش ها 
و افراد دیگری در تعیین نرخ ارز و ایجاد نوسان در 
نظام ارزی کشور مؤثر هستند که خارج از حیطه 

مدیریت و نظارت بانک مرکزی قرار دارند.«
وی تصریح کرد: »برای کنترل بازار ارز باید در 
وهله اول ببینیم چه نهادها و افراد دیگری در بازار 

ارز و تعیین نرخ ارز و بر نوسانات ارزی تأثیرگذار 
هستند و اینکه چه مؤلفه هایی تعیین کننده نرخ ارز 
در ایران به شمار می روند تا با شناسایی مؤلفه ها 
و تأثیرگــذاران بر این بــازار بتوانیــم به تدریج 
گلوگاه های حســاس را ببندیــم و بانک مرکزی 
به تدریج امکان مدیریت و نظارت بیشــتر برای 
عرضه ارز بیشتر در جامعه داشته باشد تا به واسطه 
کنترل ها و مدیریت درســت در میان مدت بتواند 

نرخ ارز را تحت کنترل دربیاورد.«
این اســتاد اقتصاد توضیح داد: »مسئله حائز 
اهمیت این است که متأسفانه چه در دولت آقای 
روحانی و چه دولت آقای رئیسی هنوز نتوانسته ایم 
عواملی که بر نــرخ ارز تأثیرگذارند و نرخ ارز را 
در اختیار خود می گیرند، به درستی شناسایی کنیم 
تا با اعمــال محدودیت های لازم مانع اثرگذاری 
مؤلفه هــای گوناگــون روی نوســانات نرخ ارز 

شویم.«
وی معتقد اســت: »بانــک مرکزی عملکرد 
مطلوبی در راستای ثبات ارزی داشته است اما این 
عملکرد زمانی به قوت خود مطلوب باقی می ماند 
که نه تنها دولت، بلکه تمامی ارکان حاکمیت در 
کنار بانک مرکزی برای ثبــات اقتصادی تلاش 
کننــد؛ درغیر این صــورت اگر ســایر نهادها و 
وزارتخانه ها و حاکمیت برای این موضوع در کنار 
بانک مرکزی نباشند، با توجه به هجمه هایی که به 
این بازار می شود و طمع هایی که به بازار ارز برای 
نوســانی کردن اقتصاد ایران وجود دارد،احتمال 

موفقیت بانک مرکزی به شدت کاهش می یابد.«
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ایمان معینی
کارشناسعلومدینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

 امام حسین)ع( 
و زندگی قرآنی

زندگی انســان مانند یک تجارت است، 
یعنی در ازای عمری کــه صرف می کند 
چیزهایــی برمی دارد؛ اما آنچــه در ازای 
عمر خود برمی دارد، در دو قســمت کلی 
قرار می گیرد. برخی از آنان دنیایی و برخی 
دیگر آخرتی هســتند. بعضی انسان ها در 
مقابل عمر خود فقط لهو و لعب دنیایی را 
می خواهند و بعضی دیگر آخرت و زندگی 
ابــدی را در نظر دارند. قســم اول همان 
کسانی  هستند که در آیه 11، سوره جمعه 
وصف شان آمده و قسم دوم کسانی  هستند 
که در آیه 9، سوره جمعه خصوصیات شان 
گفته شده اســت. آنان  که زندگی قرآنی و 
اهل بیتــی)ع( را پیش می گیرند هم مانند 
اهل بیت)ع( عمل می کنند و در این زندگی 
خود نــگاه آخرتی دارنــد؛ یعنی این طور 
نیست که لهو و لعب دنیایی آنان را سرگرم 
کنــد و از حقیقت زندگی دورشــان کند. 
حضرت امام حســین)ع( که بسیاری از 
آیات قرآن در شأن ایشان تفسیر شده است 
و در عمل به آیات قرآن شــهرت داشتند، 
الگوی حقیقی محبان و دوســت دارانش 
است. ارتباط قوی امام)ع( با خداوند، قرآن 
و آموزه های جدشان و پدرشان، ایشان را از 
لهو و لعب دنیایی باز داشته و دنیای فانی را 
با آخرت باقی و ماندگار عوض نمی  کند. 
آنقدر دین شناســی و قرآن دوســتی برای 
امام حســین)ع( اهمیت دارد که خداوند 
را بابت آن شــکر می کنــد و از این حال 
خود خوشحال است. حضرت، در شب 
عاشورا، سخنی بســیار جالب و کلامی 
آسمانی دارد: »ثنا و ستایش می کنم خدا 
را به بهترین ثنا و ستایش و حمد و سپاس 
می کنم او را در خوشــی و ناخوشی؛ بار 
خدایا! من تــو را حمد می کنم بر اینکه ما 
را بــا نبوت جدمان، پیامبر اســلام)ص( 
گرامی داشتی و قرآن را به ما آموختی و به 
ما فهم در دین عطا کــردی و...« امام)ع( 
پیش از شــهادت و حتی پس از شهادت 
پیام های بســیاری را با اســتفاده از آیات 
قرآن به مردم منتقل فرمودند که نشــان از 
عجین بودن قرآن با روح و جسم حضرت 
سیدالشهدا)ع( دارد. اشاره ها و گریزهای 
قرآنی امــام)ع( برای مردم راه گشــا بود؛ 
اما هر کسی نمی توانســت خود را آماده 
پذیرش آن کند. شیخ مفید از شخصی به 
نام »ضحاک بن عبدالله« نقل کرده است 
که سپاهی از ابن سعد بر ما عبور کرد و ما 
را تحت نظر داشت و حراست و مواظبت 
می کرد. هنگام عبور آنان، امام حسین)ع( 
این آیه ها را قرائت می کرد: »کسانی که راه 
کفر را پیش گرفتند، گمان نکنند که اگر به 
آنان مهلت می دهیم، به سود آنان است. ما 
به آنان مهلت می دهیم فقط برای اینکه بر 
گناهان خود بیفزاینــد و برای آنان عذابی 
خوارکننده خواهد بود. این چنین نیســت 
کــه خداوند، مؤمنان را بــه همان گونه که 
شما هستید، واگذارد، مگر اینکه ناپاک را 
از طیب و پاک جدا ســازد.«)ابصارالعین 
فی انصارالحسین( در این نمونه حضرت 
اباعبدالله)ع( به طور مستقیم و بدون هیچ 
واهمه ای به دشــمنان خودش اعلام کرد 
که رفتارشــان خدایی نیست و مهلتی که 
خداوند به آنان داده اســت، اثری در آنان 
ندارد و این افراد جهنمی هستند. دلدادگی 
به امام حســین)ع(، یعنــی الگوگیری از 
ایشــان و الگوگیــری، یعنی همــراه امام 
حســین)ع( در محضر قرآن و آموزه های 
دینی بودن. ایام شــهادت ســرور و سالار 
شهیدان بهترین زمان برای دریافت پیام ها 
اباعبدالله)ع(  و رازهای زندگی حضرت 

است که باید آن  را غنیمت بشماریم. 

دین

آیه

برکات زیارت امام حسین)ع( 
   مکتب    

آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: هدایت خاصه ظهورهای مختلفی 
دارد؛ از صالح و ســر به زیر شدن گرفته تا صاحب کشف و شهود 
شدن. عظمت اسلام را ببینید، در کنار این مکتب آدم صاحب کشف 
و شهود می شود و چه بسا بندگانی هستند که اینها صلاح شان نیست 
صاحب کشف شوند. آدم های مهذبی هستند نورانی اند حالا به یک 
عللی، صلاح نیست صاحب شهود بشوند، اینها تضرع هم می کنند 
و چه بســا ثواب شــان از بعضی از صاحبان کشف بیشتر می شود 
»گفتم به کام و وصلت خواهم رسید روزی/ گفتا که نیک بنگر شاید 
رسیده باشی«؛ در مورد ائمه هم همین طور است. بعضی ها مورد 

نظر امام زمان)عج( قرار می گیرند، بدون اینکه خودشان بدانند.

 هدایت خاصه 
سلوک

عقل و اجتهاد در زمان معاصر
راهنما

حجت الاســلام محمد محمدی قائینی: عقل در کنار کتاب، ســنت 
واجمــاع یکی از منابع به دســت آوردن احکام اســت. در خصوص 
حجیت عقــل می توان به کتاب و ســنت)ادله روایــی( رجوع کرد. 
 در این ]امــور[ برای مردمی که تعقل 

ً
در کتاب می خوانیم: »مســلما

می کنند، نشانه هاســت.«)نحل/12(. در ســنت نیز داریــم که امام 
کاظم)ع( می فرمایند: »عقل مانند پیامبر)ص( حجت است و خدا با 
همین عقل ما را محاکمه خواهد کرد«؛ بنابراین هیچ کسی در حجیت 
اصل عقل تشکیک نکرده و اختلاف در محدوده حجیت عقل است. 
محدوده حجیت عقل را می توان در سه موضوع بحث کرد، یکم: قاعده 

ملازمه... دوم: در مقام استدلال... سوم: در باب استلزام... .

به جز محبت خدا و اهل بیت)ع( هر چه هست، 
باید از دل ها بیرون برود. ملاعبدالله در »مکاتیب« 
می گوید، ما قاعده ای که اســتثنا نخورده باشــد، 
کم داریم. یکی از این قاعده ها این اســت که جز 
محبت خدا و دوســتان خدا، همــه را باید از دل 
بیرون کرد. دوســتی فقط باید برای خدا باشــد. 
دوستی برای غیر خدا مانع راه انسان است. کشتی 
امام حسین)ع( یک کشــتی استثنایی است، هر 
عبادتی دری به سوی خداســت؛ اما کشتی امام 
حســین)ع( از همه سریع تر و وسیع تر است؛ هم 
زودتر انسان را به مقصد می رساند و هم گنجایش 
آن بســیار زیاد اســت. امام حســین)ع( دری از 
حُسَیْنَ بابٌ 

ْ
لا وَ اِنَّ ال

َ
درهای بهشــت اســت. »ا

ةِ«؛ آگاه باشید که البته حسین)ع(  جَنَّ
ْ
بْوابِ ال

َ
مِنْ ا

دری از درهای بهشت است.)بحارالانوار، ج۳۵، 
ص40۵( امام صــادق)ع( فرمودنــد: »در روز 
قیامت خداوند هزار صف از انسان ها را به بهشت 
می برد که 999 صف آنها به شفاعت و عنایت امام 

حســین)ع( به بهشت می روند و یک صف دیگر 
را ســایر ائمه و شهدا و مؤمنان که اجازه شفاعت 
دارند، به بهشت می برند. وقتی پیامبر خدا)ص( 
نَا مِنْ حُسَین«؛ کسی 

َ
بفرمایند: »حُسَــینٌ مِنّی وَ ا

که داخل کشتی و هواپیماست، به سرعت همان 
کشتی یا هواپیما به پیش می رود. گاهی خود او هم 
داخل کشتی یا هواپیما حرکت می کند. اعمال ما 
همان حرکت ناچیزی اســت که داخل کشتی یا 
هواپیما داریم. اگر زیر چتر اهل بیت)ع( برویم و 
به آنها متوسل شویم، در حقیقت سوار کشتی آنها 
شــده ایم. باید با زبــان و دل و عمل در پناه آنها به 
حبّ خداوند چنگ بزنیم؛ وگرنه خودمان حرکتی 
نداریم. بین حرکت ما و حرکت آنها چقدر تفاوت 
 

ُ
ل

َ
ض

ْ
ف
َ
قِ ا

َ
نْد

َ
خ

ْ
 عَلِیٍّ یَوْمَ ال

ُ
رْبَة

َ
ض

َ
است! فرمودند: »ل

ینِ«؛ ما این حدیث را نفهمیده ایم. 
َ
ل

َ
ق

َّ
مِنْ عِبادَةِ الث

ثقلین یعنی جن و انس، یعنی میلیاردها انســان 
که در طول عمرشــان عبادت خدا کرده اند. اگر 
تمام عبارت های اینها را روی هم بریزید، به پای 

یــک ضربت علی)ع( نمی رســد. کاری که آنها 
کردند، با عقول ما جور درنمی آید. کاری که امام 
حسین)ع( انجام داد، عقل ها را متحیر ساخت. 
امام حسین)ع( از زن و فرزند و همه هستی خود 
گذشت، اما آدم از یک دانه گندم نگذشت... باید 
به ریســمان آنان چنگ بزنیم که خیلی سریع ما 
را به مقصد می رسانند... فقط باید وصل شویم. 
ذینَ آمَنُوا 

َّ
هَا ال یُّ

َ
خداوند در قرآن می فرمایــد: »یا ا

وا«؛ رابطو یعنی خود را 
ُ

اصْبِــرُوا وَ صابِرُوا وَ رابِط
ةِ.« با  ءَئِمَّ

ْ
ی الا

َ
وا عَل

ُ
با ائمه)ع( ربط بدهید؛ »رابِط

یک قطره آب، کاری از پیش نمی رود. نه می توان 
کسی را ســیراب کرد و نه می توان چیزی را 

شســت و شــو داد و پاک کرد، اما اگر 
کســی به دریا وصل شود، همه کار 

می تواند بکند. ایام محرم و صفر 
وقت خوبی برای ارتباط و اتصال 
به اهل بیت و امام حســین)ع( 

است.

شویم وصل  باید  فقط 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین حبیب الله فرحزاد

جعلی نشان های   
احکام

 پرسش: در بعضی از کارخانه ها اقدام به ترکیب و ساخت 
وسایل از قطعات مختلفی که در کارخانه های دیگر ساخته 
شده اند، کرده و به اسم محصول یکی از دولت های معروف 
خارجی برای فروش به بازار عرضه می کنند، آیا عمل مذکور 
 و تدلیس محسوب می شــود؟ و بر فرض که این گونه 

ّ
غش

باشد، آیا در صورت جهل مشتری به موضوع، معامله ای که 
بر روی این وسایل صورت گرفته، صحیح است یا باطل؟

پاســخ: اگر داخلی یا خارجی بودن قطعه های مزبور یا 
خود آن وســیله با مشاهده برای مشتری قابل شناسایی 
ب 

ّ
و تمی یز باشــند، بر ترکیب و ساخت آنها عنوان تقل

و تدلیس صدق نمی کنــد؛ ولی اعلان و اخبار خلافِ 
واقــع راجع به آنها کــذب و حرام اســت و اگر بیع بر 
کالای مذکور با وصفی که مخالف واقع است صورت 
بگیرد، معامله صحیح اســت؛ لیکن اگر مشتری بعد 
ع شــود، اختیار فسخ خواهد

ّ
 از آن از واقعیت امر مطل

 داشت.

 آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1۶09

مســئله »فردگرایــی« و »جمع گرایــی« به مثابه 
موضوعی اساســی در نظریه های علوم اج تماعی 
در دوره جدید حیات اجتماعی انسان برجستگی 
ویژه ای یافته اســت. هر چه انسان بیشتر پیشرفت 
می کند، احساس نیازش به زندگی اجتماعی بیشتر 
می شــود، به  همان میزان هم جمع گرایی را بیشتر 
از فردگرایی می پســندد. خداونــد در قرآن کریم 
سرنوشت انسان ها را به هم تنیده معرفی می فرماید: 
ونَهُ مِنْ 

ُ
ظ

َ
فِهِ یَحْف

ْ
ل

َ
یْهِ وَمِنْ خ

َ
 مِنْ بَیْنِ یَد

ٌ
بَات

ّ
هُ مُعَقِ

َ
»ل

رُوا مَا  یِّ
َ

ی یُغ ــوْمٍ حَتَّ
َ

رُ مَا بِق یِّ
َ

 یُغ
َ

هَ لا
َّ
ــهِ، إِنَّ الل

َّ
مْرِ الل

َ
أ

سِهِمْ«؛ برای انسان، مأمورانی است که پی در 
ُ

نْف
َ
بِأ

پی، از پیش  رو و از پشــت ســرش او را از فرمان 
خدا حفظ می کنند؛ خداوند سرنوشت هیچ قومی 
را تغییر نمی دهد مگر آنکه آنان آنچه در خودشان 
اســت تغییر دهند.)رعد/11( بنابراین، انســان ها 
می توانند در تعیین سرنوشت یکدیگر مؤثر باشند. 
در روایات ائمه)ع( سفارش فراوانی به زیارت امام 
حسین)ع( شــده که اجر و پاداش معنوی و مادی 
بســیاری دارد. زیارت حضرت سیدالشهداء)ع( 
ســوای آثار و برکات فردی، بــرکات جمعی هم 
به همــراه دارد که از یک گروه، یــک امت و تمام 

انســان های این کره خاکی گرفته تا گذشتگانی را 
که در قید حیات نیســتند، در بر می گیرد. روایات 
بســیاری به زیارت قبور ائمه اطهار)ع( ســفارش 
دارند؛ مانند حدیثی از امام رضا)ع( که می فرمایند: 
 إمامٍ عَهدا في عُنُقِ أولیائهِ و شِیعَتِهِ و إنّ مِن 

ِّ
ل

ُ
»إنّ لِک

مَن 
َ
بُورِهِم ف

ُ
مامِ الوَفاءِ بالعَهدِ و حُسنِ الأداءِ زیارَةَ ق

َ
ت

صدِیقا بما رَغِبُوا فیهِ کانَ 
َ
 في زیارَتِهِم و ت

ً
زارَهُم رَغبَة

عاءَهُم یَومَ القِیامَةِ«؛ هر امامی به گردن 
َ

ف
ُ

تُهُم ش أئمَّ
دوستان و شیعیان خود عهدی دارد که وفای کامل 
به این عهد و به جــای آوردن نیکوی آن، با زیارت 
قبور آنان اســت. پس، کسانی که با رغبت و علاقه 
به زیارت ایشان و باور داشــتن آنچه آنان ترغیب 
کرده اند، زیارت شــان کنند، امامــان آنها در روز 
ج100،  باشــند.)بحارالأنوار،  شفیع شان  قیامت 
ص11۶( اما زیارت امام حسین)ع( با تأکید بیشتر 
و اجر بالاتری سفارش شده است. هر حرکتی از 
سوی مردمان یک ســرزمین می تواند در زندگی 
هموطنان خود اثر مستقیم بگذارد؛ به همین دلیل 
وقتی از زیارت و برکات آن صحبت می شود، باید به 
جنبه اجتماعی زیارت هم دقت شود. به عبارتی، هر 
چه از اثرات زیارت گفته می شود هم شامل زائر قبر 
امام حسین)ع( و هم مردمان سرزمین زائر می شود. 
امام صادق)ع( فرمودند: »اگر مردم می دانستند که 
چقدر خیــر و برکت در زیارت امام حســین)ع( 
وجود دارد، برای زیارت کردنش با یکدیگر دعوا 
می کردند)پیشی می گرفتند( و هر آینه اموال شان را 

برای رفتن به زیارتش می فروختند.«)منتخب کامل 
الزیارات، ص۸۷( امام باقــر)ع( نیز می فرمایند: 
»اگــر مردم می دانســتند که زیارت قبر شــریف 
حســین)ع( چه مقدار فضیلت و برکت دارد، از 
شــوق زیارت جان می ســپردند و نفس های شان 
از شــدت حسرت بند می آمد!«)ســفینة البحار، 
محدث قمی، ج1، ص۵۶۵( هنگامی که زندگی 
زائران حضرت سیدالشهداء)ع( می تواند این طور 
متحول شود، آیا در زندگی هم کیشان و همسایگان 
خود اثرگذار نیســت؟ زیارت امام حسین)ع( در 
دفع بلاها و گرفتاری ها اثر مســتقیم دارد و زائری 
که به زیارت ایشــان رفته باشــد، هنگام بازگشت 
بلا را از اهالی شهر خود دور می کند. امام باقر)ع( 
می فرمایند: »شیعیان ما را به زیارت قبر حسین)ع( 
امر کنید، زیــرا زیارت او موجب فزونی در رزق و 
طول عمــر و دفع بلایا و ناگواری ها می شــود.«) 
منتخب کامل الزیــارات، ص2۸9( وقتی به این 
باور برسیم که زیارت ما می تواند در ازدیاد برکت 
و رزق مردم شهر و وطن مان مؤثر باشد و می تواند 
بلاها و گرفتاری ها را از بین ببرد با توجه به آن حس 
جمع گرایی که در بالا گفتیم، طوری دیگر زیارت 
می کنیــم و در نیت مان و حوائج مان خویشــان، 
دوستان و مردم کشورمان را هم در نظر می گیریم. 
برای نمونــه، وقتی امام صــادق)ع( می فرمایند: 
»همانا نزد شما قبری است که هیچ فرد پریشانی 
نزد آن نمی آید، مگر آنکه خداوند از او دفع پریشانی 

نماید و حاجتــش را برآورد.«)همان، ص۳۳۷( 
می توانیم برای همه دوســتان مان و مردم مان دعا 
کنیــم؛ یعنی این حدیــث را در کنــار حدیثی از 
عُوا 

َ
امیرالمؤمنین)ع( قرار دهیم که می فرمایند: »اِدف

رَّ بِهِ 
َ

ذي اســتَد
َّ
ی ال

َ
عاءِ، ما المُبتَل

ُّ
أمواجَ البَلاءِ بِالد

ذي لا یَأمَنُ 
َّ
ی ال

َ
عاءِ مِنَ المُعاف

ُّ
ی الد

َ
البَلاءُ بِأحوَجَ إل

البَــلاءَ«؛ امواج بلا را با دعا پس زنید، بلا دیده ای 
که بلا جانش را به لب رسانده است، نیازش به دعا 
بیشتر از عافیت چشیده ای نیست که از بلا در امان 
نیست.)بحارالأنوار، ج9۳، ص۳01( یا در جایی 
دیگر به نقل از رســول خدا)ص( می فرمایند: »إِنَّ 
عَاءَ 

ُّ
قِیَامَةِ إِنَّ الد

ْ
ی یَوْمِ ال

َ
انِ إِل

َ
ق

َ
یَتَرَاف

َ
ءَ ل

َ
بَلا

ْ
عَاءَ وَ ال

ُّ
الد

«؛ به راســتی که دعا و 
ً
بْرِمَ إِبْرَاما

ُ
 أ

ْ
د

َ
ءَ وَ ق

َ
بَلا

ْ
یَــرُدُّ ال

َ
ل

 
ً
بلا تا روز قیامت با یکدیگر رفیق هستند و محققا
دعا بــلای مبرم و محکم را برمی گرداند.)تفصیل 
وســائل، ج۷، ص4۳( از جمله آثــار زیارت امام 
حسین)ع( عهد بستن های زوار برای تغییر یا تثبیت 
رویه هایی است که در زندگی دارند؛ یعنی در جایی 
می دانند اشــتباهی وجود دارد، پــس باید آنان را 
ترک کنند یا کار خوبی اســت که باید آنان را ادامه 
دهند. او می خواهد ارتباطی معنوی و محبت آمیز 
بــا امام خود برقــرار کند تا محبوب او شــود. در 
میان این تعهدات باید برای اطرافیان و کسانی که 
حقی بر گردن ما دارند، دعا کنیم. برای کسانی  که 
جسم شــان در حرم ارباب شان نیست، اما دل شان 

آنجاست.

جهان
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شیعه قدرت  نماد 
نماد قدرت شــیعیان »اربعین حســینی« 
عظیم ترین همایش و نماد قدرت شــیعیان 
است و چند سالی است به مناسک پرشکوه 
دینی ـ سیاســی مبدل شده است. این آیین 
باشکوه ویژگی ها و مؤلفه های مهم و منحصر 
به فردی دارد که بــا انفکاکی که از تعلقات 
مادی و دنیایی در زائــر کربلا مهیا می کند، 
معنویت و انبســاط خاطر را برای انسان به 
ارمغان می آورد. از بارزترین خصایص این 
کنگره عظیم می تــوان به مواردی، همچون 
اقتدارآفرینــی، وحدت بخشــی بــه آحاد 
مســلمانان، ارج نهادن به قیام و شــهادت 
سیدالشهداء و یاران ایشان، تقویت هویت 
شــیعی، انســجام اجتماعی، تقویت روح 

اخوت و تألیف قلوب اشاره کرد.

 Bآرمان های انقلابی
 منطبق با 

ً
از آنجــا که مؤلفه های اربعیــن کاملا

مصادیق گفتمان انقلاب اسلامی است و عزت، 
آزادگی، ظلم ســتیزی، احیای هویت و اقتدار و 
وحدت مسلمانان، همواره از شعارهای انقلاب 
اسلامی بوده اســت که طی چهار دهه گذشته 
موج تازه ای را در منطقه و جهان آفریده اســت؛ 
بنابراین، اربعین در حال حاضر به بستر تازه ای 
برای بازتولید همان شعارها مبدل شده است.  از 
سوی دیگر، با توجه به نقش محوری جمهوری 
اســلامی در آیین اربعین و کثرت زائران ایرانی 
به دلیل تقــرب جغرافیایی و تعلقات فرهنگ و 
تاریخی، پیوند معنــاداری بین گفتمان انقلاب 
اسلامی و اربعین پدید آمده است. آشکار است 
که مراسم عظیمی، مانند اربعین که دربردارنده 
پیام های نهضت حسینی و واقعه کربلا همچون 
عزت، آزادگی و ظلم ســتیزی است، ناخودآگاه 
نقش محوری ایران و آرمان های انقلاب اسلامی 
را برجســته می کنــد که در وضعیــت کنونی 
می تواند فرصت مناســبی برای خنثی ســازی 
جنگ  شناختی و ســناریوی »منزوی سازی« از 
طرف دشمنان و عبور از فشــارهای سیاسی و 
تحریم های ظالمانه قلمداد شود. آری، اربعین 
ظرفیتی دارد به مثابه یک ابر رسانه تا جمهوری 
اسلامی با تکیه بر قدرت نرم و تقویت مناسبات 
و دیپلماسی عمومی جایگاه والای خود را نزد 
افکار عمومی و افشــا و بی اثر کردن توطئه های 

دشمنان تحکیم کند.

 Bتقویت هویت شیعی
پاسداشــت اربعین در میان شــیعیان یکی از 
برجســته ترین عوامل تقویت هویت شــیعی 
اســت. با اربعین است که هویت شیعی جان و 
قالبی تازه  می گیرد و با اســتعانت از مغناطیس 
شگرف عاشورا و حادثه کربلا، اربعین ظهوری 
پر قدرت در عرصه های سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعی و مقابله با جنگ شــناختی دشــمن 
می یابد. مراسم اربعین پدیده بی نظیری متشکل 
از تجمع میلیونی زائران اســت که از ظرفیت 
حائز اهمیت رســانه ای برخوردار است. چون 
امروزه تبادل اطلاعات در بستر رسانه و وسایل 
ارتباط جمعی دستخوش تحولات شده است، 
می توان اربعین و جاذبه های رســانه ای آن را به 
مثابه یک ابر رسانه تلقی کرد و از این حقیقت 
نمی توان گذشت که این ظرفیت مرهون قدرت 

نرم شیعیان است.

 Bپیام وحدت آفرینی به جهان اسلام
پیام راه پیمایــی اربعین ماهیتــی فرامذهبی و 
جهان شــمول دارد؛ به گونه ای که پیام سیاسی 
آن بــر تمــام اندیشــه های فرقه گرایانه غالب 
اســت و همبســتگی، تعاون و صلــح را نوید 
 می دهد و زمینه ساز تحقق امت واحد اسلامی 

است.

 Bالگوسازی دینی و تربیتی
یکی از کارکردهای بسیار مؤثر آیین پیاده روی 
اربعین، الگوسازی مبتنی بر دین باوری و رعایت 
هنجارهــا، ارزش ها و اخلاقیات اســت که به 
انســان برای رسیدن به هویت مذهبی و حیات 
دینی کمک می کنــد و در افزایش حال و هوای 
معنوی فرد و به تبع آن کنترل غیرمستقیم جامعه 

مؤثر خواهد بود. 

 Bمختصات کنگره عظیم پیاده روی
آنچه از وجنات مراسم پیاده روی امسال مشهود 
است، اینکه با توجه به قطب بندی و صف آرایی 
میــان جبهه حق و نظام ســلطه، به لطف خدا 
امت بصیر و همیشــه در صحنه با درک واقعی 
از پروپاگاندای غرب، اهداف و سیاســت های  
خصمانه اســتکبار جهانــی، پرشــکوه تر از 
سال های گذشــته در این گردهمایی سیاسی ـ 

دینی شرکت خواهند کرد.

جهان
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پرونده

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: انسیه ربیعی

 مراسم اربعین حســینی، این اجتماع عظیم 
بشــری به پدیده خاص و قابل توجهی تبدیل 
شــده که حیرت جهانیان را به دنبال داشــته 
است. اقتدار جهان اسلام، رساندن پیام های 
عاشــورا به جهانیان، دیدار چهــره به چهره 
مســلمانان و افزایش هم افزایی در زمینه های 
گوناگون، کاهش کشــمکش ها و اختلافات 
از جمله کارکردهای اجتماعی این مراســم به 
شمار می روند. در ادامه مهم ترین کارکردهای 
پیاده روی اربعین در جهان اســلام را شــرح 

می دهیم:

 Bوحدت و همبستگی اجتماعی 
یکی از کارکردهای شاخص در حرکت اربعین، 
ایجاد وحدت میان زائران و مسلمانان از کشورهای 
گوناگون است. بحث وحدت از آنجا ارزشمند و 
بارز می شود که نه تنها در میان شیعیان وجود دارد، 
بلکه وحدت در میان شیعیان، اهل سنت و حتی 
غیرمسلمانان شکل می گیرد؛ به گونه ای که در قرآن 
لِمَةٍ 

َ
وْا إِلی ک

َ
عَال

َ
کِتَابِ ت

ْ
 ال

َ
هْل

َ
 یا أ

ْ
ل

ُ
آمده اســت: »ق

یْئًا 
َ

 بِهِ ش
َ

رِك
ْ

هَ وَلا نُش
َّ
 الل

َّ
 إِلا

َ
 نَعْبُد

َّ
لا

َ
مْ أ

ُ
سَوَاءٍ بَیْنَنَا وَبَیْنَک

وا 
َّ
وَل

َ
إِن ت

َ
هِ ف

َّ
 مِنْ دُونِ الل

ً
رْبَابا

َ
 أ

ً
ا بَعْضا

ً
 بَعْض

َ
خِذ  یَتَّ

َ
وَلا

ا مُسْلِمُونَ« )آل عمران /۶۴(؛  نَّ
َ
وا بِأ

ُ
ــهَد

ْ
وا اش

ُ
ول

ُ
ق

َ
ف

بگو ای اهل کتاب، بیایید بر سر سخنی که میان ما 
و شما یکسان است )انبیاء و کتاب های آسمانی بر 
آن متّفقند( گرد آییم و آن اینکه جز خدا را نپرستیم 
و چیزی را شــریک او نکنیم و برخی از ما برخی 
دیگر را خدایانی به جای خدا نگیرد. پس اگر )از 
این پیشــنهاد( روی گرداندند بگویید گواه باشید 
که ما مســلمانیم. در این مراسم میلیون ها عزادار 
و خادم حســینی، چنان نمادی برای شیعه عرضه 
کرده اند کــه همانند آن در هیــچ آیین و مذهبی 
یافت نمی شود و چنان خالصانه از همه چیز خود 
می گذرند که جهانیان را مبهوت و حیران کرده اند.

 Bاقتدار جهان اسلام 
در طول تاریخ، »جمعیت« یکــی از مؤلفه های 
قدرت و اقتدار شــناخته  شده اســت. پیاده روی 
اربعین نمایش اقتدار جهان اســلام اســت و در 
جامعه شناسی توســعه جمعیت تحصیل  کرده و 
ماهر را به مثابه مهم ترین رکن توسعه هر جامعه ای 
می شناســند. بیشــتر جمعیت حاضر در مراسم 
اربعین، از قشر جوان هستند. این در حالی است 
که در سایر مراسم مذهبی ادیان گوناگون حضور 
جوانان بسیار کمرنگ است. زائران اربعین که از 
مناطق مرزی مختلف این کشــور، مانند منذریه، 
بصره، ناصریه و نعمانیــه می آیند، گاهی حدود 
۴۰۰ کیلومتر را طی می کنند تا به نجف برسند. 
همچنیــن میلیون ها زائر دیگر از سراســر دنیا با 
وسایل نقلیه خود را به نجف می رسانند تا از آنجا 
با سایر زائران 8۰ کیلومتر پیاده روی کرده و در روز 

اربعین خود را به کربلا برسانند.

 Bبدون ملیت و قومیت 
هر ساله شــاهدیم که حدود چهار میلیون نفر از 
ملیت ها، نژادها، زبان هــا و اقوام گوناگون جهان 
بــرای ادای فریضه حج عازم مکه مکرمه و مدینه 
منوره می شوند. بنا به دستور قرآن، همه مسلمانان 
در مراسم حج یکسان هستند؛ چه اینکه اهل مکه 

باشند یا از جای دیگر آمده باشند. 

در مراسم چند ده میلیونی اربعین هم شاهدیم که 
طبقه، نژاد، قومیت و قشــربندی اجتماعی کنار 
 این سخن به گوش می رسد 

ً
گذاشته می شود و دائما

 بزوار الحسین«، »زائران امام حسین 
ً
که »مرحبا

خوش آمدید« یا »حب الحسین یجمعنا«. جالب 
اســت که اگر فردی یا گروهی هم بخواهد برای 
خودش جایگاه ویژه قائل شود، کسی به او اعتنایی 
نمی کند و در اقیانوس انســان ها گم می شود. این 
شعارها نشان می دهد، معیار وحدت، حب امام 
حســین)ع( و عشق به آن حضرت است و در این 

مسیر قومیت، نژاد و ملیت معنا و مفهومی ندارد.

 B زدودن کدورت ها 
ناهمگونی نــژادی، قومی، مذهبــی، زبانی و... 
جوامع موجب افزایش کشمکش های اجتماعی 
می شود. در همین راســتا، دشمنان درصددند تا 
با پررنگ کردن اختلافــات، منیت ها و ملیت ها 
از وحــدت و همگرایــی ملت هــای مســلمان 
جلوگیری کنند. هرچند بیــن مذاهب گوناگون 
اســلامی اختلاف عقاید و نظرهایی وجود دارد 
که در طــول تاریخ با همین اختلاف ها به صورت 
مسالمت آمیز کنار هم زندگی  کرده اند، اما دشمنان 
به این اختلافات به شدت دامن می زنند و هدف از 
آن بذر اختلاف و دودســتگی در میان مسلمانان، 
به ویژه مردم ایران و عراق اســت تا این دو ملت به 
هم نزدیک نشــوند. در حالی که شاهدیم عده ای 
خاورمیانــه را به انبار باروت تشــبیه می کنند که 
هرلحظه به هر دلیلی ممکن اســت انفجاری در 
آن رخ دهد، مراســم معنوی اربعین می تواند آبی 
بر آتش اختلافات باشــد. گفتنی است، یکی از 
عواملی که موجب شــد مردم ایران و عراق پس 
از هشت سال جنگ تحمیلی دوباره کنار هم قرار 
گیرند و با هم زندگی و رفت وآمد و دادوستد داشته 
باشند، محبت امام حســین)ع( و مراسم اربعین 

بوده است.

 Bپیامدهای روحی و اخلاقی 
مدرســه امام حســین)ع( دربردارنــده مفاهیم 
آموزنده ای اســت؛ از جمله یکــی از عالی ترین 
درس های حســینی بحث »ظلم ستیزی« است. 
مراســم پیــاده روی اربعین یک مراســم مذهبی 
مسالمت آمیز اســت که برای ابراز محبت به امام 
حســین)ع( و انزجار از ظلــم و ظالمان برگزار 
می شــود. امام حســین)ع( در کربلا خطاب به 
 

ُ
یاران شــان فرمودند: »ألا ترون أنَّ الحَقَّ لا یعمَل

بُ المُؤْمِنُ في 
َ

 یَتَناهی عَنهُ لِیرِغ
َ

 لا
َ

بِهِ، و أنَّ الباطِل
 سَــعادَة، و 

َّ
 إِلا

َ
ی لا أری المَوت إِنِّ

َ
لِقاءِ اللهِ مُحِقا، ف

 برما« )مقرم، ۱۳۹۴ق، 
َّ

الِمِیــنَ إِلا
َّ

الحَیاةَ مَعَ الظ
ص۲۳۱(؛ مگــر نمی بینید که بــر پایه حق رفتار 
نمی شــود و از باطل دوری نمی گــردد؟ حقا که 
مؤمن باید در این شرایط به دیدار خداوند راغب 
باشــد که به نظر من باید شهادت را به جای مرگ 
طبیعی برگزید، نه زندگی با ستمگران را که مایه 
رنج اســت.  همچنین هنگامی  که اباعبدالله در 
محاصره کامل سپاه یزید قرار گرفتند و سرنوشت 
حیات و بقای ظاهری ایشان در گرو تسلیم شدن 
یا امتنــاع از بیعت با یزید قرار گرفت، ایشــان با 
کلمات تاریخی و ســخنان جاودان شان، آزادگی 
و ظلم ســتیزی خود را اعلام می کنند: »لا والله، 
لیل و لا أفِــرُّ فِرارَ 

َّ
لا أعطیهم 8یبدی إعطــاء الد

العبید« )قرشی، ۱۴۲۹ق، ج۳، ص۱۹۴(؛ نه به 
خدا سوگند به دســت خود و ذلیلانه خودم را به 
شما نخواهم ســپرد و همچون بندگان بی اختیار 
فرار نمی کنم. زائری که پرچم یا حسین در دست 
دارد و به سوی میعادگاه حسینی حرکت می کند، 
هنجارهای ظلم ستیزی و حمایت از مظلومان در 
او نهادینه می شود. در واقع، احیای شعائر حسینی 
نشــان دهنده مودت و محبت نسبت به امام)ع( و 
ادای حق ایشــان و موجب زنده شدن نام و یاد و 
اهداف امام حسین)ع( اســت. همچنین وسیله 
هدایت بندگان، یادآور پیام عاشورا، احیای دین، 
عامل حفــظ ارزش های الهی، موجب خشــم 

دشمنان و نیل به شفاعت ائمه معصوم)ع( است.

 اربعین حسینی چهلمین روز پس از شــهادت امام حسین)ع( در روز عاشورای 
سال ۶۱ و مصادف با بیستم ماه صفر است. در این میان، برخی منابع ذکر کرده اند 
که اســرای کربلا روز ۲۰ صفر ســال ۶۱ قمری در بازگشــت از شام برای زیارت 
مدفن امام حســین)ع( به کربلا رفته اند. گروهی از علما نیز همچون شــیخ مفید 
و شــیخ طوسی هم تصریح کرده اند که اســرا در بازگشت از شام به مدینه رفتند و 
جابربن عبدالله انصاری در این روز به عنوان اولین زائر بر سرمزار امام حسین)ع( 
حاضر شــده است. به عبارت دیگر، در شناخت منشأ اربعین با دو روایت مواجه 
هستیم. نخست روزی که اسرای کربلا از شام به مدینه مراجعت کردند. دوم روزی 
که جابربن عبدالله انصاری، صحابی پیامبر خدا)ص( از مدینه به کربلا وارد شد تا 
قبر حضرت اباعبدالله الحسین)ع( را زیارت کند. شیخ مفید )م ۴۱۳( در »مسار 
الشیعه«  که در ایام موالید و وفیات ائمه اطهار)ع( است، به روز اربعین اشاره کرده 
و نوشته است: »این روزی است که حرم امام حسین)ع(، یعنی کاروان اسرا از شام 
به سوی مدینه مراجعت کردند. نیز روزی است که جابربن عبدالله برای زیارت امام 

حسین)ع( وارد کربلا شد.«

 Bنخستین زائر اربعین
جابربن عبدالله انصاری از صحابه رسول خدا و یاران با وفای اهل بیت)ع( است. پدرش 
عبدالله بن عمرو بن حرام انصاری از پیشگامان دعوت پیامبر)ص( برای هجرت به مدینه 
است. در روایات از عطیّه عوفی نقل است: »همراه با جابربن عبدالله انصاری برای زیارت 

قبر امام حسین)ع( حرکت کردیم؛ وقتی به کربلا رسیدیم، جابر وارد رودخانه فرات شد و 
غسل )زیارت( کرد؛ آنگاه لنگی بر کمر بست و حوله ای بر دوش انداخت )همانند لباس 
محرم( و سپس خود را خوشبو نمود و به سمت قبر امام حسین)ع( حرکت کرد. به هنگام 

حرکت همواره ذکر می گفت، تا آنکه به قبر نزدیک شدیم.
در آن هنگام به من گفت: »دســتم را روی قبر بگذار.« هنگامی که دستش را روی قبر 

گذاشتم، جابر بیهوش بر روی قبر افتاد.
من آب به صورت جابر پاشــیدم تا به هوش آمد. آنگاه سه بار صدا زد: »یا حسین« و 

ادامه داد: »حَبیبٌ لا یُجیبُ حَبیبَهُ«؛ آیا دوست، پاسخ دوستش را نمی دهد؟!
ســپس با خودش گفت: »چگونه )حسین( پاسخت را بدهد، در حالی که میان خون 

آغشته شده و بین بدن و سرش جدایی افتاده است؟«
از این رو مطابق نقل سید بن طاووس، کاروان اهل بیت)ع( در کربلا با جابر و یارانش 
ملاقات کردند و با گریه و ناله و زاری به استقبال یکدیگر شتافتند و چند روزی را در کربلا 

به اقامه عزا مشغول بودند.

 Bمبارزه دامنه دار از نخستین اربعین تا به امروز
به عبارت دیگر، ورود جابر صحابی بزرگ پیامبر اسلام)ص( به کربلا در اربعین حسینی 
برای زیارت قبر پاک آن حضرت و ســایر شــهدای راه خدا، در واقع این هدف را دنبال 
 خفقان را بشکند و راه را برای زائران حسینی بگشاید تا با زیارت پرشورشان 

ّ
می کرد که سد

پرچم عاشــورا را در کربلا برافرازند و خاطره شهیدان را همواره زنده نگه دارند و مبارزه 

 دشمن آغاز کنند.
ّ

دامنه داری را از این طریق بر ضد
بنابراین، با توجه به پیاده روی جابربن عبدالله انصاری و عطیه عوفی در ســال ۱۲8۱ 
قمری برای زیارت امام حســین)ع( می توان گفت زیارت در روز اربعین ریشه تاریخی 
دارد. همچنین به گفته برخی پژوهشگران راهپیمایی در روز اربعین از زمان امامان شیعه 
در بین شــیعیان رایج بوده؛ ولی سندی برای آن ارائه نشده است. سیدمحمدعلی قاضی 
طباطبایی راهپیمایی اربعین را سنت و رفتار مداوم شیعیان از زمان ائمه معصوم)ع( دانسته 

که در زمان بنی امیه و بنی عباس نیز به این حرکت پایبند بوده اند. 
اما پیاده روی اربعین در برهه ای از زمان به ورطه فراموشی سپرده و در   نهایت به دستور 
»شیخ میرزا حســین نوری« دوباره احیا می شود. این عالم بزرگوار نخستین بار در عید 
قربــان به پیاده روی از نجف تا کربلا اقدام کرد که ســه روز در راه بود و حدود ۳۰ نفر از 
دوستان و اطرافیانش وی را همراهی کردند. »محدث نوری« از آن پس تصمیم گرفت، 
هر سال این کار را تکرار کند، ایشان آخرین بار در سال ۱۳۱۹ هجری با پای پیاده به زیارت 

حرم اباعبدالله الحسین)ع( رفت.

 B)شروع جاذبه مغناطیسی حسین)ع
با این همه، اربعین در شــکل امروزی و میلیونی آن به زمان سقوط صدام در سال ۲۰۰۳ 
میلادی و ۱۳8۱ شمســی بازمی گردد که با ایجاد فضای باز ناشی از سقوط حزب بعث 
و ظلم هایی که در ۴۰ ســال دیکتاتوری بر مردم عراق روا داشت، بار دیگر مسلمانان و 
شــیفتگان اهل بیت)ع( به صورت محدود پیاده روی اربعیــن را احیا کرده و رفته رفته با 

اســتقبال قابل توجهی مواجه شد. حضرت آیت الله ســیدعلی خامنه ای، رهبر معظم 
انقلاب نیز درباره اهمیت پاسداشت و بزرگداشت روز اربعین حسینی در اول فروردین 
ســال ۱۳8۵ چنین بیان کردند: »شروع جاذبه مغناطیسی حسینی در روز اربعین است، 
جابربن عبدالله را از مدینه بلند می کند و به کربلا می کشد، این   همان مغناطیسی است که 

امروز هم با گذشت قرن های متمادی در دل من و شما هست.«
حــالا اما از هنگامی که نخســتین زائــر مضجع منــور اباعبدالله الحســین)ع(، 
جابربن عبدالله انصاری در روز اربعین از مدینه به ســمت کربلا رهسپار شد تا به امروز 
۱۳۷۴ سال می گذرد. در تمام این سال ها که تاریخ حوادث بسیاری را به خود دیده است، 
بوده اند حاکمانی، همچون عباسیان و امویان و تا همین دوران ما صدام حسین که همواره 
سعی داشتند با ایجاد خفقان مانع از یادآوری نام حسین)ع( شوند؛ اما امروز آن حاکمان 
ستمگر به خاک رفته اند و نامی از آنها بر سر زبان ها نیست؛ ولی نام حسین)ع( و در نهایت 
پیاده روی اربعین حســینی به بزرگ ترین اجتماع در جهان اسلام تبدیل شده است. سال 
۱۳۹۵ پایگاه »هافینگتون پست« نوشت: »اربعین بزرگ ترین گردهمایی جهان است و با 
 شما تاکنون چیزی در مورد آن نشنیده اید. اربعین هر تجمع دیگری را 

ً
این وجود، احتمالا

در نظر کوچک می کند و در سال گذشته جمعیت آن به مرز ۲۰ میلیون رسید. در واقع نام 
شیعیان باید در چند زمینه در کتاب ثبت رکوردهای جهانی گینس ذکر شود: بزرگ ترین 
گردهمایی سالانه، طولانی ترین میز غذاخوری مستمر، بالاترین میزان غذای رایگان به 
مردم، بیشترین و بالاترین میزان افراد داوطلب برای خدمت در یک واقعه منحصر که تمام 

آنها تحت خطر قریب الوقوع بمب گذاری های انتحاری اتفاق می افتد.«

مسیر 
عاشقی

 نگاهی به ابعاد 
پیاده روی اربعین

اربعین وی  پیاده ر برکات  حسین)ع( امام  جاذبه 

کم نظیر  حماسه ای 
 در 100 سال اخیر

 کمتر حادثه ای در عرصه بین الملل اتفاق می افتد که مبدأ تحولات و تحلیل ها 
ً
معمولا

قرار گیرد. در تاریخ صدســاله اخیر جهان، حوادثی مانند انقلاب اســلامی ایران، 
فروپاشــی شوروی و حادثه ۱۱ ســپتامبر در رده و سطح چنین حوادث موج آفرین و 
تأثیرگذاری قرار دارند؛ اما در چند سال اخیر دو حرکت دیگر به این حوادث اضافه 
 شده است؛ یکی موج نوین بیداری اسلامی و دیگری راهپیمایی عظیم اربعین که در 

عرصه بین الملل بازتاب و تأثیر وسیعی از خود به جا گذاشته اند.
در ســوم آذرماه ســال ۱۳۹۵، رهبر معظم انقلاب در دیدار با بسیجیان به شور 
 در 

ً
و حماســه حضور مردم در پیاده روی اربعین اشــاره کردند و فرمودند: »معمولا

این جور پدیده هایی که انسان مشاهده می کند که تبلیغاتی برای آن انجام نگرفته؛ لکن 
ناگهان یک پدیده ای در محیط دید انســان بُروز می کند، دست خدایی مشهودتر از 
همه جای دیگر است... اینها پدیده هایی است که هیچ تبلیغاتی هم برایش نمی شود، 
تلاشی هم انجام نمی گیرد. شما ببینید برای اینکه ده هزار نفر، پنجاه هزار نفر را یکجا 
جمع کنند، چقدر تلاش تبلیغاتی در دنیا انجام می گیرد، آخرش هم نمی شود. اینجا 
با وجود موانع فراوان، از ایران فقط دو میلیون نفر برای پیاده روی هشتاد کیلومتری- 
ت بردن و در هتل لمیدن- بلند می شوند می روند کربلا؛ 

ّ
برای پیاده روی، نه برای لذ

چند برابر آن ]هم[ از خود عراق و از مناطق دیگر؛ این  یک حادثه الهی اســت، این  
یک پدیده  الهی است؛ این نشان دهنده  این است که این راه، راه عشق است؛ منتها نه 
 وَ 

َ
ک للهُمَّ ارزُقنی حُبَّ

َ
عشق مجنونانه، عشق همراه بصیرت؛ مثل عشق اولیا به خدا؛ ا

ربِک؛ این حبّ و این عشــق، عشق 
ُ
نی اِلی ق

ُ
 عَمَلٍ یوصِل

ّ
لِ

ُ
 وَ حُبَّ ک

َ
ک حُبَّ مَن یُحِبُّ

همراه با بصیرت است؛ می داند، می فهمد و این جاذبه او را می کشد، این مغناطیس 
او را می کشد. خب، بنابراین کار، کار بزرگی است؛ پدیده، پدیده  عظیمی است.«

مهم ترین فرصت و ثمره سیاسی حماسه اربعین صدور تفکر و اندیشه جمهوری 
اســلامی و انقلاب ایران به تمام دنیاست. تفکر »نه ســلطه می پذیریم و نه سلطه 
می کنیم« و اندیشــه »حمایت از مستضعفین جهان« و در کنار این دو، تأکید بر دو 
عنصر اسلام و نقش ملت ها و نقش آفرینی توده های مردمی ایرانی، عراقی و لبنانی 
در عظیم ترین تجمع جهانی، نشان می دهد سیاست فرامنطقه ای جمهوری اسلامی 
مثبت و تأثیرگذار بوده و بیداری ملت های منطقه را به دنبال داشته است که موج اولیه 
این بیداری اســلامی با الهام از انقلاب اسلامی ایران به وجود آمد و اکنون در قدم 
بعدی این فرآیند با ترویج تفکر عاشورایی می تواند در بیداری نوین اسلامی منطقه 

تأثیرگذار باشد.
تأکید بر زیارت اربعین از توصیه های ائمه، به ویژه امام حسن عسگری)ع( است 
که در آخرین روزهای قبل از غیبت امام زمان این وصیت و توصیه صادر شده است. 
آن حضرت به عنوان آخرین امام حاضر، کربلا را به عنوان قرارگاه و میعادگاه مؤمنین 

تعیین فرموده، آن را به عصر غیبت اختصاص داده اند.
اربعیــن ظرفیت تمدن ســازی بزرگی اســت که به منزله ثمــره حرکت عظیم 
سیدالشهداء برجای مانده و مواجهه ساده اندیشانه و مانند یک منسک فردی یا حرکت 
 معنوی، دســت ما را از بهره گیــری از ظرفیت های آن کوتاه می کند. 

ً
جمعی صرفا

 با این رویکرد، باید به آسیب شناسی و آفت زدایی از این کنگره عظیم 
ً
بنابراین، قطعا

دست زد و سیاست ها و برنامه ها درباره آن، بازبینی، اصلاح و ترمیم شود.
آگاه ســازی عمومی از طرق مختلف و با اســتفاده از ابزارهای رسانه ای متنوع، 
ازجمله منابری که در اختیار عالمان دینی و مداحان اهل  بیت)ع( است، تحقیقاتی 
که می تواند در قالب های ترویجی و تبیینی افراد را آگاه کند، بهره برداری از هنرهای 
تجسمی، ادبیات داستانی و اشعار آیینی، استفاده از قالب فیلم و سریال و روی آوردن 
به مستندســازی های جذاب با محتواهای مناســب می تواند در جهت آگاه سازی 

عمومی بسیار مؤثر باشد.
ویژگی مهم راهپیمایی اربعین مردم نهاد بودن آن است. این راهپیمایی یک حرکت 
تاریخی خودجوش، طبیعی و مردمی بر پایه معارف حسینی بوده، مدیریت اصلی 
آن بر عهده خود مردم اســت. از این  رو، شناخت پیچیدگی های آن و آگاهی بخشی 
عمومی نسبت به آنها در حوزه های بینشی، گرایشی، رفتاری و سیاست گذاری معقول 
نهادهای رسمی و دولتی می تواند در بهره برداری از ظرفیت های این کنگره عظیم و 

مقابله با تهدیدها و آسیب های آن مفید و اثربخش باشد.

 در امتداد 
ینب)س( ز حضرت  مسیر 

 اگر اهل  بیت امام حسین )ع( نبودند، واقعه عاشورا به یک روایت غصه بار تبدیل می شد. 
از دیدگاه ائمه معصوم)ع( خانواده تنها واحد اجتماعی اســت که ستون و هسته اصلی 
جامعه به شمار می آید و تنها جامعه انسان سازی است که مسئولیت تربیت عاطفی، دینی 
و در کل شخصیت ســازی افراد را به عهده دارد. فارغ از اینکه دلایل بسیاری در تاریخ 
برای همراهی خانواده این امام همام در واقعه عاشــورا مطرح شده است، باید این نکته 
مهم را در نظر بگیریم که اگر خانواده همراه امام حسین)ع( نبود، چه پیامدهایی به همراه 
 این واقعه عظیم تاریخی تنها به یک روایت غصه بار تبدیل می شد و آن طور 

ً
داشت. مطمئنا

که باید، رویارویی حق و باطل درحرکت و برخورد تک تک اعضای خانواده با دشــمن 
به نمایش گذاشته نمی شد. حضور هر یک از اعضای خانواده امام حسین)ع( در کربلا 
برگ زرینی از رشادت ها، حماسه ها، صبر و مقاومت در برابر ظلم، پلیدی و باطل است. 
معنای کل یوم عاشورا این است که هر روز به نام امام حسین)ع( با ظلم و باطل مبارزه و 

حق و عدالت احیا می شود.

 Bنمایش حضور خانواده
این روزها نیز به تأســی از ســالار شهیدان، از میان حدود ســه ونیم میلیون نفری که از 
مرزهای کشــور به سمت عراق عبور کرده اند و بســیاری که هنوز زائر نجف و کربلا و 
سایر شهرهای زیارتی کشور همسایه اند، جمع چشم گیری به صورت خانوادگی به مسیر 
زیارت پا گذاشــته اند و هزاران نفری که در شهرهای مختلف در پیاده روی جاماندگان 
حضور می یابند، حضورشان به همراه خانواده شان است. افزون بر این، در سال هایی که 
پیاده روی اربعین به این شکل گسترده شــده، افزون بر خانواده ها، شاهد حضور زنان و 
دختران جوانی هستیم که اغلب تنها رهسپار این سفر شده اند. عکس هایی که در فضای 
مجازی با محوریت پیاده روی اربعین بازنشــر می شوند، بازنمای حضور فعالانه  زنان و 
دختران در این مراســم است که ضمن اجرای مناســک، آزادانه تجربه  این حضور را با 

دیگران به اشتراک می گذارند.

 Bزنان تاریخ ساز
دکتر طاهره همیز، استاد دانشگاه و مشاور زنان و خانواده معتقد است: »دین مبین اسلام 
 در بیشتر عرصه ها به حضور زنان تأکید 

ً
بســیار به زن و خانواده اهمیت می دهد و اتفاقا

دارد. زنــان باصلابت دینی و قدرت عفت می توانند در تمامی ارکان جامعه اســلامی 
حضور پررنگ داشته باشند.« وی می گوید: »حضور بانوان در پیاده روی اربعین می تواند 
مظلومیت حضرت زینب کبری)س(، دختر حضــرت زهرا)س( و زنان کربلا را برای 
همه دنیا تداعی کرده و شــعائر این بانوی بزرگ را تعظیم کند. ارزش و جایگاه بانوان ما 
بیش از حضرت زینب)س( نیســت که به بهانه های واهی در پیاده روی اربعین حضور 
پیدا نکنند. اربعین یک پیاده روی ســاده نیست؛ بلکه تداعی عظمت پیاده روی حضرت 
زینب)س( است که با حضور در جریان کربلا پرده ظلم یزیدیان را پاره و آنها را رسوای 
عالم کرد. حرکت زنان در پیاده روی اربعین با پیروی از حضرت زینب)س( مبارزه با ظلم  

و استکبار جهانی است.«

 Bجان کلام
این پیاده روی میلیونی فرصت بی نظیری اســت که برای همه ابعاد آن باید برنامه ریزی 
کرد تا از آن برای انتشار اسلام استفاده کرد. ازآنجایی که می توان گفت قیام عاشورا قانون 
اساسی عالم تشیع قلمداد می شود، باید پذیرفت که بخش اعظمی از این قانون اساسی 
در اربعین حسینی به میثاق نوینی تبدیل می شود که باید از بسترهای فرهنگی و معنوی 
آن نهایت بهره را برد. در نگاه جنســیتی، هر جا زن وجود دارد بهره گیری از جنسیت او 
حرف اول را می زند؛ اما در جریان اربعین شاهد هستیم که میلیون ها زن در کنار مردان 
با امنیت تمام حاضر می شوند بدون اینکه به آنها جسارتی شود یا احساس ناامنی کنند. 
امروزه، تبلیغات دشمنان در خنثی کردن این حضور به قدری زیاد است که از هیچ تلاشی 
برای بی اثر کردن اربعین دریغ نمی کنند؛ اما حضور زنان در کنار مردان در این پیاده روی 
می تواند همه تبلیغات دشمن را خنثی کند. حضور زنان به عنوان نماد عاطفه و مهربانی 
در کنار مردان می تواند عاشقانه بودن مذهب تشیع را فریاد بزند؛ مذهبی که توجه آن به 
عاطفه در کنار عقل بسیار مشهود است. زنان ایرانی با حضور خویش در پیاده روی اربعین 
می توانند در جهت گیری های دینی و الهی سایر زنان مؤثر باشند؛ چراکه آنها از طریق این 

مراسم قادر خواهند بود چهره واقعی یک زن مسلمان را نشان دهند.

»بازنمایی« یکی از مفاهیم بنیادی در مطالعات رسانه ای است. کلمه ای 
کــه معانی متفاوتی را به همراه دارد. بازنمایی راه و روشــی اســت که 
از آن طریق، رســانه ها حوادث و واقعیت ها را نشــان می دهند. از نظر 
»ریچارد دایر« مفهوم بازنمایی در رســانه ها عبارت است از: »ساختی 
که رسانه های جمعی از جنبه های مختلف واقعیت مثل افراد، مکان ها، 
اشــیاء، اشــخاص، هویت های فرهنگی و دیگر مفاهیم مجرد ایجاد 
می کنند. تجلی بازنمایی ها ممکن است به صورت گفتاری، نوشتاری یا 
تصاویر متحرک باشد.« تعریف این مفهوم رسانه ای در جامعه امروز ما 
در »پیاده روی اربعین« تبلور یافته است. به باور کارشناسان رسانه، محرم 
و عزاداری برای امام حسین)ع( از سال ۶۱ هجری تا به امروز بزرگ ترین 
رسانه تاریخ اســت و اکنون »راهپیمایی اربعین« در عبارت »بازنمایی 

رسانه« تعریف می شود.

 B فراتر از رسانه
»اکبر نصراللهی« رئیس دانشکده علوم ارتباطات و مطالعات رسانه دانشگاه 
آزاد اسلامی معتقد است: »با توجه به شاخص های کلاسیک علوم ارتباطات، 
اربعین نه تنها رسانه است؛ بلکه حتی ابررسانه هم به شمار می آید. به عبارتی 
رساترین، مردمی ترین، صمیمی ترین، بزرگ ترین و جامع ترین رسانه است و 
می توان گفت رسانه مظلومان و مستضعفان است. حضور مردم از کشورهای 
مختلف با مذاهب و ادیان متفاوت نشان می دهد، اربعین رسانه فراجناحی، 
تعاملی، فراگیری، فرامذهبی، فراملی و بین المللی است. به عبارتی می توان 
گفت، اربعین رنگین کمان مشارکت همه اقوام، مذاهب و همه ملت هاست.« 
او توضیح می دهد: »در مدل های ارتباطی فرســتنده، گیرنــده و پیام وجود 
دارد. اگر بر اســاس همین مدل های کلاســیک ارتباطات بخواهیم تحلیلی 
داشته باشیم، به عقیده من اربعین رسانه است؛ چون برخلاف شاخص های 
کلاسیک ارتباطات که افراد مشهور و مقامات فرستنده خبر و پیام هستند، در 
اینجا مردم تولیدکننده و فرستنده پیام اربعین محسوب می شوند، گیرندگان هم 

دوستان و دشمنان هستند.«

 Bهر زائر یک رسانه
در طول این سال ها و با گسترش فضای مجازی، به این نقطه رسیده ایم که در 
طول مسیر پیاده روی اربعین، هر زائر یک رسانه و مستندنگار است؛ به همین 
دلیل با وجود سانسور خبری رسانه های خارجی در دوره های پیشین پیاده روی 
اربعین، این گردهمایی بزرگ شــیعیان، همچون یک ابر رســانه عمل کرده 
است. کارشناسان علم ارتباطات برای رسانه ها کارکردهایی را برشمرده اند 
و پیــاده روی اربعین کارکردهای اصلی رســانه را در خود جای  داده اســت. 
بعضی از کارکردهای رسانه در علوم ارتباطات عبارتند از: کارکرد آموزشی، 
اطلاع رسانی، ایجاد هم بستگی، ایجاد بسیج مردم و برقراری ارتباط بین نسلی 

که همه این ویژگی ها را در رسانه  بزرگ »پیاده روی اربعین« شاهد هستیم.

 B فضای مجازی
 اگر »پیاده روی اربعین« را به مثابه یک متن در نظر بگیریم، با ورود این اجتماع 
بزرگ به فضــای مجازی مختصات این پدیده تغییر کرده و همچون ســایر 
پدیده هایــی که حیات مجازی می یابند، دارای ابعاد تازه ای چون ســیالیت، 
فرازمانی، فرامکانی، فراگیری و تشدید واقعیت شده است؛ به عبارت دیگر، 
این اجتماع سالانه، به منزله بخشی از نمایشی که هر روزه در فضای مجازی 
به اجرا درمی آید، نقطه  تلاقی دین، تصویر و شبکه اجتماعی است. در واقع، 
گرد هم آمدن این ســه، محل رویش راز و رمزها، نشانه ها و معانی است و به 
ظرفیت عظیمی تبدیل شده است. به این ترتیب، بدون شک ارتباطات، اینترنت 

و شبکه های اجتماعی مردمی همواره در حضور ۲۰ میلیون زائر در راهپیمایی 
اربعین نقش مؤثری داشته اند. مردم همه کشورها در راهپیمایی اربعین حضور 
دارند و این رویداد جدید به ما این امکان را داده اســت که در شــبکه جهانی 

اینترنت تولید محتوا کنیم و پیام اسلام را به جهانیان برسانیم.

 Bنشانه ها و معانی
باید گفت تلفن های هوشمند و شبکه های اجتماعی مبتنی برعکس، موجب 
انقلاب بزرگی در عکاســی شده اند و ابعاد و وجوه عکاسی سنتی را متحول 
کرده اند. از این  رو عکاسی در سال های اخیر به امری سیال و همه جایی مبدل 
شده و الگوی تازه ای را از ثبت وجوه بصری جهان پیش کشیده است. عکاسی 
در عصر شبکه های اجتماعی به بازتولید اشتراک و تفسیر جهان مشغول است 
و افــزون بر آن خود را نیز بازتولید می کند. در واقع، عکاســی از هر مکانی، 
مجموعه ای از المان های اجتماعی، متنی و تفسیری را با خود به همراه دارد 
که به  عکس منتقل می کند و از طریق آنها می توان به دلالت های معنایی عکس 
دســت یافت؛ از این  رو فضای پیاده روی اربعین، فــارغ از مقصد آن ـ حرم 
مطهر امام حسین)ع( ـ بســتر اصلی ساخت نشانه ها و معانی است. در این 
معناپردازی، ســهم مسیر پیاده روی بسیار بیشتر از زیارت می شود و سیالیت 
فضــای مجازی آیین پیاده روی اربعین را در این فضا بی مکان و بی زمان کرده 
و هر لحظه می توان با حضور در شــبکه های اجتماعــی، همچون زائری در 
 مراســمی نمادین است 

ً
مناســک حضور پیدا کرد. پیاده روی اربعین ماهیتا

 که نه به اســاطیر، بلکه به اشــخاص و حوادث واقعی در تاریخ تشیع اشاره
 می کند.

 B خروش قدرت نرم
انضباط، اقتدار و اتحاد مســلمانان و حضور معتقدان به ســایر ادیان، نظیر 
مسیحیت، یهود، زرتشتی و حتی بودائیان در مراسم اربعین، عاملی بازدارنده 
در برابر توطئه های استکبار جهانی به  شمار می آید. با آنکه مراسم اربعین در 
رســانه های مطرح جهان بایکوت شده، اما قدرت نرم این کنگره الهی آنقدر 
گسترده است که حتی سانســور خبری این رویداد عظیم از سوی رسانه های 
غرب هم موفق نشده و هر سال تعداد بیشتری به راهپیمایی اربعین می روند. 
البته مشکل رسانه های غربی و اجبار آنها به سانسور، لزوم اذعان به قدرت نرم 
و دیپلماسی صحیح جمهوری اسلامی ایران است؛ چرا که در صورت اشاره 
منصفانه به اربعین، مجبورند اعتراف کنند یکی از عوامل مهم چنین رویداد 
کم نظیری، نقش کلیدی ایران و ملت ماست. جمهوری اسلامی، دیپلماسی 
 یک شــیوه بازاریابی ندانســته، بلکه آن را مجموعه ای از راهبردها و 

ً
را صرفا

تاکتیک های دیپلماتیک می داند که در راه خدمت به مســلمانان، آن را به کار 
می گیرد. اربعین استمرار فرهنگ عاشورا و هنجارهای آن است.

 Bجان کلام
راه همگرایی در جهان اسلام، تقویت قدرت نرم از طریق دیپلماسی فرهنگی و 
رسانه ای است؛ به  همین  دلیل تأکید بر زیارت اربعین و دارا بودن ظرفیت های 
مشــترکی، چون جاذبه های معنوی، داشــتن امتداد تاریخی ۱۴۰۰ ســاله، 
مردمی  بــودن و بهره مندی از تنوع فرهنگی، می تواند در ســطح منطقه ای و 
ســپس جهانی، کانون همگرایی تمدنی باشد و تصویری جذاب و با عزت و 
عظمت از تشیع به جهانیان عرضه کند. پرشورتر برگزار شدن زیارت اربعین 
که همان توســعه تاریخی حرکت برای همگرایی فرهنگی در جهان اسلام 
اســت، می تواند همگرایی میان ملل و اقوام گوناگون را به همگرایی تمدنی 
ارتقا بخشد که همسویی نظام های سیاسی، اقتصادی، علمی و اجتماعی مورد 

نیاز تمدن نوین اسلامی را با خود به  همراه دارد.

اربعین ابَررسانه 
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 شهادت رئیس جمهور 
و نخست وزیر

هشــتم شــهریور 1۳۶0 یکی از روزهای 
حساس تاریخ انقلاب به شمار می آید. در 
این روز جلسه شورای کشــور به ریاست 
آقای رجایی تشکیل  شد. این جلسه آخرین 
جلســه ای بود که به ریاســت او تشــکیل 
می شد و قرار بود از جلسه آینده آقای باهنر 
ریاست این جلسه را عهده دار باشد. حدود 
نیم ساعت پس از شروع جلسه در ساعت 
1۵:14، وقتی که آقای رجایی از »هوشنگ 
وحیددســتجردی« رئیس وقت شهربانی 
کل کشور درباره شهادت »سرگرد همتی« 
ســؤالاتی مطرح می کنــد، ناگهان بمب 
آتش زایــی منفجر می شــود و ظرف چند 
دقیقه، طبقه اول ساختمان نخست وزیری را 
دود و آتش فرا می گیرد؛ به گونه ای که پانزده 
دقیقه پس از انفجار، هیچ کس از سرنوشت 
آقایان رجایی و باهنر اطلاع نداشت. ماجرا 
از این قرار بود که فرد نفوذی به نام »مسعود 
کشــمیری« همــان کیف حــاوی بمب 
انفجاری را که در جماران خواسته بود ببرد 
و اعضای سپاه پاسداران خواستار بازرسی 
آن شــده بودند، در این جلسه درست زیر 
پای آقایان رجایی و باهنر جاسازی می کند. 
مرحوم حاج احمد غدیریان در مصاحبه ای 
 ۵ الی 10 دقیقه 

ً
در این باره می گوید: »تقریبا

از انفجار گذشته بود که به ما اطلاع دادند. 
آن روز در شــورای فرماندهی سپاه آقایان 
کلاهدوز، رفیق دوست و یکی، دو نفر دیگر 
در اوین در دفتر بنده بودند که خبر این ماجرا 
داده شد. ما به سرعت به خیابان پاستور که 
محل وقوع انفجار بود، آمدیم که این فاصله 
زیاد از اوین تا پاستور حدود یک ربع طول 
کشید. آنچه مشاهده می کردیم قابل وصف 
نبود. آتش زبانه کشــیده بود و چرخ بال ها 
آمده بودند تا افراد را از بالای ساختمان به 

بیرون ببرند.« 
نیروهای امدادی جنازه های سوخته شده 
را لای پتوهای ســربازی بســته بودند و با 
طناب از بالا به پاییــن منتقل می کردند و 
از آنجا به سردخانه یا پزشک قانونی وقت 
برده می شــد. مرحوم غدیریــان در ادامه 
پیگیری هایش می گوید: »به سردخانه رفتم. 
قرار بود جنازه های شهیدان رجایی و باهنر 
شناسایی شوند. خانم شهید باهنر کشوی 
ســردخانه را کشــید. با صحنه دلخراشی 
رو به رو شدیم. صورت و پیکر سوخته بود. 
خانــم باهنر نگاه کرد و گفــت: این باهنر 
نیست. این ســوخته ها را کنار بزنید. وقتی 
سوخته ها را از پیشــانی ایشان کنار زدند، 
گفت: بله این شهید باهنر است و از پیشانی 
بلندش شناخت و نشســت و خیلی گریه 
کرد. بعــد از اینکه خانم باهنــر را بردند، 
خانم شهید رجایی آمد. وقتی کشوی دوم 
را کشیدند، گفت: سوخته های صورت را 
پاک کنید، شاید از روی دندان هایش متوجه 
شوم و از روی دندان هایش شناسایی شد که 

شهید رجایی هستند.«
به این ترتیــب، رئیس جمهور منتخب 
مردم و نخست وزیر مورد اعتماد نمایندگان 
مردم به دســت عناصر نفوذی به شهادت 
رسیدند و با این حادثه خونین و تروریستی 
عمر وی ـ که کوتاه ترین عمر دولت پس از 
انقلاب اســلامی به شمار می آیدـ  به پایان 
رســید؛ اما پرونده قطوری درباره عاملان 
انفجار دفتر نخســت وزیری تشکیل شد و 
عده ای دستگیر و بازجویی شدند و تعدادی 
هم زندانی شدند و نقش سازمان مجاهدین 
انقلاب اســلامی پررنگ شــد. سرانجام 
این سازمان به دلیل اقداماتی از قبیل اینکه 
اعلام کردند کشمیری کشته شده و برای او 
جنازه درست کردند و او هم از این فرصت 

استفاده کرد و فراری شد.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

پس از قیام ۳0 تیر 1۳۳1، در حالی که 
به نظر می رسید نهضت ملی ملت ایران 
در اوج قرار دارد، اما روند تحولات به نحوی رقم 
خورد که به سقوط دولت مصدق انجامید. دکتر 
رضا شــعبانی، استاد دانشــگاه شهید بهشتی در 
کتابش با عنوان »تاریخ ایران« به اختصار این روند 

را چنین شرح می دهد:
»هنگامی که مصــدق در چارچوب تغییرات 
بنیــادی اجتماعی مــورد نظر خویــش بعضی 
وزارت خانه ها را به افراد غیر مذهبی ســپرد، بین 
او و جناح سنتی و نیز میان وی و آیت الله کاشانی 
فاصله افتاد. همچنین زمانی که مصدق از مجلس 
درخواست کرد تا اختیارات فوق العاده او به مدت 
12 ماه دیگر تمدید شود، بیشتر نمایندگان روحانی 
جبهه ملی را ترک کردند و آیت الله کاشــانی این 
درخواست را نوعی دیکتاتوری نامید. بدین ترتیب 
تا مرداد 1۳۳2 مصدق حمایت سه گروه بازاریان، 

مجاهدین اسلام و فدائیان اسلام را از دست داد.
در خارج از کشــور نیز بر ضــد وی فعالیت 
می شد. در بهار 1۳۳2 آمریکا در حال پایان دادن 
بــه جنگ کره بود و به نظر می رســید که ایران در 
حال فرورفتن در گرداب کمونیسم است. به نظر 
آمریکایی ها زمان مداخله فرا رسیده بود. بنابراین 
آمریکا و انگلیس اقدامات خود را شروع کردند و 
با اشــرف، خواهر شاه که در تبعید به سر می برد، 
تماس گرفتند و به وســیله او پیغامی کتبی به شاه 
فرستادند با این مضمون که از او در برابر مصدق 
حمایت خواهند کــرد و کودتایی برای براندازی 

مصدق در راه است.
شــاه در 24 مرداد حکم عزل مصدق از مقام 

نخست وزیری را صادر کرد و طی حکم دیگری 
زاهدی را برای نخســت وزیری معرفی نمود. در 
2۵ مرداد 1۳۳2 کودتایی آغاز شد. شاه به همراه 
همسرش ثریا به نوشهر رفت و منتظر عکس العمل 
مصدق شد. مصدق حامل حکم را که سرهنگ 
نصیری بود، بازداشــت کرد. کودتا به شکســت 
انجامید و شــاه بــه بغداد گریخــت. جبهه ملی 
کمیته ای برای تعیین سرنوشت سلطنت تشکیل 
داد. توده ای ها به خیابان ها ریختند و مجسمه های 

شاه و پدرش را پایین کشیدند.
در 2۷ مــرداد مصدق پــس از گفت وگویی 
سرنوشت ساز با ســفیر آمریکا از ارتش خواست 
که خیابان ها را از وجود تظاهرات پاک نماید. در 
حالی که بسیاری از تظاهرکنندگان از طرفداران 
مصدق بودند. ارتش از این فرصت برای سرکوب 
خود مصــدق و طرفدارانش اســتفاده کرد. روز 
2۸ مرداد زاهدی با فرماندهی ۳۵ تانک شرمن، 
اقامتگاه مصدق را محاصره نمود. از سوی دیگر 
افرادی نظیر شــعبان بی مخ تظاهرات پر ســر و 
صدایی به ســوی بازار ترتیب دادند و ژاندارمری 
هــم حــدود ۸00 نفــر زارع را از اصطبل های 

سلطنتی ورامین به تهران آورد.«

نهضت یک  ناکامی 
   دهلیز    

وقتی شعبان بی مخ ها  پیاده نظام غرب می شوند

جمهوری سوسیالیستی ویتنام، با مساحت 
۳۳0۳۶۳ کیلومتر مربع، در قســمت شرقی 
شــبه جزیره هند و چیــن و در منطقه جنوب 
شرقی آسیا واقع شده است. ویتنام از شمال با 
جمهوری خلق چین همســایه بوده و از شرق 
به خلیج تونکین و دریای چین جنوبی محدود 
است. این کشــور از غرب با کشور لائوس و 
در قسمت جنوب غرب با کشور کامبوج مرز 
مشترک دارد. ویتنام از جنوب نیز به دریای چین 
جنوبی محدود است. ویتنام، باریکه طویلی به 
طول یک هزار مایل اســت که از کرانه دلتای 
رود مکونگ در جنوب تا مرز چین در شمال، به 
طول 1۶۵0 کیلومتر امتداد دارد. طول سواحل 

این کشور، ۳/444 کیلومتر است.
پیــش از نفوذ غرب، ویتنام برجســته ترین 
حکومــت منطقــه بــود. در قــرن هجدهم، 
ویتنــام از لحاظ سیاســی، دو بخش مجزای 
شــمالی)تونکن( و جنوبی )آنام( داشت و در 
هر قسمت، حکومتی مســتقل وجود داشت. 
با وجــود حمله  های خارجی و شــورش های 
داخلی که در سه دهه پایانی قرن هجدهم رخ 
داد، ویتنام همچنان به صورت مجزا باقی ماند. 
فرانسه در قرن نوزدهم، آن زمان که همانند 
بریتانیا در جســت وجوی راهی برای نفوذ به 
داخل چین بود، شــروع به گســترش نفوذ و 
دخالــت در ویتنام کرد. به بهانــه حفاظت از 
مسیونرهای فرانســوی، در مقابل احساسات 
انتقام جویانه مردمی که ممکن بود درصدد آزار 
مسیحیان برآیند، کشتی های وابسته به ناوگان 

فرانســه، در سال 1۸40، وارد آب های جنوبی 
این کشور شدند.

با ورود کشــیش های فرقــه »ژزوئیت« به 
آسیای جنوب شرقی، نفوذ فرانسه در این منطقه 
افزایش یافت. ژزوئیت ها یا یسوعیان، اعضای 
فرقه ای به نام »انجمن عیســی« هستند که در 
درون کلیســای کاتولیک رومی شکل گرفت. 
واژه ژزوئیت، از کلمه Jesus )عیسی( مشتق 
شده و معادل دقیق آن در فارسی عیسایی است. 
از آنجــا که در زبان عربی، عیســی را یســوع 
می گویند، نام »یسوعیان« برای این گروه به کار 
رفته و به فارسی هم وارد شده است. این جامعه 
که در سال 1۵40 میلادی، به تأیید پاپ پل سوم 
رسید، شــش سال جلوتر به وسیله ایگناتیوس 
لویولایی و شش نفر از دوستانش تأسیس شده 
بود. این انجمن دو هدف داشــت: یکی دفاع 
از نظام پاپــی و اصول فرقه کاتولیک در مقابل 
بدعت های رایج آن زمان؛ به ویژه پروتستان ها 
و دیگــری تبلیغ در میان کفار. نقش مهمی که 
این انجمن ایفا کرد، سفرهای تبلیغی اعضای 
آن به بخش های گوناگون دنیا، از جمله شمال 
آمریکا، آفریقا و کشــورهای چین، ژاپن و هند 

بود.
یسوعیان به مثابه پیاده نظام دولت اشغالگر 
فرانسه عمل کردند و زمینه  تسخیر ویتنام توسط 
فرانســویان را فراهم آوردنــد. در روز 9 ژوئن 
ســال 1۸۸۵ میلادی، با امضــای پیمان »تین 
تسین« قیمومیت فرانسه بر مناطق تونکن، آنام 
و کوشین شــین رسمیت یافت و به این ترتیب 

ویتنام، تحت قیمومیت فرانسه درآمد.

   حافظه    

 یسوعیان در ویتنام
مروری بر سناریوی استعمارگران غرب برای سلطه بر شرق آسیا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

 اعتصاب 
مطبوعات اصحاب 

 رژیم اســتبدادی پهلوی بــه روش های گوناگونی 
تلاش کرد تا در مســیر مبارزات ملت ایران برای 
دستیابی به آزادی، سنگ اندازی کند. رژیم پهلوی 
در کنار ســرکوب نظامی که در شش ماه مانده به 
پیروزی انقــلاب اوج گرفت، در عرصه های دیگر 

نیز شگردهایی را به کار برد. 
با اوج گرفتن انقلاب اسلامی پس از 1۷ شهریور 
ماه 1۳۵۷ بود که مسئله سقوط رژیم پهلوی خیلی 
بیش از گذشته احساس شد. رژیم برای جلوگیری 
از سقوط، دستورالعمل های جدیدی را طراحی کرد 
که از جمله آنان کنترل شدید مطبوعات و جلوگیری 
از انتشار اخبار انقلاب بود! در این وضعیت، افسران 
نظامی در هیئت تحریریه روزنامه ها حاضر شدند 
تا مستقیم مسئولیت سانسور مطبوعات را برعهده 
بگیرند. این اقدام موجب شــد تا کارکنان انقلابی 
مطبوعات کشور اعم از اطلاعات، کیهان، آیندگان 
و پیغام امروز، اعتصاب گسترده خود را برای مقابله 
با سانسور، تقاضای آزادی و امنیت روزنامه نگاران 
و همراهی با نهضت اســلامی ملــت آغاز کنند. 
اعتصابــی که در طول یک ســده گذشــته از عمر 
مطبوعات کشور بی سابقه بود. این اعتصاب از 19 
تا 22 مهر ماه به طول انجامید و پس از تعهد دولت 
مبنی بر عدم سانسور مطبوعات و برداشتن فشار از 

روی مطبوعات در روز 2۳ مهر لغو شد.
دومین اعتصاب اما از 1۵ آبان، فردای انتخاب 
ارتشــبد ازهاری به نخســت وزیری و در اعتراض 
به آن آغاز شــد و به مدت دو ماه تــا 1۶ دی ماه به 
طــول انجامید کــه از آن با عنــوان طولانی ترین 
اعتصاب مطبوعاتــی در تاریخ جهان یاد می کنند. 
دولــت ازهاری در داخل کشــور آنقدر در فشــار 
بن بست سیاســی و اجتماعی قرار داشت که از بار 
اضافی و روانی انتشــار آزادانه خبرها می هراسید 
و آن را تحمل پذیر نمی دانســت، به ویژه که بیشتر 
روزنامه نگاران از نقطه نظر افکار شخصی به انقلاب 
پیوسته بودند. در نتیجه در طول دولت ارتشبد، هیچ 
گونه تماسی با سندیکا برای فراهم آوردن موجبات 
انتشــار مجدد بر قرار نشــد. کارکنان مطبوعات 
نیز به طور طبیعی و پــس از کامیابی در اعتصاب 
اول و کســب تضمین آزادی قلم، نمی توانســتند 
زیر بار مجدد سانســور بروند و از خواســته های 
آزادی خواهانه خود کوتاه بیایند. مدیران و صاحبان 

مطبوعات بیشــتر در فکر فرار و جان به در بردن از 
مهلکه بودند. تظاهــرات و اعتصاب های مردمی 
کلیه امور اقتصادی و مالــی را راکد کرده و منابع 

درآمد روزنامه ها و مجلات را از میان برده بود. 
»فیروز گوران« از اعضای شــورای نویسندگان 
روزنامه »آیندگان« و عضو برجســته ســندیکای 
نویســندگان و خبرنگاران مطبوعات ـ که در آغاز 
اعتصاب دوم مطبوعات، در آستانه انقلاب، مدتی 
را نیز در بازداشــت گذراندـ در این باره می گوید: 
»من تصورم این بود که در یک پروســه دست کم 
ســه روزه و حداکثر 10 روزه، این اعتصاب پایان 
می یابــد و ما می توانیم مثــل اعتصاب اول خیلی 
زود به نتیجه برســیم. هرگز تصور نمی کردیم که 
چهار، پنج روز بیشتر ادامه پیدا کند؛ اما برخلاف 
تصور ما خیلی بیشتر شد. به شخصه از روز هشتم 
با خودم می گفتم »چــه باید کرد؟ این ماجرا آخر 
چه خواهد شد؟« اما به طور مستقیم و غیرمستقیم 
خود را قانع کردیم که نظامیان، دولت را در اختیار 
دارند و مادامی که نظامیان هســتند، ما اعتصاب 
را ادامــه می دهیم و با این توجیه، خود را دلخوش 

می کردیم.«
با ســقوط ازهاری و روی کار آمدن بختیار بود 
که دو جلســه با حضور نخســت وزیر و اصحاب 
مطبوعات برگزار شــد و با وعده هایی که وی برای 
حفــظ آزادی مطبوعات و پرهیز از سانســور داد، 
تصمیم بر آن شــد کــه در صورت اعــلام نظر و 
موافقت رهبر انقلاب، اعتصاب شکســته شــود. 
موضوع به امام)ره( اطلاع داده شــد و ایشــان از 
پاریس نوشتند: »بسمه تعالی/ از اعتصاب کنندگان 
محترم مطبوعات که زیر بار سانســور دیکتاتوری 
نرفتند، تشکر می کنم. و اکنون که دولت غیرقانونی 
جدید مدعی برداشــتن سانسور اســت، آقایان به 
کار ادامه دهند و از اعتصاب بیرون آیند تا تکلیف 
ملت با دولت غیرقانونی معلوم شود. مقتضی است 
ســایر اعتصاب کنندگان محترم به اعتصاب خود 
ادامه دهند، که امید اســت پیروزی نزدیک باشد، 

ان شاء الله تعالی./ روح الله الموسوی الخمینی« 
فردای آن روز روزنامه کیهان با این تیتر منتشــر 
شــد: »به فرمان امام خمینی اعتصاب مطبوعات 
پایان یافت« و روزنامه ها پس از دو ماه تعطیلی برای 

کمک به حرکت قطار انقلاب وارد میدان شدند. در 
همین ایام حضرت امام)ره( با پرسش های متعددی 
دربــاره مطبوعات مواجه اســت. بــرای نمونه، 
نویســنده روزنامه اطلاعات از ایشــان می پرسد: 
»در حکومت عدل اســلامی آزادی مطبوعات تا 
چه حد اســت؟« که پاسخ می شنود: »اسلام دین 
آزادی و آزادگی اســت و بدیهی است مطبوعات 
اســلامی نیز مطبوعات آزادی خواهند بود. سعی 
کنید وقتی انقلاب ملت ما یک انقلاب اســلامی 
است، روزنامه شما نیز آینه ای باشد که این انقلاب 
را بازگو کند؛ بنابراین تمام تلاش شما باید متوجه 
تنویر افکار ملت از راه بیان کردن واقعیات اســلام 
و انقلاب ملت ایران باشد.« حضرت امام)ره( در 
نشستی دیگر در پاسخ به پرسش خبرنگار آمریکایی 
مجله تایم  که می پرســد: »آیا حضــرت آیت الله 
نظری راجع بــه آزادی مطبوعات تحت حکومت 
اسلامی دارند؟ آیا مطبوعات پس از رفتن شاه آزاد 
خواهند بود که عقاید خود را ابراز دارند؟« پاسخ 
می دهد: »همه مطبوعات آزادند مگر اینکه مقالات 

مضر به حال کشور باشد.«
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سیاست
۱۱

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

در بیــش از چهار دهه عمر جمهوری اســلامی، 
دشــمنان انقلاب و اســلام تمام تلاش و مساعی 
خــود را با روش های گوناگــون اقتصادی، نظامی 
و... معطوف تفکر ولایت فقیه به مثابه ستون خیمه 
انقلاب و نظام اســلامی کرده و تلاش می کنند در 
پرتو جنگ شــناختی تمام عیار جایــگاه عظیم آن 
را در اذهان ملت ایران تضعیف کنند. دشــمن با 
شبهه پراکنی مســتمر مبنی بر گره زدن مشکلات 
کشــور به نوع مدیریت رهبری در بین عموم مردم 
از یک سو و افزایش مطالبات جریان انقلابی مبنی 
بر خلوص گرایی و آرمانی دیدن جامعه اسلامی از 
سوی دیگر، این روزها عمق راهبردی نظام اسلامی 

را نشانه گرفته است. 

 Bفاصله بین واقعیت ها و آرمان ها
فاصله بیــن آرمان هــا و واقعیت هــا از مهم ترین 
چالش های فکــری عموم مردم، بــه ویژه جریان 
انقلابی اســت. اینکه آیا حکومت ولایی با توجه 
به شرایط باید حکومت علوی مبتنی بر واقعیت ها 
باشــد یا حکومت مهدوی آرمانی؟ به تبع اهمیت 
موضوع »فاصله بین واقعیــت و آرمان«، قضاوت 
پیرامون این دو مؤلفه بسیار مهم و البته راه گشاست. 
رهبر معظم انقلاب در بیانیــه گام دوم انقلاب در 
این زمینه می فرمایند: »بی شک فاصله میان بایدها 
و واقعیت هــا، همواره وجدان هــای آرمان خواه را 
عذاب داده و می دهد، اما این فاصله طی شــدنی 
است.« حال پرسش این اســت که این فاصله در 
نظام کنونی چگونه قابل شــرح و تبیین است؟ آیا 
این فاصله نشان دهنده ناکارآمدی نظام و مسئولان 
نظام است یا علامت هشدار برای دست کشیدن از 

آرمان هاست یا یک امر طبیعی است؟
در این زمینه باید به دو مســئله مهم توجه کرد؛ 
اول مربوط به نظام اســلامی با حاکمیت ولی فقیه 
است و دیگری مربوط به منطق مدیریتی ولی فقیه 
در این نظام اســت. اینکه چرا رهبری نســبت به 
مشکلات کاری نمی کند؟ اینکه چرا درباره برخی 

عزل و نصب ها عکســل العمل نشــان نمی دهد؟ 
چرا با وجود انتصاب مســئولان در برخی نهادها 
از سوی معظم له، همانند صدا و سیما و قوه قضائیه 
ضعف هایی در آنها مشاهده می کنیم؟ چرا همانند 
امیرالمؤمنین علی)ع( قاطعانه برخورد نمی کنند؟ و 
ده ها چرای دیگر. اینکه این مسائل مربوط به نظام 
اسلامی با حاکمیت ولی فقیه است یا به مدیریت 

شخص ولی فقیه؟
درســت اســت کــه در حکومت اســلامی، 
انتصاب مســئولان کارآمد و سالم امری علی حده 
و مهم اســت؛ اما در برخی مواقــع انتصاب افراد 
فاقد شایســتگی در مسئولیت ها در واقعیت هم به 
وقوع  پیوسته است. آیا در حکومت علوی مسئول 
ناشایســت نبود؟ مکــررا در حکومت حضرت 
امیر)ع( شــاهد این مســئله بودیم؛ امــا مهم این 
است که جهت کلی حکمرانی اسلامی در مسیر 
مستقیم به سوی قرب الهی و هدایت بشر است و 
لذا انتصاب یک فــرد به معنای تأیید همه کارها و 
اقدامات او نیست؛ همان طور که به معنای آن هم 
نیست که کلیه مسئولان حکومت اسلامی، افرادی 
کامل و بی نقص هســتند. تورق ســیره حکومت 
علوی)ع( و انتصاب افرادی که به دلایل مختلف 
مسیری غیر از اراده الهی و ایشان را طی می کردند، 
به معنای ناکارآمدی حکومت ایشان نیست؛ چرا 
که حکومــت آن حضــرت و همچنین حکومت 
نظام جمهوری اسلامی، کارآمد بوده و هست، اما 
مســئله مورد توجه نه در تشکیک ناکارآمدی آنها، 
بلکه فاصله ای اســت که در این حکومت ها میان 

واقعیت ها و آرمان ها وجود دارد.

 B دلایل دست نیافتن به همه آرمان ها
در هیــچ حکومتی متولیان امر نتوانســتند به تمام 
آرمان ها دســت پیدا کنند و حکومت اسلامی هم 
از این قاعده مســتثنی نیست. در این مسئله، نقش 
کارگــزاران و مردم بســیار مهم اســت. برخی از 
دلایلی که در حکومت اسلامی رسیدن به تمامی 

آرمان ها را امری سخت می کند، عبارتند از:
۱- برخی آرمان ها مثل عدالت مطلق، دست 
نیافتنی است: برقراری عدالت در جامعه بشری، 
همواره یکی از مهم ترین دغدغه ها و آرزوهای بشر 
در طول تاریخ بوده و هست؛ اما اینکه چقدر برای 

اجرای عدالت در جامعه اســلامی تلاش صورت 
می گیرد، نکته بســیار مهمی اســت که باید به آن 
توجه کرد. رهبر معظم انقــلاب درباره اهمیت و 
جایگاه بحث عدالت در حکومت ها معتقد است: 
»عدالــت به طور مطلق مورد نیــاز و مورد مطالبه  
جامعه است. نه اینکه به طور مطلق می توان عدالت 
ق بخشــید، یــا ما آن آدم هایی هســتیم که 

ّ
را تحق

می توانیم. اما عدالت باید به طور مطلق مطرح شود 
تا هر مقدار که می توانیم پیش برویم.« 

2- تزاحم یا مصلحت بالاتر: ابقا یا عزل ابوموسی 
اشــعری در ســیره امیرالمؤمنین)ع( نمونه ای از 
مواردی اســت که حکومت اســلامی را در روند 
اجرای حاکمیت ناب دچار معطلی کرده اســت. 
او از مخالفان مشهور حضرت علی)ع( بود؛ ولی 
آن حضرت وی را تا جنگ جمل در حکومت کوفه 
ابقا کرد و در آستانه جنگ جمل ایشان با حضرت 
امیــر)ع( مخالفت کرده و حضــرت وی را عزل 
می کند؛ اما باز هم کناره گیری نمی کند و حضرت 
امام حســن مجتبی)ع( و عمار را می فرستد و بعد 
هم مالک اشــتر را می فرستد تا وی را از حکومت 
عزل می کنــد. در این فقره، اقدام نکردن ســریع 
حضرت بــه خاطر تزاحمی بــود که با مصلحت 
مهم تر داشت؛ زیرا عزل سریع وی باعث ایجاد فتنه 
بیشتری در بین سربازان جنگی حضرت می شد. در 
دوران حکومت اسلامی ایران نیز اتفاقات مشابهی 
از این دست بوده است که حضرت امام)ره( و رهبر 
معظم انقلاب به دلیــل تزاحم یا مصلحت بالاتر 
تصمیماتی گرفته اند. قبول قطعنامه ۵9۸ مبنی بر 
اتمام جنگ تحمیلی از سوی امام)ره( نمونه ای از 
این اتفاقات اســت. طرح استیضاح رئیس جمهور 
از سوی برخی اشخاص و جریان های سیاسی که 
رهبر معظم انقلاب به دلیل شرایط خاص جامعه 
و مصلحت کلان تر اجازه طــرح آن را ندادند، از 

مصادیق دیگر است.
3-  همراهی نکردن مردم: حضرت علی)ع( در 
جَالِ  ــبَاهَ الرِّ

ْ
ش
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َ
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را کــه از او فرمان نمی برند، چه رأی و اندیشــه ای 
تواند بود! در آخرین بخش این خطبه، امام همچنان 
تازیانه های ملامت و سرزنش را پی در پی بر روح 
مردم کوفه و لشکریانش می زنند تا شاید این خواب 

آلودگانِ سست عنصر از خواب غفلت بیدار شوند 
و چشــمان خود را باز کنند و ببینند در چه شرایط 
مرگباری گرفتارند، شــاید که به پا خیزند و با یک 
جهاد مردانه و خداپسندانه دست شامیان غارتگر را 
از کشــور اسلام قطع کنند. تحقق امنیت پایدار در 
کشور جز با همراهی و مشارکت مردم امکان پذیر 
نیست. تغییرات در سبک زندگی باعث بالا رفتن 
مطالبــات غیرمنطقی در برخی مواقع می شــود و 
همین امر سبب می شود مردم نتوانند ضرورت های 
تصمیم گیری حاکمان اســلامی را خوب بفهمند 
که نتیجه آن همراهی نکردن با حکومت اسلامی 

می شود.
4- ریزش برخــی انقلابیون: امثال طلحه و زبیر 
در صدر اســلام نمونه هایــی از ریزش خواص در 
جامعه اسلامی آن روز هستند؛ اما این ریزش ها و 
در کنارش رویش ها در همه زمانه ها و اعصار بوده 
و خواهد بــود. در روند انقلاب اســلامی هم هر 
چند رویش های بسیاری داشته ایم؛ اما ریزش هایی 
همانند ســران فتنه ۸۸ را نیز داشته ایم که به دلیل 
دنباله روی خواص بی بصیرت از سوی برخی  مردم، 
روند حکمرانی اسلامی و مسیر رسیدن جامعه به 
آرمان ها با چالش هایی مواجه شده است. منافقان 
و دشــمنان داخلی و همچنین کمبود افراد متعهد 
و کارآمد در مجموعه حکومت اســلامی از جمله 
مواردی اســت که می تواند در نوع تصمیم گیری 
حاکم اسلامی اثرگذار باشد و راه را برای رسیدن 

به آرمان ها ناهموار کند.

 Bسخن پایانی
نظام ولایی بی تفاوت نیست؛ اما شرایط هم نقش 
مهمــی در روند اجرای حاکمیت اســلامی دارد. 
فاصله بیــن واقعیت ها و آرمان هــا به هیچ وجه به 
معنای تسلیم در برابر منطق واقعیت ها نیست؛ بلکه 
اتفاقا در چنین شرایطی، تکلیف نیروهای آرمانگرا 
و انقلابی برای مبارزه با شرایط و واقعیت هایی که 
با آرمان ها فاصله دارند، بیشــتر است. اما مهم تر 
از این، هوشــیاری در برابر طراحی دشمن است. 
امروز دشــمنان این ملت، عمق استراتژیک نظام، 
یعنی ولایت فقیه را سیبل هدف خود قرار داده اند 
و تلاش می کنند با تضعیف رهبری نظام، کشور را 

دچار چالش های امنیتی و سیاسی کنند. 

دین

یکی دیگر از موضوعات مهم برای جهاد تبیین، 
مســئله مبارزه با خرافات و بدعت هاســت. 
خرافــه، عقاید باطــل و بی اســاس یا عمل 
نامعقولی اســت که به کلــی خلاف منطق و 
واقعیات تلقی می شــود. بدعــت، به معنای 
نســبت دادن چیزی به قصــد اینکه جزء دین 
است، در حالی  که در واقع مطابق با هیچ  یک 
از دستورات کلی دین و شریعت نیست. خرافه 
و بدعت زیر مجموعه انحراف هستند؛ چون 
به طور کلی خرافه و بدعت، انحراف و کجروی 
از راه حق و صراط مستقیم الهی است؛ اما هر 
انحرافی، بدعت در دین یا خرافه نیست. با این 
حال، در بسیاری از موارد در کتاب های دینی 
هر سه واژه کنار هم یا به جای یکدیگر استفاده 

می شوند. 
مقابله با بدعت و خرافه از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت؛ بــه گونه ای کــه اهل بیت 
عصمــت و طهــارت)ع( هم در ســال های 
زندگانی خود به این امر خطیر توجه داشته اند. 
از نمونه های مبارزات حضرات معصومین)ع( 
می توان به بحث جبــر و تفویض، رهبانیت، 
غلات و... اشــاره کرد. اولین گام برای مقابله 
با بدعت و خرافه، آگاه کردن مردم از حقیقت 
ماجراست. روشنگری و آگاهی بخشی به مردم 
در این مســائل موجب جلوگیری از بدعت و 
همچنین از بین رفتن خرافات می شود. مرحله 
دوم، جلوگیری از تقلیدهای کورکورانه و بدون 

علم اســت که در قرآن هم مذمت شده است. 
مرحله بعد، برائت از بدعت گذاران اســت. 
رهبر معظــم انقلاب در دیدار بــا جمعی از 
روحانیون در تاریــخ 1۳۷۳/۳/1۷ بدعت در 
عزاداری را تقبیح کرده و فرمودند: »بنده خیلی 
متأسفم که بگویم در این سه، چهار سال اخیر، 
برخی کارها در ارتباط با مراسم عزاداری ماه 
محرّم دیده شده است که دست هایی به غلط، 
آن را در جامعه ما ترویج کرده اند. کارهایی را 
باب می کنند و رواج می دهند که هر کس ناظرِ 
آن باشد، برایش سؤال به وجود می آید. به عنوال 
مثــال، در قدیم الایام بین طبقــه عوام النّاس 
معمول بود که در روزهــای عزاداری، به بدن 
خودشــان قفل می زدند! البته، پس از مدتی، 
بزرگان و علما آن را منع کردند و این رسمِ غلط 
 شروع به ترویج این رسم 

ً
دا

ّ
برافتاد. اما باز مجد

کرده اند و شــنیدم که بعضی افراد، در گوشه و 
کنار این کشور، به بدن خودشان قفل می زنند! 
این چه کارِ غلطی است که بعضی افراد انجام 
می دهند!؟ قمه  زدن نیز همین طور است. قمه  
 یک 

ً
زدن هم از کارهای خلاف است... اخیرا

بدعت عجیــب و غریب و نامأنوس دیگر هم 
در باب زیارت درســت کرده اند! بدین ترتیب 
کــه وقتی می خواهند قبور مطهّــر ائمّه )ع( را 
زیارت کنند، از درِ صحن که وارد می شــوند، 
روی زمین می خوابند و ســینه خیز خود را به 
حرم می رسانند!... آیا هرگز شنیده اید که یک 
نفــر از ائمّه)علیهم السّــلام( و یا علما، وقتی 
می خواستند زیارت کنند، خود را از درِ صحن، 

به طور سینه خیز به حرم برسانند؟!«

بازنمایی هویـت مـــدرن در قالـب لیبرالیسـم و 
دموکراســی خواهی به عنوان مکتب آرمانی بشر 
در برابــر غیری به نــام مکتب اســلام، از جمله 
غیریت ســازی در نفوذ گفتمانی اســت که ریشه 
قدیمی دارد و پس از فروپاشــی کمونیسم شدت 
بیشتری پیدا کرده است. در واقع،  نفوذ لیبرالیسم در 
طول یک قرن اخیر گفتمان مهمی در روابط غرب و 
دیگران بوده   است. اومانیسم یا سکولاریسم مفهوم 
مرکزی این گفتمان در کنار دال های شناوری، نظیر 
»لیبرال دموکراســی«، »حقوق بشر«، »آزادی« و 
»اقتصاد بازار« نظم معنایی را شکل می دهد که غیر 
آن را پایان عصر ایدئولوژی ها و پایان تاریخ تشکیل 
می داد. به بیان دیگر، در دوره جنگ سرد هویت یابی 
این گفتمان در نظام بین الملل از طریق غیرسازی با 
فاشیسم و سپس کمونیسم بود. پس از پایان جنگ 
ســرد، مکتب اســلام در برابر آن قرار داده شد. به 
تعبیر »جوزف نای«، نویسنده کتاب »قدرت نرم؛ 
ابزارهای موفقیت در سیاســت بین الملل« نقشی 
که در دوران جنگ سرد به کمونیسم داده شده بود، 
پس از فروپاشــی شوروی به اسلام داده شد.)نای، 
1۳۸۷: 12۳( در این زمان از یک ســو )ما( یعنی 
لیبرالیسم آخرین آمال بشری و لیبرال دموکراسی، 
مدینه فاضله بشری معرفی می شود و از سوی دیگر 
)آنها( یعنی اســلام با قرون وسطی همانندسازی 
شده و مکتبی واپســگرا، خرافه گرا، جنگ طلب، 

اندیشــه ای قهقرایی- غیرعقلانی و ضد نوگرایی 
در عصر صنعتی و فراصنعتی پنداشته می شود. به 
تعبیر ادوارد ســعید، »با پایان گرفتن جنگ سرد، 
غرب همچنان علاقه مند بود کــه تمام اطلاعات 
نگران کننده را از داخل صافی )ما( در مقابل )آنها( 

عبور دهد.« )سعید، 1۳۸0: 214(
یکــی از نظریه پــردازان معروفی که رســالت 
غیرســازی پس از جنگ ســرد را برعهده گرفت، 
برخــلاف »فوکویاما«  او  اســت.  »هانتینگتون« 
اذعان دارد که آمریــکا و غرب با چالش هویت یا 
معنا روبه روست. همچنین، آینده را به نفع مدرنیته 
و لیبرالیســم نمی بیند؛ از این رو، در جهت تبیین 
هویت »خود« می گوید »اگر بربرها وجود خارجی 
ندارد، باید در پی خلق آن باشیم. جهان با مفاهیم 
متضاد بهتر درک می شود، همسازی طبیعی، توهم 

خطرناکی است.« )هانتینگتون،  ۳20:1۳۸9(
با ایــن وصف، عملیــات نفــوذ گفتمانی که 
پــس از پایان جنگ ســرد اتفاق افتــاد، از حیث 
تاریخی ادامه دهنده استثناگرایی و برتری تمدنی و 
ایدئولوژیکی غرب اســت. به بیان دیگر، بازتولید 
همان شرق شناسی است، منتها این بار نه دال شرق، 
بلکه اسلام گرایی به مثابه یک کلیت، بازنمایی کننده 
)دیگری( است که با بزرگنمایی رسانه ای، صورت 
اسلام هراسی خشــونت طلبی اســلامی به خود 
می گیرد. در شرق شناســی برای نفی غیر که همان 
اسلام ناب است و هژمون کردن مکتب لیبرالیسم 
در جهان اســلام، در یک فرآینــد تقلیل گرایانه دو 
مرحله ای شرق را به اسلام و اسلام را به گروه های 
خشــونت طلب، هراس انگیز و رعــب آور تقلیل 

می دهد.

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۳

 مدرنیته در برابر اسلام
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۶

بدعت و خرافه

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 2۰
دو واجب عینی

 در مطالب گذشته با سه ملزومه حکومتی، 
یعنی »امر بــه معروف و نهــی از منکر«، 
»اقامه حدود« و »امر قضا در عصر غیبت« 
از دیدگاه مرحوم سیدلاری آشنا شدیم. در 
این مطلب نظرگاه سیدلاری درباره دو لازمه 

دیگر از این ملزومات را تبیین می کنیم.
4- اقامه نماز جمعه در عصر غیبت؛ اقامه 
نماز جمعه از جملــه ملزومات حکومتی 
مورد اختلاف نزد علما و فقهای شیعه است. 
گروهی از آنها، اقامه نماز جمعه را در عصر 
غیبت واجب نمی داننــد؛ اما گروهی قابل 
ربن عبدالعزیز« 

ّ
ملاحظه از فقها، نظیر »سلا

اقامه نماز جمعه در عصر غیبت را ضروری 
و از ملزومــات حکومت تلقــی می کنند. 
ســیدلاری افزون بــر اینکه به این مســئله 
 در لارســتان نماز جمعه 

ً
معتقد بود، عملا

اقامه می کــرد و درباره »خطبه نماز جمعه« 
رســاله ای به همین نام نگاشته است)1( وی 
نماز جمعــه را واجب می دانســت و آن را 
بزرگ تریــن و مهم ترین شــعایر اســلامی 
می شــمرد کــه در پرتــو آن می تــوان از 
انحراف های بــزرگ در جامعه جلوگیری 
کرد و مردم را در مقابل دشمنان دین بسیج 
نمود، عزت مســلمین را به آن حفظ کرد و 
مسلمانان را از آنچه بر سرنوشت آنها می رود 
و از توطئه هایی که علیه آنان در جریان است، 
آگاه کرد.)2( بنابراین، سید اقامه جمعه را از 
مناصب فقیه جامع الشرایط می دانست و بر 
این اساس، امامان جمعه عادل و شایسته ای 
را بــرای اقامه این شــعار بــزرگ الهی در 
شهرســتان های منطقــه و جنوب منصوب 

می کرد.)۳( 
۵- امر بــه جهاد علیــه کفار؛ بــه اعتقاد 
سیدلاری، یکی دیگر از ملزومات حکومت، 
مسئله جهاد است. او معتقد است، اصل و 
اساس اسلام به جهاد وابسته است، فتوحات 
تمام دوره های اسلامی محصول همین جهاد 
است و اقتدار تمام دولت ها از جهاد حاصل 
شده اســت. در این راســتا، وی به آیات و 
ذینَ یُقاتِلونَ 

َّ
هَ یُحِبُّ ال

َّ
روایاتی، نظیر »إِنَّ الل

هُم بُنیانٌ مَرصوصٌ«)4( و  نَّ
َ
أ

َ
ا ک

ًّ
في سَبیلِهِ صَف

کلام نورانی حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( 
در بــاب اهمیت و فضیلت جهاد اشــاره و 
اســتدلال می کند که حضــرت فرمودند: 
هُ 

َّ
تَحَهُ الل

َ
ةِ ف جَنَّ

ْ
بْوَابِ ال

َ
جِهَادَ بَابٌ مِنْ أ

ْ
»إِنَّ ال

وْلِیَائِهِ وَ...«؛ همانا جهاد دری است 
َ
ةِ أ اصَّ

َ
لِخ

از درهای بهشت که خداوند بر روی بندگان 
خاص خود گشــوده اســت. جهــاد جامه 
پرهیزگاری و جوشن استوار خدایی و سپر 

ستبر اوست. )۵(
اوج این اعتقاد سید، در اعلام جهاد علیه 
هجوم نیروهای انگلیســی به ایران و اشغال 
صفحات جنوبی کشور متبلور شد و جنگ 
علیه انگلیس حدود دو سال)از اردیبهشت 
129۷ خورشــیدی( در جنوب ایران تداوم 
یافت. مرحــوم لاری حــدود چهار حکم 
جهاد صادر کرده کــه در همه آنها جهاد را 
واجب عینی قلمداد کرده است: »اعلان به 
هر کس و هر جا از مسلمین خارج و داخل، 
حتی بر نسوان و صبیان و سلطان فرمانفرما و 
قوام و اعراب و هر کس که لاف از مسلمانی 
می زند، واجب فوری عینی است. خصوصا 
در این زمان امتحان کفــر و ایمان، جهاد و 
دفاع این کفار حربی ابالیس انگلیس و اعوان 
ایشان و ســد ابواب طمع و جای قرار و راه 
فرار، از هر گوشــه و کنــار و کوچه و بازار 
بدون مهلت و انظار بعذاب النار و خزی عار 
و صغار.«)۶( وی در این حکم جهاد معتقد 
اســت هر کس از این حکم تخلف بورزد، 

مرتد و خارج از اسلام خواهد بود.  
 منابع در دفتر نشریه موجود  است.
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناسفرهنگی

نظام اسلامی راهبردی  عمق  استیصال برابر 
واکاویی هدف دشمن از بزرگ نمایی فاصله بین واقعیت و آرمان

علی بیگدلی
کارشناسسیاسی
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سیاست
۱2

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

مجازستان

محمد کلهر، فعال رســانه ای: قبة الصخره، 

کهن ترین بنای اســلامی است که به شکل 
اولیــه اش باقی مانده اســت. البته اعراب 
مسلمان تا اواســط عصر امویان، فاقد هنر 
بودند و برای ســاخت این مســجد از هنر 
صنعتگران مصری، سوری، یونانی و ایرانی 

بهره گرفتند.

احمــد کارآمــد، فعــال رســانه ای: یکی از 

قابلیت های مهاجر10 مدیریت جمعی از 
پهپادها در حمله و عملیات علیه دشــمن 
است. این موضوع یعنی روزهای سختی در 

انتظار دشمنان ایران اسلامی است!

ســپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی 

دولت: پهپاد مهاجر 10 با مداومت پروازی 

24 ســاعت و شــعاع عملیاتــی 2000 
کیلومتر نقش مهمی در ارتقای توان دفاعی 
نیروهای مسلح دارد. همچنین با حضور و 
دستور رئیس جمهور انبوهی از موشک های 
بالســتیک »خرمشــهر« و موشــک های 
بالستیک تاکتیکی »حاج قاسم« به نیروی 

هوافضای سپاه الحاق شد.

ابوذر گوهری مقدم، دبیر کمیســیون سیاســی 

و امنیت ملی دولت: دولت با پافشــاری بر 

اصــول عزتمندانه اقدام بــه تنش زدایی با 
عربســتان کرده و قدرتمندانه منافع ملی را 
تأمین کرده و از خطوط قرمز خود حفاظت 
کرده است. دشمنان خود به برتری راهبردی 

جمهوری اسلامی در منطقه واقفند.

داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه: 

براســاس آمار مرکز آمار ایران، متوســط 
نرخ رشــد اقتصادی در دهه 90، »کمتر از 
یک« درصد و در ســه ســال  پایانی دولت 
قبل »منفی دو« درصد بوده اســت. در دو 
سال اول دولت سیزدهم متوسط نرخ رشد 
اقتصادی به 4/۸ درصد افزایش یافت. آمار 

ترجمان واقعیت هاست.

اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی: 

هســته اصلی حرکت های اصیــل دوران 
اسلامی و مخصوصا انقلاب، مسجد بوده 
است. مســاجد از پیش از انقلاب محلی 
برای تربیت جوانان و انتشار روحیه انقلابی 
بودند و امروز هم مهم ترین هسته مقاومت 
فرهنگــی در جامعه اســلامی به شــمار 

می آیند.

احسان صالحی، دبیر شــورای اطلاع رسانی 

دولت: آقای محمدباقر نوبخت، جناب عالی 

هشت سال مسئول برنامه و بودجه بودید و 
مرکز آمار از زیرمجموعه های شــما. طبق 
گــزارش مرکز آمار، ســال 1۳99 رشــد 
اقتصــادی 0/۷ درصد بــوده )این گزارش 
2۶ خرداد 1400 در دوره مسئولیت خود 
شما منتشر شــده( و در سال 1400 به 4/۳ 
درصد رســیده است. مراقب باشید خشم 
از موفقیت دیگران منجر به انکار خودتان 

نشود.

خاندوزی، وزیر اقتصاد در واکنش به اظهارات 

نوبخت پیرامــون موضوع رشــد اقتصادی: 

کاندیدای محترم! صادق بودن با مردم شرط 
اول حکمرانی است. طبق گزارش رسمی 
بانک مرکزی میانگین رشــد اقتصادی در 
 چهار ســال منتهی به دولت سیزدهم برابر 

0۵/ 0 بوده است؛ این یعنی هیچ.

علی اکبر غلامــی، فعال رســانه ای: توجه به 

اولویت های آمریکا در پروژه تبادل نشــان 
می دهد، اصلی تریــن مطالبه درخصوص 
استارتاپ ها، باید پاکسازی این زیست بوم 
از ویروس نفوذ و شــاه مهره های جاسوسی 
مثل سیامک نمازی مدیر شرکت آتیه بهار 
و عماد شــرقی معاون بین الملل هلدینگ 

استارتاپی سرآوا باشد.

   نکته گرام    

آب خاکســتری ۸0 درصد آب 
مصرف شــده در منازل شهری 
اســت که می تواند در مصارف 
گوناگــون اســتفاده شــود. این 
موضوع دلیل ساخت یک فناوری 
بومی در یکی از دانش بنیان ها قرار 
آب،  بازچرخانی  اســت.  گرفته 
یکــی از راهکارهــای کارآمد و 
رایج برای حفظ منابع آبی است. 
در ایــن فرآینــد، آب و فاضلاب 

خروجی از منــازل برای مصارف غیر مصرفی دیگری، همچون 
آبیاری فضای سبز، شست وشو یا پر کردن سفره های آب زیرزمینی 
اســتفاده می شــود. یک شــرکت ایرانی موفق به ساخت چنین 
راهکاری شده که برای ۶0 نفر هم اشتغال زایی ایجاد کرده است.

 آب خاکستری
فناوری ایرانی برای کاهش مصرف

به تازگی »ایلان ماسک« اعلام 
کرده است، مسدودسازی افراد 
به جــز در پیام های شــخصی 
از »ایکــس« یا همــان توئیتر 
ســابق حذف می  شــود. او در 
خردادمــاه گفته بود، توئیتر باید 
مسدودســازی را به نفع ویژگی 
بی صــدا کــردن حــذف کند. 
وی همچنین از فهرســت های 
بزرگ بلاک شده و کمپین های 

مسدودســازی گســترده علیه کاربرانی که مشترک توئیتر آبی 
هســتند، ابراز نارضایتی کرد. مســدود کردن مزایای بســیار 
ملموســی را به همراه دارد و به کاربران کمک می کند )به ویژه 

افراد پرمخاطب( تا از آزار و اذیت اجتناب کنند.

ع!  بلاک ممنو
در ایکس همه را باید تحمل کنید

با آموزش زبان عربی در سفر، 
لغات و اصطلاحات عربی را 
قورت دهیــد. برنامه آموزش 
زبان عربی در ســفر لغات و 
عبارات رایــج در زبان عربی 
را آموزش می دهد. اســتفاده 
از محتــوای آموزشــی ایــن 
برنامه برای افــرادی که قصد 
ســفر به کشــور های عربی و 
آموزش زبــان عربی را دارند، 

بسیار مفید اســت. این برنامه کلیه اسم ها و عبارات و همه 
اصطلاحــات پرکاربرد و کلمات ضــروری زبان عربی را 
 پوشش می  دهد. در اربعین امسال این برنامه را به شما پیشنهاد 

می کنیم.

 عربی در سفر
کاربردی زبان یاد بگیر

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

چیزی تا آغاز روزهای شــلوغ پیاده روی اربعین 
و حضور مردم مشتاق در این مسیر نمانده است 
و کم کم دوستداران اهل بیت)ع( عازم این سفر 
معنوی می شوند. یکی از مشــکلاتی که زائران 
اربعین با آن مواجه هســتند، ارتبــاط اینترنتی با 
کیفیت در طول ســفر است. امســال هم مانند 
تلفن همراه  سال های گذشته خدمات دهندگان 
کشــور شــامل همراه اول و ایرانسل، بسته های 
رومینگ خود را با شــرایط ویــژه ارائه می دهند. 
نکته ای که زائران باید به آن توجه کنند، این است 
که برای استفاده از این بسته ها باید پیش از خارج 
شدن از مرز، خدمات رومینگ خود را فعال کنند.

 Bبسته های همراه اول
اگر شما از همراه اول خدمات می گیرید، می توانید 
از بسته های مخصوص اربعین این شرکت استفاده 
کنید. زائــران عتبات عالیات در شــهرهای کربلا، 
نجف، کاظمین و... برای کاهش هزینه های ارتباطی 
خود در ایام اربعین می توانند از طریق کد دســتوری 
#40*10* اقدام به خرید و فعال ســازی بسته های 
رومینگ ویژه اربعین کنند. جزئیات این بســته ها به 

شرح زیر است:
بســته اول: 1 گیگ اینترنت بین المللی ۷ روزه، 

100 هزار تومــان با کد دســتوری 1#*40*10* ، 
بســته دوم: 10 دقیقــه مکالمــه ۷ روزه، ۸0  هزار 
تومان با کد دســتوری #۳*40*10* ، بســته سوم: 
۳00 مــگ اینترنت بین المللــی ۷ روزه، ۳۳ هزار 
تومان با کد دســتوری #4*40*10* ، بسته چهارم: 
2 گیگ اینترنت بین المللی ۷ روزه همراه با 20 دقیقه 
مکالمــه و 200 پیامک رایگان، 2۵0 هزار تومان با 
کد دســتوری #2*40*10* ، بسته پنجم: ۵ گیگ 
اینترنت بین المللــی 14 روزه، ۳۶0 هزار تومان با 
کد دستوری #۶*40*10* ، بسته ششم: 1۸0 دقیقه 
مکالمه 14 روزه، 990 هزار تومان با کد دســتوری 

. *10*40*10#

 Bبسته های ایرانسل
بســته های اینترنت رومینگ ارائه شــده از ســوی 
ایرانســل، که با هدف رفاه و آسایش بیشتر و تسهیل 
در ارتباطات زائران در ایام اربعین ســرور و ســالار 
 Asiacell و Zain شــهیدان، از طریق اپراتورهــای
در نظر گرفته شــده است، شامل بسته ۵0 مگابایتی 
یک روزه با قیمت ۶هزار و پانصد تومان، بسته 1۵0 
مگابایتی هفت روزه با قیمت 1۸هزار تومان، بســته 
۳00 مگابایتی هفت روزه با قیمت ۳۳هزار تومان، 
بســته یک گیگابایتی هفت روزه با قیمت 100هزار 
تومان و بســته پنــج گیگابایتــی 14 روزه با قیمت 

۳۶0هزار تومان هستند.
بسته های ترکیبی ارائه شده از سوی ایرانسل نیز، 
شامل بسته ترکیبی 10 دقیقه مکالمه و 100 پیامک با 
قیمت ۸0هزار تومان، 2 گیگابایت اینترنت رومینگ، 

20 دقیقه مکالمه و 200 پیامک با قیمت 2۵0هزار 
تومان و بسته ترکیبی 90 دقیقه مکالمه و 90 پیامک با 
قیمت 49۵ هزار تومان هستند. مدت اعتبار این سه 

بسته ترکیبی هفت روز است.
تمام این بســته های اینترنت رومینگ، ویژه ایام 
اربعین، از طریــق کد دســتوری #4*1111* و نیز 
سوپراپلیکیشن ایرانسل من، قابل فعال سازی هستند. 
فعال ســازی خدمات رومینگ باید قبل از سفر و از 
طریق شــماره گیری کد #1*1111* از ســیم کارت 
ایرانسلی یا با استفاده از سوپراپلیکیشن ایرانسل من 

انجام شود.
همچنین ایرانسل یک بسته  اینترنت یک گیگابایتی 
را به صورت رایگان ارائه کرده اســت. این بســته با 
اعتبار هفت روز، در تمام نقاط کشور قابل فعال سازی 
و در نواحی مرزی مهران، شلمچه، چذابه، خسروی، 
باشماق و تمرچین و مسیرهای تردد زائران منتهی به 
این مناطق، قابل استفاده است. فعال سازی این بسته 
با شماره گیری کد دستوری #1*40* یا با استفاده از 

سوپراپلیکیشن ایرانسل من امکان پذیر است.

 Bکدام بسته مناسب است؟
اگــر می خواهید دغدغه اینترنت در طول مســیر را 
نداشته باشید، بهترین بســته برای کاربران، بسته 2 

گیــگ اینترنت ۷ روزه به همــراه 20 دقیقه مکالمه 
و 200 پیامک همراه اول اســت. قیمت این بســته 
2۵0 هزار تومان است که با کد #2*40*10*  قابل 
دسترسی است. در ایرانســل هم بسته ۷ روزه 100 

هزارتومان با حجم 1 گیگ مناسب تر از همه است.

 Bنکات
ـ با توجه به محدودیت ظرفیت شــبکه اپراتورهای 
عراقی و حضور بی شــمار زائران ایرانی، خارجی و 
شهروندان عراق در شهر کربلا و نجف، قبل از خرید 

بسته، مقدار مصرف خود را در نظر بگیرید.
ـ شما می توانید این بسته ها را از ایران، برای مسافران 

خود خریداری کنید.
ـ بســته های اینترنت داخلی در زمان رومینگ قابل 

استفاده نیست.
ـ برای مدیریــت بهینه هزینه ها، بهترین زمان خرید 
بســته، روز خروج از کشــور )قبل از گیت خروج( 

است.
ـ می توانید به طور همزمان چندین بسته )غیریکسان( 

خریداری کنید.
ـ بسته های رومینگ قابلیت تمدید خودکار ندارند.

ـ در صورت اتمام بســته رومینگ، هدیه مکالمه و 
پیامک قابل استفاده است.

بحث ها درباره  اینکه آیا تشعشــعات منتشــر 
شــده از گوشی های هوشمند می تواند موجب 
سرطان مغز شود، سال هاســت که ادامه دارد. 
البتــه تحقیقات هنوز ارتبــاط محکمی را بین 
این دو ثابــت نکرده اســت. مطالعات انجام 
شــده در سال 2020 نشــان می دهد، استفاده 
 از تلفــن همراه با افزایش خطــر تومور مرتبط

 است.
 زمانی که این تومورهــا بعد از قرار گرفتن 
در معرض تشعشعات ایجاد می شوند، به طور 
متوســط 10 تا 1۵ سال است. با توجه به اینکه 
 در حال تغییر هســتند، محققان 

ً
تلفن ها دائما

تــلاش می کنند چیــزی را که ســال ها پیش 
»علت« بوده است، اندازه گیری کنند. دشواری 
کار همین اســت. این تنها یک فرض است که 
بیــن این دو علیــت وجــود دارد، نه فقط یک 
همبســتگی. توجه به این نکته مهم است که به 

دلیل ماهیت دائم در حال تحول فناوری، مطالعه  
اثرات بلندمدت آن چالش برانگیز است.

با این حال، خطر اثبات نشده، به معنای نبود 
خطر نیســت. همین مسئله بررسی موضوع را 
بسیار دشوار می کند. به هر حال باید بدانید چه 
کاری می توانید انجــام دهید که مغز خود را تا 

حد امکان ایمن نگه دارید.
بــا وجود چالــش تعیین دقیــق تأثیر تلفن 
همراه بر ســلامت جسمانی و با توجه به اینکه 
اســتفاده از فناوری و خود آن در طول ســال ها 
تکامل یافته اســت، هنوز دلیــل خوبی برای 
توجه بــه خطرهای احتمالــی آن وجود دارد. 
منطقی اســت که ســازمان های مســئول این 
توصیه را بکنند که این نوع تشعشعات به طور 
 بالقوه سرطان زا هستند، تا ما را از خطر آن آگاه 

کنند. 
آنچه ما می دانیم، این است که جمجمه های 
ما تا حدی در برابر قرار گرفتن در معرض انواع 
تشعشــعات خوب عمل می کنند. همچنین، 
خوب اســت از هدست بلوتوثی استفاده کنیم 

تا دســتگاه ها را به طور کلی از ســر خود دور 
نگه داریم و اســتفاده از هدست های بلوتوثی 
و حتی ســیمی باید به یک عادت تبدیل شود. 
امواج بلوتوث از امواج موبایل و وای فای بسیار 
کم خطرتر هســتند. نکته مهم این اســت که 
کودکان جمجمه های ضعیف تری دارند و باید 

بیشتر مراقب آنها باشیم.
به طور کلی، گوشــی های همراه شکلی از 
یک میدان الکترومغناطیسی به نام رادیو رادیویی 
)RF( را منتشــر می کنند. اشــعه تلفن همراه 
می  تواند به بدن انسان نفوذ کند و آسیب برساند. 
در ســال 2011، سازمان جهانی بهداشت این 
احتمال را داده اســت که ایــن امواج در ایجاد 
سرطان بی تأثیر نیســت. البته این سازمان تنها 
تشعشعات تلفن همراه را به منزله یک احتمال 
 
ً
سرطان زا طبقه بندی کرده است نه اینکه قطعا

عامل سرطان اســت؛ اما باید در نظر بگیریم 
که سازمان های جهانی مانند بهداشت جهانی 
تحت تأثیر حامیان مالی خود، در ارائه گزارش  
کمی خوش بینانه عمل می کنند و انتظار اینکه 

چنین سازمانی، تلفن همراه را یک عامل قطعی 
سرطان بداند، کمی عاقلانه نیست؛ آن هم در 
زمانه ای که شــرکت هایی، مانند سامسونگ و 

اپل حامی مالی آن هستند.
احتمالا تا آخر عمر برای تک تک ما، اینکه 
تلفن همراه سرطان زا هست یا خیر یک مقوله 
حل نشده باقی خواهد ماند. سالانه تحقیقات 
گوناگونی می شــود که هر یک نتیجه مجزایی 
می گیرند و نتیجه تحقیقات اصولا باید با مذاق 
سفارش دهنده تحقیق سازگار باشد! اما به طور 
کلــی وظیفه ما حفاظت خــود از امواج تلفن 
 همراه است. خستگی و سرگیجه، کمترین اثر 
این امواج بر بدن است. افزون بر این، احتمال 
نزدیک به واقعیت وجود دارد که اشعه های تلفن 
همراه می  توانند در بروز انواع ســرطان ها هم 
تأثیرگذار باشند؛ از جمله سرطان مغز، سرطان 
غده هیپوفیز، ســرطان تیروئید، خطر ملانوم، 
بنیادی، تومورهای بدخیم  سرطان سلول های 
پاروتید، لوسمی، سرطان لنفاوی، سرطان سینه 

و سرطان چشم.

   رسانه   

 سرطان در کمین

گروه مجازستان
صبحصادق

آیا استفاده مداوم از تلفن  همراه برای سلامتی خطر دارد؟

به صرفه ومینگ  ر
بهترین بسته های اینترنت برای پیاده روی اربعین
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سیاست
۱3

  الگوی جوانان
 امروز و فردا 

کارشناســان و نویســندگان معتقدند که 
انقلاب  معظم  رهبر  تقریظ نویســی های 
جدای از معرفی یک اثر خاص و شاخص، 
پیامدها و پیام های مثبت بسیاری در جریان 
تولید و مطالعــه آثار ارزشــمند به دنبال 
دارد. به گونه ای که پس از رسانه ای کردن 
ایــن تقریظ ها، میزان قــرار گرفتن کتاب 
در ســبد خانوارها امیدوارکننده اســت. 
معظم له کــه از دیرباز بر ضرورت مطالعه 
و کتابخوانی تأکید داشته اند، در این میان 
با تقریظ نویسی، پیام هایی جدی را هم به 
مردم و هم به مسئولان فرهنگی یادآوری 
می کنند. نکته دیگری که در زمینه تقریظ ها 
وجود دارد، نوع نگاه، رویکرد و خواســته 
رهبر معظم انقلاب اســت که در متن این 

کتاب ها وجود دارد. 
پانزدهمیــن  در  راســتا  همیــن  در 
پاسداشــت ادبیات جهــاد و مقاومت و 
اولین رویداد ملی تکریم فعالان مساجد 
سراسر کشــور با عنوان »مثل مصطفی« 
از دو کتاب »ســرباز روز نهم« و »اسم تو 
مصطفاست« رونمایی شد. این دو کتاب 
از جمله کتاب هایی هستند که مورد تقریظ 
رهبر معظم انقلاب قرار گرفته اند. کتاب 
»سرباز روز نهم« روایتی از زندگی و زمانه 
شــهید مدافع حرم مصطفی صدرزاده و 
در ۶۳2 صفحه اســت و کتاب »اسم تو 
و کتابی  مصطفاست« روایتی داســتانی 
دیگر از زندگی همین شــهید، به روایت 
همسر ایشان، سمیه ابراهیم پور است که 

در 20۸ صفحه منتشر شده است. 

***
متن تقریظ رهبر انقلاب اسلامی بر این 

کتاب به شرح زیر است:
بسمه تعالی

ـ پیش از این کتاب دیگری در شــرح 
حال شــهید صــدرزاده خوانــده ام، ولی 
ابعاد شخصیت محبوب و چندجانبه  این 
شــهید عزیز در این کتاب بیشتر بیان شده 
اســت. این چهره  برجســته بی شک یک 
الگو اســت برای جوانان امــروز و فردا. 
اراده قوی، فهم درســت، روحیــه  ایثار، 
دلِ  شجاعت، خســتگی ناپذیری،  ادب، 
انباشــته از محبت و صفا، و بســی دیگر 
از خصوصیات برجســته،  بخش هایی از 
شــخصیت این جوان فــداکار و انقلابی 
نســل های دوم و ســوم انقلاب اســت. 
خواندن این کتاب بــرای من غبطه انگیز 
است. این گل های سرسبد به چه مقاماتی 
رســیدند، و من و امثال من چگونه در این 
مسیر،  پای در گِل ماندیم. سلام و صلوات 
خدا بر شهید مصطفی صدرزاده و همسر 

صبور و پدر و مادر ایثارگر او.

***
تــو مصطفاســت«  کتــاب »اســم 
زندگی نامــه داســتانی شــهید مصطفی 
صدرزاده به روایت همســر شهید منتشر 

شد.
متن تقریظ رهبر انقلاب اسلامی بر این 

کتاب به شرح زیر است:
بسمه تعالی

ـ صفا، اخلاص، صِدق، ایثار، ترجیح 
رضای حضــرت حق بر همــه چیز، بر 
همه  عشــق ها و همه  محبوب ها... اراده 
و عزم راســخ در راه خدا و عشــق به اهل 
بخشی  نمایشگر  بیت)علیهم الســلام(، 
از شخصیت ممتاز شهید عزیز مصطفی 
صدرزاده اســت. ســلام خدا بر او، و بر 
همسر صبور و دیگر وابستگانش، نوشته 
خانم تجار، شــیرین و پختــه و مبتکرانه 

است.

گفت و گو

حسن نوروزی
دبیرگروهجبهه

یکی از برنامه های رهبر معظم انقلاب در گسترش فرهنگ کتاب خوانی، سنت تقریظ و حاشیه نویسی بر کتاب هاست. این تقریظ ها در دهه گذشته به شدت مورد 
توجه و پیگیری جوانان قرار گرفته است که نخستین دلیل این مدعی حضور فعال جوانان با عنوان مدافع حرم در آن سوی مرزهای ایران است و دلیل دیگر انتشار 
گسترده و فروش بالای این کتاب ها در طول این دهه است؛ از این  رو پیگیری کتاب های تقریظ شده رهبر معظم انقلاب و کارهای فرهنگی و رسانه ای صورت گرفته 
برای این کتاب ها به ویژه در هفته گذشته که پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت و اولین رویداد ملی تکریم فعالان مساجد سراسر کشور برپاشد، ما را بر 

آن داشت که با معاون هماهنگ کننده دفتر تنظیم و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب، »ایمان عطارزاده« به گفت وگو بنشینیم.

رهبری  یظ های   تقر
فرهنگ عرصه  قطب نمای 

معاون هماهنگ کننده دفتر تنظیم و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب در گفت وگو با صبح صادق 

 BBBB یکــی از ویژگی های مثبت پانزدهمین
مراســم پاسداشــت ادبیات جهاد و 
در مسجد  مراسم  برگزاری  مقاومت، 
مقدس جمکران بود. ایده این تصمیم 
چگونه و با چه هدفی شــکل گرفت؟ 

اهداف و دستاوردهای آن چه بود؟
در پانزدهمین مراســم پاسداشــت ادبیات جهاد 
و مقاومــت و اولین رویداد ملــی تکریم فعالان 
مساجد سراسر کشــور باعنوان »مثل مصطفی« 
بنا داشــتیم که از دو تقریظ رهبر معظم انقلاب بر 
کتاب های »اســم تو مصطفاست« و »سرباز روز 
نهم« رونمایی کنیم. ویژگی اصلی این مراسم که 
آن را از مراســم های دیگر متمایز می کرد، این بود 
که رهبر معظم انقلاب از یک شخصیت دو تقریظ 
یادداشــت کرده بودند و این بــه نوبه خود توجه و 

اهمیت شخصیت شهید را نشان می داد.
برگزاری مراســم با دو عنوان مسجد و پاسداشت 
ادبیات جهاد و مقاومت با مشــورت کارشناسان 
خبره در زمینــه مســجدداری و مبلغان صورت 
گرفت. شــهید صدرزاده برای نســل امروز بود و 
ارتباط گســترده ای با مسجد داشــت و از طرفی 
حضرت آقا دو تقریظ بــرای کتاب های مرتبط با 
زندگی این شهید یادداشــت کرده بودند؛ اینها ما 
را برای برپایی این مراســم مشــتاق تر و جدی تر 
می کرد. مهم ترین شاخصه ارتباط شهید صدرزاده 
هَنز شهریار 

ُ
با مســجد این بود که وی در مسجد ک

مشق معارف شــهادت کرده بود و در همان جا به 
تعلیم و تربیت بسیاری از نوجوانان و جوانان هیئتی 

و مسجدی شهریار دست زده بود.
این مراسم بنابر ارزیابی ها، همزمان در بیش از ۵ 
هزار مسجد برپا شــد که در برگزاری این مراسم 
بسیج مســتضعفین حضور فعالی داشت. هدف 
اصلی این مراســم که با عنــوان »مثل مصطفی« 
تشــکیل شــد، این بیان رهبرمعظــم انقلاب در 
ســالگرد امام خمینی)ره( بود کــه فرمود: »ایران 
مملو از مصطفی صدرزاده هاســت« و همچنین 
معرفی الگویی که قابل تعمیم در ســطح جامعه 
باشــد. یکی از برنامه هایی که برای نخســتین بار 
در این پاسداشــت شــکل گرفت، رویداد تکریم 
فعالان مساجد بود که نتیجه و اهمیت این مراسم 

را دوچندان کرد.

 BBBB از نخستین کتاب دفاع مقدسی که رهبر
معظم انقلاب برای آن تقریظ نوشته اند 
تا به امروز چه برنامه ها و تجربه هایی در 
راستای رشد و توسعه کتاب خوانی و 

فرهنگ شهادت انجام شده است؟
آنچه درباره تقریظ باید دانســت، این اســت که 
تقریظ معمــولا برگفته از حس و حــال خواننده 
است و در حاشیه کتاب ها نوشته می شود. حضرت 
آقا هم به ســبب اینکه یک شخصیت کتاب خوان 
هستند، سنت تقریظ نویســی را بر کتاب هایی که 
مطالعه می کنند، پیاده می کننــد. این تقریظ ها و 
حاشیه نویسی ها که به دست ایشان نگاشته می شود، 
جهت دهی مفید و تأثیرگذاری را در خوانش کتاب 
به همــراه دارد. از طرفی کتاب های دارای تقریظ ، 
همه جانبه و دربرگیرنده تمام سطح جامعه هستند؛ 
یعنی هم مناسب نوجوانان و جوانان هستند و هم 
پیشکســوتان و نخبگان. این نکته درباره مطالعه 
حضرت آقا مهم اســت که ایشــان هزاران جلد 
کتاب را مطالعه کرده اند. بنابراین، این تقریظ ها از 
یک پشتوانه علمی و از یک تجربه چندین دهه ای 
برخوردار است. از این  رو این تقریظ ها همیشه در 
مدح و تعریف کتاب نیســت؛ بلکه گاهی فقط از 
قلم نویسنده قدردانی کرده اند یا فقط محتوای کتاب 
را تحسین کرده اند و در برخی مواقع فقط از راوی 
و نویســنده تعریف کرده اند و بعضی از کتاب ها 
را نقــد جدی کرده اند و برخی دیگر را به ســبب 
برنامه و هدفی که دنبال می کنند، تمجید کرده اند. 
بنابراین،بخش های گوناگونی برای تقریظ ها وجود 

دارد. نکتــه دیگری که باید بدانیم، این اســت که 
علت اهتمام بیشتر بر روی تقریظ های دفاع مقدس 
بــرای پیگیری الزامات و نگاه ویژه حضرت آقا در 
زمینه دفاع مقدس است که موجب احیا و عجین 
شــدن جوانان با مکتب دفاع مقــدس و تأکید بر 
ترویج فرهنــگ ایثار و شــهادت، تجلیل از مقام 
ایثارگران، شهدا و جانبازان، شناخته شدن چهره ها 
و الگوهایی که همچنان حضور دارند و می توانند 
گره گشایی کنند و به عنوان الگویی موفق و کارآمد 

برای مردم باشند.
اهمیــت این موضوع زمانی فهمیده می شــود که 
در ســطح کلان به آن نــگاه کنیم. بــرای نمونه، 
اگر تقریظ های حضرت آقا نبــود، افرادی، مانند  
شــهید خوش لفــظ در همدان همچنــان گمنام 
بودنــد. اگر تقریظ های حضرت آقا بر کتاب »آب 
هر گز نمی میرد« نبود، مردم نهاوند سردار شهید 
میرزا محمد سلگی، قهرمان واقعی و اسطوره ای 
عملیات مرصــاد را نمی شــناختند و اگر تقریظ 
حضــرت آقا بــر کتــاب »حوض خــون« نبود، 
بیمارستان  رخت شــورخانه  زنان  رشــادت های 
شــهید کلانتری اندیمشــک برای مردم این شهر 
شناخته نمی شد. این تقریظ ها فقط به زندگی شهدا 
اشــاره ندارد؛ بلکه الگوهای حی و حاضر را که 
در جامعه ما هســتند و در گمنامی به سر می برند 
در برمی گیرد. نتیجه این تقریظ ها بالطبع موجب 
افزایش شاخص های کتابخوانی، افزایش شمارگان 
و انتشــار کتاب، گسترش پویش های کتابخوانی، 
افزایــش میزان امانت کتــاب و همچنین موجب 
ازدیاد تولیدات متنوع رسانه ای می شود که منبعث 

از موضوع همین کتاب هاست.

 BBBB از آنجایــی کــه توصیه رهبــر معظم
انقلاب بر بهره برداری کامل از هنر در 
تبیین فرهنگ جهــاد و دفاع مقدس 
است، تا کنون چه میزان از کتاب هایی 
که به تقریظ حضرت آقا در آمده است، 
در تلویزیون و سینما و تبلیغات شهری 

بهره برداری شده است؟
خیلی از کتاب های مورد تقریظ حضرت آقا پس 
از تقریظ به واسطه دست اندرکاران حوزه فرهنگ 
و هنر به صورت فیلم و ســریال و تبلیغات درآمده 
اســت. حال گاهی خود کتــاب و موضوعش به 
صورت تصویر درآمده است یا از موضوعات کتاب 
در تهیه فیلم و سریال استفاده شده است. از جمله 
کتاب های مورد تقریظ حضرت آقا که به صورت 
فیلم درآمده، کتاب »آن بیست وسه نفر« است که 
بعد از عنایت و توجــه رهبرمعظم انقلاب به این 
کتاب در کرمان و در ســال 1۳9۵ شد. یا سریال 
»سوران« بر مبنای کتاب »عصرهای کریسکان« 
که مورد تقریظ قرار گرفته است. به تازگی شنیده ام 
که بعــد از تقریظ رهبر معظم انقــلاب بر کتاب 

حوض خون، بنیاد شــهید و امور ایثارگران فیلمی 
سینمایی با همین موضوع در دست ساخت دارد. 
اشعار و موسیقی ها و تبلیغات و کارهای گرافیکی 
صورت گرفته که از دل همین کتاب ها گرفته شده 
اســت، توانســته اذهان مردم را به سمت و سوی 

محتوای این کتاب ها سوق دهد.
با تمام این تلاش ها باز هم از آن انتظاری که رهبر 
معظم انقلاب در خصوص انتشــار محتوای این 
دست کتاب ها دارند، دور هستیم. در جلسه ای که 
بعد از تقریظ حضرت آقا بر کتاب »فرنگیس« که با 
حضور جمعی از نویسندگان حوزه ادبیات پایداری 
شکل گرفته بود، حضرت آقا ضمن تجلیل از بانوان 
در نــگارش کتاب های دفاع مقدســی فرمودند: 
»اقداماتی که تاکنون انجام گرفته بســیار مبارک و 
ارزشمند اســت؛ اما باید تولیدات را صدبرابری 
کرد.« این تولیدات صدبرابری که مطالبه حضرت 
 یک عدد نیست؛ بلکه 

ً
آقاست، البته منظور صرفا

نیازی است که جامعه در زمینه های فیلم، سریال، 
مکتوبات و... مشاهده می کنند. 

در زمینه گســترش این مفاهیم و موضوعات بهتر 
است نقش نویسندگان گمنام حوزه دفاع مقدس، 
مانند هدایت الله بهبودی، مرتضی ســرهنگی و 
علیرضا کمره ای و دفتر ادبیات پایداری حوزه هنری 
انقلاب که زحمت بسیاری برای ارتقای سطح این 
ادبیات دفاع مقدس کشــیدند،گرامی بداریم. این 
نویســندگان بودند که باعث شدند فرهنگ ایثار و 
شهادت در جامعه رشد پیدا کند و حتی جوان هایی 
که به دســت این استادان تربیت شدند. جا دارد از 
انتشاراتی مانند »کمان« یادی کنیم که پیشترها تمام 
تلاش و زحمتش در راستای گسترش دفاع مقدس 
بود و چند ســالی اســت که چراغ این انتشارات 
خاموش شــده است. اصلا حوزه ادبیات پایداری 
با اهتمام این انتشارات رونق گرفت و جای خالی 
آن در این روزگار به خوبی دیده می شــود؛ هرچند 
جوانان و انتشارات جدید جای پای آن انتشارات 

گذاشتند و همان راه را رفتند و کم نگذاشتند. 

 BBBB چرا بیشــتر تقریظ هــای رهبر معظم
انقلاب ســمت و سوی دفاع مقدس 
دارد؟ نتیجه این تقریظ ها چه هدفی را 

در سطح جامعه دنبال می کند؟
دلیل اهمیت و حضور پررنگ و پرشــور در زمینه 
دفاع مقدس این سخن رهبر معظم انقلاب است 
که به تعداد آدم های حاضر در جنگ روایت است. 
روایت فقط برای رزمنده کف میدان نیست؛ بلکه 
پدران و مادران و بــرداران و خواهران نیز روایاتی 
دارنــد که به درد روزگار ما می خورد. برای نمونه، 
کتاب دختر شــینا، روایت همســر شــهید ستار 
ابراهیمی را می خوانید که عملا در صحنه جنگ 
حضوری نــدارد یــا در کتاب »تنهــا گریه کن« 
روایت زندگی اشرف سادات منتظری، مادر شهید 

محمد معماریان است که با جنگ ارتباطی ندارد؛ 
ولی شــما با خانمی ســروکار دارید که در دوران 
ستم شاهی پای کار انقلاب است و با تربیت فرزند 
و بعدها با تهییج و تشویق فرزندش او را راهی جبهه 

جنگ می کند. 
بسیاری از کارهای حضرت آقا در سال های 1۳۷0 
حمایــت از تولید کتاب های حــوزه دفاع مقدس 
با محوریت حوزه هنری اســت  که زوایای پنهانی 
دارد و هنوز در جامعه پخش نشــده است. برای 
نمونه، حمایت های حضرت آقا درباره این حوزه 
و دیدارهای متعدد ایشان با نویسندگان حوزه دفاع 
مقدس شــکل گرفته بود و برگزاری چندین شب 
خاطره دفاع مقدس در حســینیه امام خمینی)ره( 
حلقه هایی است که نشان می دهد حضرت آقا چه 
اهتمام دقیقی بر این مســئله دارند و نیاز جامعه را 
در آن می بینند؛ چرا که سازنده هویت نسل جوان 

امروز است. 

 BBBB علــت اینکه رهبر معظــم انقلاب در
چندیــن نوبــت از شــهید مصطفی 
صــدرزاده یاد می کننــد و این روزها 
هم بر کتاب خاطرات ایشــان تقریظ 
می نویسند، چیست؟ آیا در شخصیت 
این شــهید نکته ای هســت که به درد 

جامعه امروز ما می خورد؟
به نظرم این اشتباه برداشت است که نگاه حضرت 
آقا فقط معطوف به کتاب های دفاع مقدس است. 
همانطور کــه در ابتــدای بحث عــرض کردیم 
مطالعات حضرت آقا بســیار گســترده اســت و 
بسیاری از موضوعات دیگر را نیز در بر می گیرد. 
این توجه به حوزه دفــاع مقدس بنابر صلاحدید 
و نیاز جامعه اســت که باید جامعه با قهرمانان و 
اســطوره های واقعی آشنا شود و فرهنگ و سلوک 

آنان در جامعه جاری و ساری شود. 
ما در دفتر حفظ و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب در 
کنار پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت رویدادی 
را با عنوان حیات طیبه تدارک دیدیم که پاسداشت 
هنر و ادبیات متعهد است. این رویداد چندین دوره 
برگزار شده است. کتاب »تن تن و سندباد« رمانی 
است که در دهه هفتاد به قلم »محمد میرکیانی« 
نوشته شــده اســت. یا »دختران آفتاب« که یک 
مجموعه داستان اســت و انتشارات سروش آن را 
منتشــر کرده و حضرت آقا بر آن تقریظ داشته اند. 
یا کتاب »آن مرد در باران آمد« که یک رمان برای 
نوجوانان اســت و بــا اینکه دربــاره دفاع مقدس 
نیســت؛ ولی تقریظ رهبر معظم انقلاب را دارد. 
البتــه حجم کتاب هایــی که برای دفــاع مقدس 
نگاشته شده، بسیار بیشتر است و ما سعی مان این 
است که تقریظ های دیگر رهبر معظم انقلاب در 
موضوعات و زمینه های گوناگون را نیز وارد بازار 

کتاب کنیم.
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سیاست
۱4

جبههپیوستجبهه

شهید اربعین

 خودش چیزی از شرایطش به ما 
 از اطرافیان 

ً
نمی گفت و معمــولا

 مسئول اردوهای 
ً
درباره او می شنیدیم. مثلا

جهادی که او در آنها شــرکت می کرد، به ما 
گفت: »او همیشه سخت ترین مسئولیت ها و 
سخت ترین شرایط را قبول می کرد و معتقد 
بود این سختی ها برای خودسازی و رسیدن 
بــه آرزوی شــهادتش مؤثر اســت.« همه 
همرزمان دوست داشتند با محمود باشند و از 
ویژگی های شخصیتی او بهره ببرند. خلوص 
و صداقت خاصی داشتند، سیمای متبسم، 
اخلاق خوب و بــه روز بودنش از او طلبه ای 
پرطرفدار ســاخته بود. شاید ایشان در تمام 
عمرشان ساعتی را هم هدر نداد. همرزمانش 
می گویند: »او لباسش را آویزان می کرد و به 
همرزمان می گفت هر کــس پول لازم دارد 
بدون اینکــه بگوید از داخل جیب لباســم 
بردارد و هر موقع توانست برگرداند.« همیشه 
مطیع دستورات رهبری بود و سخنرانی ها و 
گفته های ایشان را تجزیه و تحلیل می کرد و 
خــود را مقید به انجام دســتورات ایشــان 
می دانســت. او بیش از یک ماه بــرای ایام 
اربعین 1۳9۵ به ســامرا رفت و در یکی از 
پرخطرترین مناطق به زائران خدمت کرد و 
ســال بعد زمانی که قصد زیــارت کربلا را 
داشتم و از او درخواست همراهی کردم، در 
حالی که در سوریه بود، گفت: »من الان در 
مأموریت هستم و نمی توانم بیایم، اما از شما 
می خواهم دعا کنید تا در روز اربعین شهید 
شــوم.« من هم که نمی دانستم او در سوریه 
است، شــب اربعین 1۳9۶ برای شهادت او 
دعــا کردم که در نهایت مســتجاب شــد. 
محمود در دفتر خاطرات خود نوشته بود که 
مــن در روز اربعین شــهید می شــوم و در 
وصیتنامه اش هم آمده است: »نگران نباشید! 
شــهید به آرزوی قلبی اش رسیده و شما هم 

خوشحال باشید که من به آرزویم رسیدم.«
به نقل از مادر شهید میرزا محمود تقی پور

طلبه شــهید مدافع حرم »محمود تقی پور« 
کــه از او دو فرزند به نام های زهرا و مرتضی 
به یادگار مانده است، پس از سه مرتبه اعزام 
به ســوریه، ظهر روز اربعین سال 1۳9۶ در 
حومه دیرالزور به فیض شهادت نایل آمد وبه 
»شهید اربعین« معروف شد. بیست ونهمین 
روحانی شــهید مدافع حرم متولد 1۳۶1 در 
 اهل استان گلستان بود که 

ً
مشهد و البته اصالتا

پس از مدتی تحصیل در حوزه علمیه مشهد 
برای تکمیل تحصیلات به حوزه علمیه قم 
مهاجرت کــرد. آقا محمود بــا نام جهادی 
»ابوقاسم« پیش از آخرین مرحله اعزامش، 
برای فعالیت های تبلیغی در سال های 1۳9۵ 

و 1۳9۶ به سوریه اعزام شده بود.

بخشی از وصیت نامه شهید

کاری زینبی)س( کنید و پیام رســان شــهدا 
باشــید. هیچ وقــت به حال شــهید غصه 
نخورید؛ چرا که شهید به بهترین سرنوشت 
رسیده اســت. حتی به حال خانواده و ایتام 
شــهید غصه نخورید؛ چرا که شــهید زنده 
اســت و در ثانــی خداونــد خیرالکفیل و 
خیرالولی اســت و خودش خوب بلد است 
خانــواده و ایتام شــهید را چطور مدیریت، 
حمایــت و کفایت کند. حتی لباس ســیاه 
نپوشید و عزاداری نکنید؛ چرا که خوشبختی 

و سعادت یک فرد ناراحتی ندارد.

   قبیله عشق    

جبهه

در این یک ماه و خرده ای منبرها و کتاب های بسیاری 
را درباره محرم و به ویژه عاشورا شنیده ایم و خوانده ایم 
تا این روزها که پا به چله روز عاشــورا، یعنی اربعین 
گذاشته ایم دست خالی نباشــیم و با درک و معرفت 
ویژه ای به مسیر کاروان عشق پا بگذاریم. مسیری که 
هر چقدر هم رصدش کنیم، در گوشــه گوشه آن یاد 
و جانفشــانی شهدای دفاع مقدس و مدافعان حرم به 

خوبی مشاهده می شود.
به راحتــی، می توان گفــت راهپیمایــی اربعین 
بزرگ ترین تبیین حق در دوران معاصر است؛ این تبیین 
هم در شعار ها و شــعائر است و هم در رفتار و عمل. 
اگر عاشورا و محرم موسم عزاداری و شنیدن مصائب 
اهل بیت)ع( است، اربعین هنگامه حرکت و اقدام و 
گفتن و نشان دادن آمادگی امت اسلامی برای انتقام و 
خونخواهی اســت؛ این افزون بر آن درس بزرگ همه 
اربعین های گذشته اســت که »یاد حقیقت و خاطره 
شهادت را در مقابل طوفان تبلیغات دشمن زنده نگه 
داشــت«، اظهار این اســت که اگر در عاشورای دهه 
۶0 قمری غیبت داشــته ایم، در اربعین سده پانزدهم 

خورشیدی بلند شده ایم و بلند گفته ایم حاضر!
در این مســیر دیگر پرچم های ســیاه دشــمنان 
نیســت، پرچم های ســرخ انتقام همه امت اسلامی 
در سراسر جهان اســت که در میان این ده ها میلیون 
انسان به پا خاسته به چشم می خورد. انسان هایی که 
زبان های شان متفاوت است، اما شعارشان یکی است 
که بلند و رسا فریاد می کشند: »لبیک یا حسین)ع(«، 

»لبیک یا حسین)ع(«.
از همین رو وقتی در مســیر عشق قدم می گذاریم، 
می بینیم که مســیر نجف به کربلا، مسیرِ عشق بازی 
است؛ مسیری است که در آن برای استمرار پیروزی 
خون بر شمشــیر، خون ها ریخته شده و برای جاری 
بودن خون در رگ های »اسلام ناب محمدی« جان ها 
فدا شده است؛ جان های بزرگی همچون شهدای دفاع 
مقدس و مدافعان حرم و همه آن کســانی که پس از 
حادثه عاشــورا تاکنون برای رسیدن به سرزمین نینوا 

جان خود را فدا کردند یا مجروح و جانباز برگشتند.
»دفــاع مقدس« عرصــه ای از عشــق بازی برای 
رسیدن به کربلاست؛ آنهایی که پرچم یاحسین )ع( 

در دســت داشتند یا پیشــانی بند منقش به نام سرور 
و سالار شــهیدان)ع( را بر پیشانی خود می بستند و 
راهی کربلای جبهه ها می شدند، امید داشتند تا روزی 
با شکست دشــمن کافر بعثی راه کربلا را باز کرده و 
حرم مطهر اهل بیت)ع( را زیارت کنند. شــهید رضا 
استخری درباره هدفش از رفتن به جبهه نوشته است: 
»آیا ما در طول عمر خود در ایام عاشــورا و تاسوعای 
حسینی بر سر و سینه خود نمی زنیم و حسین حسین 
نمی گوییم؟ آیــا در طول عمر خود همیشــه در ایام 
اربعین حســینی نمی گفتیم که کاش ما در زمان امام 
حسین)ع( و در رکاب آن سید بزرگوار بودیم و شمشیر 
می زدیــم. آری! مردم عزیز بدانید که اینک حماســه  
حســینی دوباره تکرار شده است. جای عمل رسیده 
است. جای آن رســیده که آن همه صحبت ها ثابت 
شــود. این جنگ هم جنگ بین حق و باطل است و 
اینک زمان پیکار. پس شما که پیرو حسین)ع( هستید، 
این گوی و این میدان.« یا شــهید حســین عسگری 
بشــکانی در وصیت نامــه اش از عزاداران حســینی 
می خواهد که به هدف امام حســین)ع( توجه کنند: 

»اگر می خواهید که زیر بار ذلت آمریکا و شــوروی 
نروید، باید حســینی کار کنید مگر شما به عشق نام 
حسین)ع( هر سال در ماه محرم عزاداری نمی کنید؟ 
بنگرید که هدف حســین بن علی)ع( چه بوده است؟ 
حسین بن علی هدفی جز پایداری دین خدا نداشت. 
در دعای زیارت اربعین امام حســین)ع( در قسمتی 
به این مضمون می فرماید که من کشــته شدم تا مردم 
آگاه شــوند. برای چه آگاه شــوند، برای اینکه حق را 
از باطل تشخیص دهند و علی)ع( خانه نشین نگردد 
و حسین)ع( خارجی قلمداد نگردد و یزید ملعون به 

دروغ امیرالمؤمنین خوانده نشود.«
»دفاع از حرم« هم عرصه ای دیگر از عشــق بازی 
برای رســیدن به کربلاســت؛ عرصه ای کــه در آن 
فاطمیون، حیدریــون، زینبیون، حســینیون و دیگر 
سربازان جان  بر کف امام خامنه ای به فرماندهی سردار 
دل ها از کشورهای اسلامی به عراق و سوریه شتافتند و 
فریاد »کلنا عباسک یا زینب)س(« سر دادند و دشمن 
تکفیری را ســرنگون کردند تا مسیر عشق همچنان 
به  روی عاشــقان باز بماند. برای همین احیای مسیر 

عشق بود که وقتی مادر شهید محمدحسن دهقانی در 
آخرین اعزام به او گفت: »برای اربعین همه به کربلا 
می روند، تو داری به سوریه می روی؟« محمدحسن 
جواب داد: »حضرت زینب)س( تنهاســت؛ می روم 
تا تنها نباشد.« محمدحســن به سوریه رفت و شب 

اربعین حسینی شهید شد.
ایــن  روزها در ایــام اربعین حســینی و در حالی 
که زائران سیدالشــهداء)ع( از ایــران، عراق، لبنان، 
افغانســتان، پاکســتان، هنــد، آذربایجــان و حتی 
کشــورهای اروپایی و دیگر اقصی  نقــاط جهان در 
مســیر نجف به کربلا، عمود به عمــود و با پای پیاده 
فرســخ ها را طی می کنند و خود را به پابوســی شاه 
شهیدان)ع( می رســانند، همه این صحنه های زیبا و 
معنوی بیان کننده یک مهم است و آن، اینکه خداوند 
بر روی شهادت، خون شهید و راه شهدا ارزش گذاری 
کرده است؛ یعنی به برکت همه خون هایی که در باز 
شــدن راه کربلا ریخته شده، امروز این کنگره بزرگ 
جهانی شکل گرفته است و این به معنای تأثیرگذاری 

خون شهداست.

شهدا میراث  اربعین  وی  پیاده ر

اینکه ماجــرای اربعین و پیاده روی آن با مســئله 
شهدای مدافع حرم، لازم و ملزوم یکدیگرند، بر 
کسی پوشیده نیست؛ لذا بی انصافی است اگر در 
این راه قدم بگذاریم و یادی از شهدایی که بی منت 
جان شان را هدیه کردند، نکنیم. شهدایی که باعث 
شــدند تا ما امروز بی ترس و با آرامش خاطر در 
مسیر کاروان عشــق پا بگذاریم و توشه ای برای 
آخرت مان و شفای دل های بیمارمان کسب کنیم. 
نکته ای که رهبر معظم انقلاب درباره آن فرمودند: 
»اگر مدافعان حرم نبودنــد پیاده روی اربعین هم 

نبود.«
از این رو خوب است کسانی که دوست دارند 
در ایــن راه کتابی به دســت بگیرند و مطالعه ای 
درباره شهدای مدافع حرم داشته باشند، به کتاب 
»عمود آخر« رجوع کنند؛ کتابی که خاطرات 40 
شــهید مدافع حرم از پیاده روی اربعین است و با 
تلاش گروه نویسندگان پایگاه تخصصی »حریم 
حرم« و طی گفت وگو با خانواده و همسفران شهدا 
گردآوری شــده و شامل مجموعه روایت هایی از 

سفر زیارتی اربعین و خاطرات مربوط به پیاده روی 
مسیر نجف تا کربلای جمعی از شهدای مدافع 

حرم است.
نکته ای که در این کتــاب نوربالا می زند، این 
است که از آنجایی که سال های ابتدایی اوج گیری 
ســفر زیارتی اربعین بــه نوعی بــا جنگ علیه 
تروریسم در عراق و سوریه همزمان بوده و بسیاری 
از رزمنــدگان مقاومت از جمله شــهدای مدافع 
حــرم، درگیر مبارزه با تروریســت های تکفیری 
در کشــورهای عراق و سوریه بوده اند، خاطرات 
اربعین شــهدای مدافع حرم، به خوبی تأثیرات 
متقابل دفاع از حرم در برابر تروریست ها و حضور 

در پیاده روی اربعین را به تصویر می کشد.

بایــد توجه کنیــم کــه در ســال های اخیر 
آموزش های گوناگونی به زوار اربعین داده می شود 
که بیشــتر به رفاه ایشان کمک می کند، اما مهم تر 
از این، افزایش معرفت نســبت بــه این حرکت 
دســته  جمعی و رعایت نکاتی است که موجب 
کمال انسان و تقرب به درگاه الهی می شود. یکی از 
منابع مهم برای پیدا کردن عشق همراه با بصیرت 
برای حضور در مسیر پیاده روی، الگوگیری از سیر 
و سلوک شهداست. به این مهم به خوبی در کتاب 
توجه شده است؛ به گونه ای که تلاش شده افزون 
بر روایت خاطرات، بخشی از وجوه شخصیتی و 
سلوک فردی و اجتماعی شهدای دفاع از حرم نیز 

مورد توجه قرار گیرد.

در بخشی از متن این کتاب می خوانیم: شهید 
حسین امیدواری معتقد بود کربلا رفتن خیلی مهم 
 روی پیاده روی اربعین 

ً
و اثرگذار است. خصوصا

تأکید می کرد. می گفت: »پیاده روی که میری انگار 
هم قدم اهل بیت امام حسین)ع( شدی. هر قدم 
که برمــی داری به یاد خانم حضرت زینب)س(، 
ام کلثــوم)س(،  حضرت  رقیــه)س(،  حضرت 

حضرت سکینه)س( و... هستی.«

   کتابخانه   

قدم زدن در خاطرات شهدا 
یادداشتی بر  کتاب »عمود آخر«

»سنگرها را باید پر کرد، این دژهای محکم را محکم 
نگاه دارید، این مساجد سنگرهای اسلام است. این 
سنگرها را برای اســلام حفظ کنید. مسجد محلی 
است که از آن باید امور اداره بشود، این مساجد بود که 
این پیروزی را برای ملت ما درست کرد، این مراکز 
حساسی است که ملت باید به آن توجه داشته باشند، 
این طور نباشــد که خیال کنیم حــالا دیگر ما پیروز 
شدیم، دیگر مسجد می خواهیم چه کنیم؟ پیروزی ما 

برای اداره مسجد است.«
این صحبت های بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی، 
امام خمینی)ره( درباره اهمیت مسجد را کمتر کسی 
هســت که نشنیده باشــد. اگر به فیلم ها و خاطرات 
دفاع مقدس توجه کنیم، می بینیم مبدأ تمام حرکات 

نیروهای دفاع مقدس به همین مســاجد گره خورده 
است. همین نکته کفایت می کند تا دوباره و جدی تر 
به کلام امام خمینی)ره( نگاه بیندازیم. نامیدن مسجد 
به منزله ســنگر و پایگاه و دژ مفهــوم بزرگ تری را 
می رساند و به معنای آن است که دشمن از این منطقه 
غافل نیست و در پی آن است که این پایگاه و سنگر را 
خالی کند. سنگری که خط مقدم و مبدأ تمام حرکات 
و جوشش های دینی و جهادی بوده و هست. اهمیت 
این موضــوع هم در نگاه شــهدا مؤید این صحبت 
است. شهید اکبر رمضان پور می نویسد: »سخن امام 
را گوش فرا دهیم که فرمود من از آمریکا نمی ترسم، 
ولی از مساجد خالی می ترسم؛ زیرا دشمن از خالی 
بودن مســجد علیه اسلام استفاده می کند.« یا شهید 

حســین آزرانی راه نجات از گمراهی ها و انحرافات 
فکری را در احیای مساجد می بیند و می نویسد: »به 
نماز و روزه اهمیت بیشتری بدهید و نمازهای تان را 
به جماعت بر پا دارید. مســجد را رها نکنید که این 
جماعت ها و مســجدها بودند که ما را به ســرمنزل 
حیات رساندند.« یکی از ویژگی های ممتاز مساجد 
این اســت که می تواند انسان های پای کار و انقلابی 
و مؤمــن را دور هم جمع کند؛ از این رو بســیاری از 
حرکات انقلابی کــه در دوران پیش از انقلاب رقم 
می خورد، از دل این مســاجد می جوشید و همیشه 
یک پای قضیه حرکات انقلابی به مسجد می رسید. 
منبری ها و جانبازان و خانواده های شــهدا از این راه 
برای جوش و خروش جوانان به منظور دفاع از میهن 

اســتفاده می کردند و بهره می بردند. بنابراین، لازم 
اســت نگاهی دوباره به مسجد و ماهیت آن داشت و 
نباید به آن بــه مثابه محلی که فقط برای برپایی نماز 
جماعت ساخته شــده است، نگریست. هر چند در 
چند سال گذشته به سبب شیوع ویروس کرونا اوضاع 
به گونه ای رقم خورد که این پایگاه، گاهی به ســبب 
رعایت شیوه نامه های بهداشتی بسته شد و برخی نیز 
برای جلوگیری از ابتلا به بیماری در مساجد حضور 
پیدا نکردند؛ اما این روزها که به ســبب تلاش های 
جانانه نیروهای پزشکی و انقلابی جامعه که در این 
مساجد رشد یافته بودند بر این بیماری فائق آمده ایم، 
انتظار می رود دوباره و با شدت بیشتری این سنگرها 

را پر کنیم.

مسجد نام  به  مقدمی  خط 

داود خلیلیان
خبرنگار
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سیاست
۱5

پاسدار

  وطن فروش  ها
 باید تاوان دهند

۰9۱۱۰۰۰۱548/ ســلام علیکم، به نظر 

حقیر یکی از مصادیق اسراف و هدررفت 
زیاد آب شــرب در روســتاها، ســنتی و 
دســتی بودن قطع کن آب هــای منبع های 
ذخیره، زمینی و هوایی تأسیسات آبرسانی 
اســت؛ چرا که حقیر بارها شاهد سرریز 
و هدررفت بســیار زیاد آب شرب به دلیل 
نبود قطــع کن خودکار بــوده ام. بنابراین، 
بر مســئولان آبفا واجب اســت به منظور 
جلوگیری از خســارات عظیم به ملت و 
کشور، حسن نظارت و تدبیر صحیح داشته 
باشند. باتشکر/ مازندران، جویبار ، روستای 

سروکلا

۰9۱3۰۰۰9865/ سلام. قیمت خدمات 

دندانپزشــکی پرواز کرده است! / ذبیح از 
کرمان.

۰9۱۱۰۰۰۱5۰2/ یــه فکــری بــه حال 

بی حجابــی در حمل و نقــل عمومی به 
خصوص ریلی بکنید؛ جالب این اســت 
که حراســت قطــار هم هیــچ تذکری به 

بی حجاب ها نمی دهد.

۰9۱9۰۰۰9233/ سلام، چطور می توانم 

از عملکرد و گــزارش کار مجلس اطلاع 
داشــته باشــم تا برای تشــویق دیگران به 
شــرکت در انتخابات، آنهــا را بگویم؟/ 

اکبری
صبح صــادق: برای کســب اطلاعات 
درباره عملکرد مجلس شورای اسلامی در 
دوره دوازدهم در 4 سال گذشته، می توانید 
به بایگانی هفته نامــه صبح صادق و دیگر 
نشــریات انقلابی رجوع کنید. طرح هایی 
مانند شــفافیت، اصلاح نظــام مالیاتی، 
قانون راهبردی حراســت از دستاوردهای 
هسته ای، هم افزایی با دولت و... قابل طرح 

هستند.

۰9۱2۰۰۰8949/ محاکمــه، مجــازات 

بــه جنایــات  و رســیدگی همه جانبــه 
وطن فــروش  عناصــر  خیانت هــای  و 
منافق،  دژخیم  تروریســت  گروهک های 
کومله، دموکرات و... علیه ملت ایران در 
44 سال گذشته، مطالبه بحق ملت ایران از 
دستگاه قضایی با استفاده از همه امکانات 

داخلی و بین المللی است./ عبدالهی

۰933۰۰۰78۱5/ استفاده بجا و دقیق از 

کلیدواژه خلیج فارس توسط وزیر خارجه 
ایران در نشست با همتای سعودی خود در 
خاک عربستان که با همین عنوان نیز ترجمه 

شد، جای تشکر دارد.

۰9۱2۰۰۰9863/ صدورگذرنامه زیارتی 

و ســرعت تمدید گذرنامه ها توسط فراجا 
بــرای زائران اربعین خدمــت قابل تقدیر 
است. خوش به ســعادت بانیان این طرح 

خوب. دست مریزاد به فراجا.

آمریکا  رئیس  جمهور   /۰9۱7۰۰۰87۱2

برای اینکه در انتخابات ریاست جمهوری 
این کشور شــانس پیروزی داشته باشد، به 
دنبال پیدا کردن راهی بــرای تنش زدایی 
با ایران اســت. آن وقت یک مشت برانداز 
رجز می خوانند جمهوری اسلامی رفتنی 

است!

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

فراخوان جذب هیئت علمی 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه در نظر دارد به 
منظور تأمین اعضای هیئت علمی مورد نیاز 
دانشگاهی  مراکز  اسلامی  معارف  گروه های 
ســپاه، از بین کارکنان واجد شــرایط، تعداد 
محدودی عضو هیئــت علمی جذب کند. 
افراد واجد شرایط با مطالعه شرایط مندرج در 
فراخوان، نسبت به نام نویسی و ارسال مدارک 

اقدام کنند.

 B:شرایط عمومی 
ـ داشتن عضویت رسمی؛

ـ داشتن حداقل 10 سال ماندگاری خدمت؛
ـ داشتن صلاحیت های عمومی)امنیتی، مکتبی 

و...( و داشتن روحیه خدمت جهادی و انقلابی؛
ـ برخورداری از سلامت جسمی و روحی لازم. 

 B:شرایط اختصاصی
دارا بودن مدرک دکتــری تخصصی مورد تأیید 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری یا ســطح 4 

حوزه علمیه؛ 

تبصره1: روحانیون متقاضی بــا مدرک دکتری 
دانشگاهی، ملزم به ارائه مدرک اتمام کفایتین از 

مراکز معتبر هستند.
تبصره 2 : متقاضیان باید مقاطع تحصیلی خود را 
در دانشگاه های  معتبر مورد تأیید نیروهای مسلح 

گذرانده باشند.   
تبصــره ۳ : حداقــل یکــی از مقاطع تحصیلی 

متقاضیان باید در دانشگاه های دولتی باشد.
هم راســتا بودن مــدارک تحصیلــی متقاضی 

)حداقل دو مقطع(؛
احراز نصــاب لازم صلاحیت علمی، عمومی، 

مکتبی و شایستگی های پاسداری؛
داشتن حداقل دو سال تدریس موفق در دانشگاه 
یا دوره های سطوح دانشگاهی یا یک و نیم سال 
تدریس مورد تأیید در مرکز علمی انتخابی)بعد از 

قبولی در توان سنجی( الزامی است؛
داشــتن دو مقاله علمی ـ پژوهشی چاپ شده یا 

پذیرفته شده متناسب با رشته مورد تقاضا؛

تبصره 1: یک کتــاب تألیفی یا دو مقاله علمی ـ 
ترویجی یا سه مقاله علمی ـ تخصصی متناسب 
با رشته مورد تقاضا می تواند جایگزین یک مقاله 

علمی ـ پژوهشی شود. 
تبصره 2: آخرین مهلت ارائه گواهی مقاله علمی ـ 

پژوهشی زمان انجام توان سنجی است.   
۶  -تسلط به یک زبان خارجی در حد استفاده از 

متون تخصصی رشته مربوطه.

 B:مدارک مورد نیاز و  نحوه ارسال
1 -دو قطعه عکس  4*۳؛

2 -تصویر شناسنامه و کارت ملی ؛
۳ - تصویــر مــدارک تحصیلــی )لیســانس، 
فوق لیسانس، دکتری و مدارک سطوح حوزوی(؛

4 - مستندات آموزشی، پژوهشی و اجرایی؛ 
۵ - مستندات وضعیت استخدامی؛

۶ - تکمیل فرم درخواست شرکت در فراخوان.

 B:نحوه انتخاب رشته و ارسال مدارک   
الف( برای آشــنایی با رشته ها و اطلاعات بیشتر 

 »basirat.ir« به پایگاه خبری بصیرت به نشانی
مراجعه کنید. 

ب( متقاضیــان عضویت هیئــت علمی مرکز 
آموزشی و پژوهشــی معارف اسلامی از طریق 
ســامانه خودکارســازی مکاتبات اداری حوزه 
نمایندگی به مرکز آموزشــی و پژوهشی معارف 
اســلامی یا از طریق پست سفارشی حد اکثر تا 
پایان وقــت اداری ۳1  /0۶  /1402 به آدرس زیر 

ارسال کنند:
* تهران، بزرگراه بسیج مستضعفین،   نرسیده به 
میدان شــهید کلاهدوز، خیابان شهید حبیبی، 
درب نمایندگی ولی فقیه در سپاه  ، مرکز آموزشی 

و پژوهشی معارف اسلامی.
  - متقاضیانی که درباره جزئیات بیشــتر از سیر 
مراحل جذب سوال و ابهامی دارند، می توانند با 
شماره 021۳۵2۳۳1۳۶ یا  0912۳2۷۸2۶۵ 
دفتر هیئت علمی مرکز آموزشــی و پژوهشــی 

معارف اسلامی تماس بگیرند. 

 B معرفی شرکت و موقعیت جغرافیایی
شرکت سهامی پتروشیمی خراسان، بزرگ ترین مرکز 
تولید محصولات شــیمیایی شــمال و شمال شرق 
کشور، در اردیبهشت ســال 1۳۷1 در بجنورد، مرکز 
استان خراسان شمالی تأسیس شد و از خرداد 1۳۷۵ 
با آغاز فعالیت های بهره برداری در فهرست بنگاه های 
صنعتی و تولیدی کشــور قرار گرفت. این مجتمع با 
بهره گیری از آخرین روش های علمی و تکنولوژیک و 
با ترکیبی از نیروی انسانی جوان، متخصص و کارآمد 
از نخستین روزهای بهره برداری، اصل خودکفایی را 
به مثابه هدف غایی در امر تولید ســرلوحه کار خود 
قرار داد. پایبندی به این تفکر و دستیابی به ایده آل های 
آن، به ویژه در ســال های اخیر از مجتمع پتروشیمی 
خراسان چهره ای مقبول و مطرح در سطوح ملی و فرا 
ملی ترسیم کرده است. این مجتمع در 1۷ کیلومتری 
جاده اصلی بجنورد ـ شیروان، در زمینی به مساحت 
200 هکتار شامل ۳0 هکتار محوطه های صنعتی، 
40 هکتار محوطه های عمومی و غیرصنعتی و 1۳0 
هکتار فضای ســبز احداث شده و با 9۳9 متر ارتفاع 
از سطح دریا در موقعیت ۳۷ درجه و ۳1 دقیقه عرض 
شمالی و ۵۷ درجه و ۳0 دقیقه طول شرقی قرار گرفته 

است.

 B زمینه فعالیت و خوراک مجتمع
شرکت پتروشــیمی خراسان )ســهامی عام( یک 
مجتمع تولیدی مواد پتروشــیمیایی در زمینه تولید 
آمونیــاک )1000 تن در روز (، کــود اوره )1۵00 
تــن در روز( و ملامیــن )۶0 تن در روز( اســت. 

خــوراک اصلی این مجتمع گاز طبیعــی بوده و از 
شبکه سراسری گاز )خانگیران( تأمین می شود. در 
ســال های اخیر، کلیه سهام آن به بخش خصوصی 
واگذار شده است و شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

در آن نقش حاکمیتی را به عهده دارد.

 Bمزیت های نسبی پتروشیمی خراسان
این شرکت به دلیل اتکا بر مهندسان و تکنسین های 
داخلی در یــک دهه اخیر که شــدت تحریم های 
ظالمانه علیه کشــورمان زیاد بوده است، نه تنها به 
کاهش تولیدات آن منجر نشــده؛ بلکــه افزون بر 
افزایش تولیدات به سمت طرح های توسعه حرکت 
کرده که بر سودآوری آن افزوده شده است. در دل این 
مجتمع عظیم به کمک مهندسان بومی یک نیروگاه 
تولید برق به وسیله بخار آب، احداث شده است که 
افزون بر تأمین مصرف برق مجتمع، مقداری از برق 
تولیدی خود را به شبکه سراسری برق استان تزریق 
می کند. از این رو از این منظر نه تنها مصرف کننده 
انرژی نیســت؛ بلکه به شبکه برق رسانی نیز کمک 
می کند. در ســطح اســتان به وســیله این مجتمع 
برای 1200 نفر به صورت مســتقیم و ۳۵00 نفر 
غیرمســتقیم اشتغال ایجاد شده اســت. در ضمن 
صادرات محصولات این مجتمع به ۳0 کشــور در 
منطقه و جهان است که بیشــترین آن به افغانستان 
اســت. از طریق خرید از 1۵00 صنف در ســطح 
اســتان حدود 1۵00 میلیارد ریال نقدینگی تزریق 

می کند.

به همت معاونت سیاسی سپاه استان خراسان شمالی و با هدف آشنایی هادیان سیاسی سپاه و بسیج 
با ظرفیت های اقتصادی و تولیدی اســتان، چندی پیش تعدادی از مدیران و هادیان سیاســی ضمن 
بازدید از شــرکت سهامی پتروشیمی خراسان، بزرگ ترین مرکز تولید محصولات شیمیایی شمال و 
شمال شرق کشور، در جریان کم و کیف فعالیت های این شرکت قرار گرفتند. سرهنگ مرادی، معاون 
سیاســی سپاه استان خراسان شــمالی در این باره گفت: »هدف از این برنامه آشنایی میدانی هادیان 
سیاســی با پیشرفت های صورت گرفته و دســتاوردهای علمی و فنی این مجموعه در راستای قطع 

وابستگی ها به خارج از کشور بود.«

ین مرکز محصولات شیمیایی شمال ایران  بزرگ تر
جمعی از هادیان سیاسی از شرکت سهامی پتروشیمی خراسان بازدید کردند

سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه 
در گفت وگویی با اشاره به فرارسیدن ایام اربعین 
حسینی، گفت: »امروز شاهد امنیت پایدار در 
مرزها هستیم و مرزنشــینان در کنار نیروهای 
مســلح نقش مهمی در تأمین امنیت مرزهای 
کشــور دارند. در ســایه این امنیــت پایدار در 
مرزها، نیروی زمینی سپاه در تمام مبادی ورودی 
و خروجی کشــور آمادگی خدمات رسانی به 

زائران اربعین را دارد.«
ســردار پاکپــور بیان کــرد: »در راســتای 
خدمات رســانی به زائران پاکستانی که قصد 
دارند از مسیر ایران در راهپیمایی اربعین شرکت 
کنند، در مرزهای جنوب شرق از ظرفیت های 
نیروی زمینی سپاه برای تسهیل در جابه جایی و 

تردد آنها استفاده می کنیم.«
»سردار اخوان« معاون بهداری رزمی نیروی 
زمینی سپاه نیز عنوان کرد: »تعداد ۳۸۵ نفر از 
کادر تخصصی بهــداری رزمی نیروی زمینی 
سپاه در قالب چهار بیمارستان سیار تخصصی 
در مرزهــای تردد زوار اربعین حســینی و یک 
بیمارستان و یک پست اورژانس سیار در مسیر 
راهپیمایی نجف تا اربعین در کشــور عراق به 
زائران اربعین امام حســین)ع( خدمات رسانی 
خواهند کرد. با دســتور فرمانده نیروی زمینی 
سپاه و تدابیر ســردار فرمانده کل سپاه، چهار 
بیمارســتان ســیار تخصصی ۳۶ تختخوابی 
در پایانه هــای مرزی ریمدان)جنوب شــرق(، 
باشــماق، مهران و خســروی)مرزهای کشور 
عراق( از سوی رزمندگان بهداری رزمی نیروی 
زمینی سپاه احداث و راه اندازی شده و مشغول 

خدمات رســانی به زوار عزیز اربعین حسینی 
اســت؛ همچنین، یک باب پســت اورژانس 
سیار و یک باب بیمارستان سیار تخصصی ۳۶ 
تختخوابی نیز در داخل کشور عراق راه اندازی 

خواهد شد.«
معــاون بهداری رزمی نیروی زمینی ســپاه 
با اشــاره به خدمات پزشکی ارائه شده از سوی 
این واحــد به زائران اربعیــن، تأکید کرد: »در 
این بیمارستان ها از حضور و ظرفیت پزشکان 
متخصص قلب، ارتوپد، بیهوشی، جراحی و 
طب اورژانس و زنان و پرستاران، فوریت های 
پزشــکی و کارشناسان بهداشــتی به صورت 
شبانه روزی و تا پایان راهپیمایی اربعین استفاده 

خواهد شد.«
وی با اشــاره به اینکه در این بیمارســتان ها 
بخش های گوناگــون کلینیکی و پاراکلینیکی، 
بهداشــت، مشــاوره، اورژانس و داروخانه و 
اتاق عمل فعــال خواهد بــود، تصریح کرد: 
»آمبولانس ها برای امدادرسانی در بیمارستان ها 
و در طول زنجیره امداد و انتقال اربعین فعال و 

عملیاتی و آماده به خدمت هستند.«

همایش نقش آفرینان خراســانی و نقش ادوات 
در دفاع مقدس و تجلیل و تکریم از 21 آزاده با 

حضور ایثارگران و آزادگان برگزار شد.
در ابتدای این مراســم »محمدباقر جلیلیان« از 
اسرای عملیات خیبر نحوه اسارت خود را بیان کرد 
و گفت: »قرار بود در عملیات خیبر هلی برن شویم 
که با تغییر مانور با قایق عملیات را شروع و بعد از سه 
روز حرکت در آب و جنگیدن با دشمن در محاصره 
قرار گرفتیم که در نهایت منجر به اســارت ما شد. 
بعثی ها سنگدل تر و بی رحم تر از این بودند که فقط 
بر اســارت تکیه کنند؛ از همین رو تا ما را به اسارت 
درآوردند، در نخســتین اقدام رضا پروانه را با گلوله 
به شهادت رساندند. دومین نفرمان حسین مهاجر را 
هم شهید کردند، بعد رفتند سراغ  نفر سوم و او را هم 

مجروح کردند و مابقی افراد را به اسارت گرفتند.«
در ادامــه یکی دیگر از آزادگان به نام مســعود 
نعمتی خاطــرات خود را بیان کــرد و گفت: »در 
سال 1۳۶۷ ما در دکل دیده بانی مشغول دیده بانی 
بودیم که نیروهای بعثی حمله را آغاز کردند. آتش 
دشمن آنقدر شدید و طولانی بود که غیرطبیعی به 
نظر می رسید و تصمیم گرفتیم از دکل پایین بیاییم. 
ناچار در میان آتش دود و خاکستر پیش می رفتیم. در 
نقطه ای احساس کردیم که دیگر راهی جز اسارت 
نیست. از همین رو به اسارت درآمدیم.« در بخش 
دیگری از مراسم ابراهیم زاده، یکی دیگر از آزادگان 
عرصه دفاع مقدس درخصوص ایام اسارت خود 
گفت: »پس از اســارت ســرباز عراقی که مأمور 
اعزام من بود، بر اثر یک ارتباط عاطفی با هم رفیق 
شدیم، به او گفتم: اســمت چیه، گفت: علیرضا. 
گفتم: چه خوب، پسرعموی من هم علیرضاست 

و با همین کلمات ارتباط برقرار شد؛ به گونه ای که 
به هیچ کس اجازه نمــی داد به بنده تعرضی بکند 
یا توهینی شــود تا ما را تحویل گروه بعدی دادند و 
جالب بود من قرآن می خوانــدم. فرمانده بعثی ها 
گفت: شما قرآن بلدی؟ گفتم: بله. گفت: بخوان. 
شروع کردم به خواندن. گفت: از کجاست؟ گفتم: 
نمی دانم. خودش شروع کردن به خواندن. آدرس 
هم داد. گفت: مگر شما مســلمانید؟ گفتم: بله. 
اولین جایی که دســتان مان رابــاز کردند و اجازه 
دادند نماز بخوانیــم، آنجا بود. ولــی در مراحل 
بعدی متأسفانه خیلی سختگیری و توهین می شد 
 ســال 1۳۶9 که بنا شــد آزاد شویم، دیگر 

ً
تا نهایتا

برخــورد صدامی ها با ما عوض شــد و خیلی نرم 
برخــورد می کردند تا اینکــه در روز1۳۶9/1/2۷ 
وارد ایران شدیم.« در پایان مراسم امین بابائی، 
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
خراســان رضوی پیرامون جایــگاه آزادگان و 
ضرورت رســیدگی به آزادگان و خانواده های 
آنها توضیحاتی ارائه کرد و اظهار داشــت: »ما 
مسئولان موظف هستیم در برابر وصیتنامه امام 

عمل کنیم که انقلاب به دست نااهلان نیفتد.«

فرمانده نیروی زمینی سپاه اطلاع داد

سپاه، خادم زائران اربعین
همایش نقش آفرینان خراسانی

کوله باری از خاطرات آزادگان
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احساس ملکوتی

باید قدمی برداشت. باید تاریکی خانه را با 
پنجره روشنایی کنار زد. باید به سختی ها 
و تاش ها ســامی دوباره داد. نشستن و 
نگاه کردن به گردش روزگار هیچ گاه نسیم 
پیروزی را با خود نیاورده است. آدمی که 
قدم بر مــی دارد، پیروز اســت. آدمی که 
پنجره سختی ها و تاش ها را می گشاید، 

نسیم پیروزی را حس خواهد کرد.
بازنده این میدان حق و باطل کســی 
است که تن به تن پروری و تنبلی بسپارد. 
آدمی برای حرکت آفریده شده است؛ از 
همین روســت که اگر چیزی را بخواهد، 
راهــش را پیــدا می کند و اگــر نخواهد 

بهانه اش را.
« است؛ 

ٌ
ة

َ
این دنیا »دارٌ بِالبَاءِ مَحفوف

یعنی ســرایی که به رنج و با گره خورده 
اســت و چه بد است که آدمی با نخستین 
درد و ســختی جا بزند و از عرصه میدان 
کنار بــرود. باید تا پای جان ایســتاد که 
ایستادن و مقاومت جای شیرمردان میدان 

است.
مولاجــان! اگر هزاران بــار در اولین 
قدم ها افتاده ایم و جا زده ایم؛ شما این بار 
دست ما را بگیرید و به قله ای که این روزها 

شیرمردان ایستاده اند، برسانید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمودند: درباره یتیمان از خدا بترسید. مبادا که گرسنه بمانند و در جمع و جامعه شما تباه 
شوند. من از پیامبر خدا شنیدم که می فرمود اگر کسی یتیمی را تا آنجا که بی نیاز شود، سرپرستی کند، 
خداوند به پاداش این کار، بهشــت را بر او واجب می کند. چنانچه کســی مال یتیم را بخورد، خداوند 

سوختن در آتش را بر او واجب می فرماید.
)بحارالأنوار، ج  42، ص 199(

یتیم پرستی  سر پاداش  بهشت، 
   صادقانه    

همه چیز برای کسی که می داند چگونه صبر کند، به موقع اتفاق می افتد. صبر داشتن و صبوری کردن، 
تاشــی همه جانبه می طلبد. تنها زمانی صبور خواهی شد و نتیجه اش را خواهی گرفت که صبر را یک 

قدرت بدانی، نه یک ضعف و از سرچشمه همین قدرت است که بهترین ها اتفاق می افتد.

صبر پاداش 
   صبحانه    

من تاکنون دیدارهای متعددی با آیت الله 
خامنه ای داشــته ام که تعــداد آنها یادم 
نیســت و خاطرات زیادی نیــز از این 
دیدارها در ذهن من ماندگار شــده اند. 
 خصوصی 

ً
در یکی از دیدارها که تقریبا

بود، پس از اقامه نماز به امامت ایشان، 
تاوتی داشــتم که آیت الله خامنه ای از 
آن تاوت خیلی خوش شان آمد و به من 
فرمودنــد: »اکنون خیلی ها از مصطفی 
اسماعیل تقلید می کنند؛ اما به نظر من، 
تو از مصطفی اسماعیل تقلید نمی کنی، 
اســماعیل  بــه مصطفی  بلکه شــبیه 
تو شــبیه مصطفی  می خوانی. صدای 
اسماعیل است و بر نحوه تاوت ایشان 
ظرایفی را نیز اضافــه می کنی.« من از 
آنجا پی بردم که ایشان اشراف کامل بر 

مسائل فنی تاوت دارند.
البته باید بگویم کــه من نیز صوت 
آیت اللــه خامنــه ای را حیــن تاوت 
ســوره فاتحةالکتــاب و اذکار مختلف 
نماز خیلی دوست دارم. ایشان صوتی 
جذاب و همراه با معنویت دارند که در 
ذِینَ هُمۡ فِي 

َّ
من احساس ملکوتی آیه »ٱل

شِــعُونَ« را زنــده می کند. 
َٰ

تِهِمۡ خ
َ

صَا
رعایت دقیق تجوید و معنویت موجود 
در صوت نماز آیت الله خامنه ای، ویژگی 

خاصی به قرائت ایشان بخشیده است.
 به نقل از دکتر احمد نعینع
  پزشک و قاری ممتاز بین المللی مصر
 و داور مسابقات قرآن

آرزوی اربعین کربلا
نور مهر آن نگار ماه رو دارم هنوز

سرفرازم چون به مهرش سر فرود آرم هنوز
رهنورد کوی عشقم، راه را گم کرده ام

در پی گمگشته ی خود جست وجو دارم هنوز
تار مویش رشته ی ایمان اهل دل بُوَد

الفتی بسیار با آن تار مو دارم هنوز
در کمال روسیاهی بسته ام بر او امید

قنَطوا« دارم هنوز
َ
کز عطایش مژده ی »لات

راحتی بخش دل و جانم حسین بن علی است
این صفای باطن از انفاس او دارم هنوز

من ندارم ارزشی امّا ز مهرت، یا حسین!
در حضور کبریایت آبرو دارم هنوز

شهد شیرین غمت از عیش عالم خوش تر است
با غم عشقت از آن پیوسته خو دارم هنوز

بس که از خود بی خودم گر فرصتی آید به دست
از تو و نام تو با خود گفت وگو دارم هنوز

گریم از داغت که شاید عقده ی دل وا شود
کز غم ایّام، اسرار مگو دارم هنوز

بوی سیب و رنگ گل از خاک و خونت آیتی است
چون بهاران، خرّمی ز آن رنگ و بو دارم هنوز
هر زمان طوف حریمت خوش بُوَد امّا حسین!

اربعین کربا را آرزو دارم هنوز
کربایت کعبه ی امّید و دل قبله نماست

هر طرف رو می کنم، سوی تو رو دارم هنوز
ی توام

ّ
چون »مؤیّد« سرخوش از جام تولا

باده ی عشق تو را اندر سبو دارم هنوز

سید رضا موید

ايران قوی
 

 این قوم مرامش علوی بوده همیشه
از بس  که علی گفته، قوی بوده همیشه
ترک و لر و کرد و عرب و شیعه و سنی

در دین محمّد اخوی بوده همیشه...
هشدار که افراط به تفریط می افتد

با تندروی کندروی بوده همیشه
دعوا سر بنزین و حجاب و صف نان نیست

دعوا سر ایران قوی بوده همیشه
»ما زنده به آنیم که آرام نگیریم«

این قصه اگر می شنوی بوده همیشه

مهدی جهاندار

ايستاده ايم
سرویم و سبز بر سر پا ایستاده ایم

هرگز به های و هوی خزان تن نداده ایم
فواره بلند شکوهیم و غیرتیم

در اوج سربلندی خود افتاده ایم
ما بی هراس از گذر تیر و تیغ ها

در کار عشق تن به باها نهاده ایم
ما را جدا نبیندمان تیغ فتنه گر

ما با همیم، ما همه یک خانواده ایم
هی می دویم از پی آن مرگ سرخ خویش

سرمست از آرزوی همان کهنه باده ایم
داغ بقای ماست که بر قلب آتش است

ققنوس وار از جگر شعله زاده ایم
در هر کجای معرکه ها تا که مانده ایم
با ذکر حیدر است که خیبر گشاده ایم

راهی شدیم مقصدمان خاک کرباست
هر اربعین مسافر این سرخ جاده ایم

حسن زرنقی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
رئیس جمهوری با چهار پرونده و نزدیک به یکصد اتهام جنایی / کارتونیست: فرد اوزانان/ برزیل

قله

هرچه زنگ زدم بیمارســتان کسی جواب نداد. دلم 
مثل سماور قل قل می جوشــید. کیفم را برداشتم و 
راهی شدم. رضا گفته بود تنهایی توی این گرما نرو. 
عصر کــه بیام خودم می برمت. گرمای هوا اما کمتر 
آزارم مــی داد تا این بی خبــری و کافگی. کیفم را 
برداشــتم و در را قفل کردم. هرچه بیشتر به خیابان 
اصلی نزدیک می شــدم، نفسم بیشتر می گرفت. به 
موکب سر خیابان رسیدم، دست کشیدم روی پرچم 
و زیرلب درد دل کردم. کســی را می خواســتم که 
حرف هایم را بشنود. از بابا و مریضی اش گفتم. گفتم 
که مریضی شده رنده و ذره ذره جسم بابا را سابیده و 
خورده. گفتم که تا دو روز می آوریمش خانه، دوباره 
حالش بد می شود و باید برود بیمارستان و از خودم 
گفتم که دار و ندارم بابا بود. منتظر ماشین بودم، وقت 
داشت می گذشت. اتوبوس که آمد، روی صندلی اول 
نشستم تا با هر باز و بسته کردن در، بیشتر باد بخورم. 
هرچه اتوبوس به بیمارستان نزدیک تر می شد، سماور 
توی دلم بیشتر می جوشید. ایستگاه جلوی بیمارستان 
از اتوبوس پیاده شــدم و راه افتادم طرف ساختمان. 

راهــروی بخش کــش آمده بود و انــگار توی تونل 
بی پایانی گیر کرده بودم. ایســتگاه پرســتاری چرخ 
درآورده بود و هرچه من بیشــتر راه می رفتم، دورتر 
می شد. نرسیده به ایستگاه، پرستار شیفت جلویم را 
گرفت. ســرم تشر زد: »خانم مرتضوی کجایی! برو 

این نسخه رو بگیر بیار.«
لحنش نگران ترم کرد. نگذاشته بود حتی نفسم 
تازه شود، گفتم: »شــما اجازه بده من بابا رو ببینم. 

چشم نسخه رو هم می گیرم.«
ـ چیشو ببینی؟ دست بجنبون. مریضتون به این 

نسخه احتیاج داره.
احتیاج را جوری گفت که مطمئن شــدم کار از 

احتیاج هم گذشته است. 
نســخه را توی کیفم چپاندم و با کفشی که روی 
زمین کشــیده می شد، رفتم ســمت اتاق بابا. قوت 
زانوهایم رفته بود. موقع گرفتن چارچوب، دستم گیر 

کرد به کتیبه کنار در ورودی.
بابایی که دیگر شــکل بابا نبود. آن جســم لاغر 
بی جان روی تخت هیچ شــباهتی به بابای قدرتمند 
بچگی هایم نداشــت. خودم را تا تختش کشاندم. 
نفسش صدادار و کش دار شده بود. دستِ کم جانش 
را گرفتم. روســری زیر چانه ام خیس شد. بابا را تار 

می دیدم. یاد روضه خوانی و مداحی هایش افتادم.
ـ باباجان من اومدم. صدامو می شنوی؟

یک پای بابا در این عالم بود و یک پای دیگرش... 
سرش را به نشانه تأیید تکان داد. بعد دستم را کمی 
فشــار داد. نفســش به خس خس افتاده بود. جانم 
داشت در برابر چشــمانم می رفت . دست راستم را 

گذاشتم روی سرش.
گفتم: »بابا مــن کنارتم .« دیدنش در این حالت 
هزارتکه ام کرده بود. طاقــت ماندن در این وضع را 
نداشــتم. بابا تمام نفس مانده در گلویش را با صدا 
بیرون ریخت. دستش را فشار دادم و گفتم: »بابا بگو 

یا علی...«
پلک هایش را به ســختی بالا داد و تهی نگاهم 
کرد و نفس حبس شده در سینه اش را بیرون ریخت 

و گفت:
ـ طفــل صغیری ز حســین گــم شــده... یا... 

حسین...!
دستش در دستم شل شد و آرام گرفت، همانطور 
که دوســت داشت، پر کشــید. در حال عزاداری... 

با عَبْدِاللهِ..«
َ
 یَا ا

َ
یَوْمِک

َ
 یَوْمَ  ک

َ
گفتم: »لا

و اشک هایم مثل سیل جاری شد.

 داستان  

کلام آخر
محبوبهگلمحمدی

نویسنده  

گزارش کوتاهی از یک مراسم قدردانی

نکوداشت پدر شعر شهرری

دَم دَمای ظهر آخرین روز دومین ماه تابستان که خورشید 
کماکان گرمای ســوزانش را بــه اهالی زمین تحمیل 
 می کرد، وارد مجموعه فرهنگی شیخ صدوق در بوستان 
مهران شهرری شــدیم. از کنار کتابخانه شیخ صدوق 
گذشتیم و به سالن اجتماعات رسیدیم. همه چیز برای 
یک نکوداشت شاعرانه و یک رونمایی ادبی آماده شده 
بود. شاید مثل بسیاری از مراســم های پر رزق و برق 
نبود اما همت مدیران و دست اندرکاران فرهنگسرای 
ولا و مجتمع شــیخ صدوق، فضا را برای یک نشست 
صمیمانه آماده کرده بود. »عبدالمجید فرائی« شــاعر 
نام آشنای شــهرری ملقب به »پدر شعر شهرری« که 
قرار اســت جدیدترین مجموعه شعر منتشر شده اش 
رونمایی شود، به تک تک مهمانان را خوشامد می گوید. 
مراسم با تاوت آیات قرآن و نواختن سرود جمهوری 
اسامی ایران آغاز می شود. مجری برنامه به حاضران 
خیر مقدم می گوید و فلسفه برگزاری این محفل ادیبانه 
را توضیح می دهد. در کنار شاعران، دوستداران شعر 
و ادب و اهالی رســانه، تعدادی از مسئولان فرهنگی 
شهرری از مجله رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسامی 
شهرری و رؤسای سابق و اسبق این اداره برای قدردانی 
از این پیرفرزانه گردهم آمده اند.  ابتدا مستند کوتاهی 
از زندگی و شاعرانه های عبدالمجید فرائی روی پرده 
می رود که با سروده ای خطاب به رهبر حکیم انقاب 

به پایان می رسد. 
در ادامــه عبدالمجید فرائی به همــراه خانم الهام 

تیموری از فعالان عرصه نویســندگی در جایگاه قرار 
می گیرند و گفت وگوی دو نفره آنها که یک ساعت طول 
می کشــد، مضمون اصلی این محفل ادبی است.  در 
این گفت وگوی صمیمانه و شاعرانه پدر شعر شهرری 
ســروده های زیبایی متناســب با ایام محــرم و صفر 

می خواند؛
تا ابالفضل آب روی آب ریخت

در فرات آب از خجالت آب شد
اشــعار دلنشــینی را تقدیم ســاخت مقدس امام 

عصر)عج( می کند؛
همواره دلم به یاد و نام تو تپید
آنقدر نیامدی شدم موی سپید

و سروده های عارفانه اش را برای حاضران قرائت می کند؛
خداوندا مرا دریاب/ تو هستی حضرت ارباب

گمان دارم که بیدارم/ مرا بیدار کن از خواب
پایان بخش گفت وگــوی به یادماندنــی، مطالبه 
مجری درباره ســروده های آقای فرائی برای همسرش 
اســت که 17 ســال قبل بر اثر ابتا به بیماری سرطان 
وی را تنها گذاشته اســت. فرائی می گویید فقط برای 
همســرش بیش از 1250 بیت شعر گفته است. اینها 
بخشی از 120 هزار بیت شعری است که این پیر عاشق 
و عــارف در عرصه ها و موضوعــات گوناگون آیینی، 

دینی، اعتقادی، عرفانی گفته است:
شعر و ترانه بوی تو را می دهد هنوز

اضاع خانه بوی تو را می دهد هنوز
آن شانه شکسته تو زیر بقچه ها

دندان شانه بوی تو را می دهد هنوز...
یکی از ویژگی های عبدالمجید فرائی سروده های به 

هنگام در صحنه های مختلف انقاب اسامی است که 
مرز بین حق و باطل و سیاه و سفید را روشن می کند.

فرائی علی رغم اینکه پا به سن گذشته، اما در عرصه 
دفاع از انقاب، اسام و ارزش های انسانی پرانگیزه و 
تازه نفس است و همین موضوع از او شخصیتی متمایز 
ساخته است.  پایان بخش برنامه رونمایی از مجموعه 
شعر »روی تو قبله دلم« عبدالمجید فرائی است. پیش 
از این سه مجموعه شعر به نام های »ما راست قامتیم«، 
»پرِ پرواز«، سفیران برگزیده الهی؛ »از آدم...« منتشر 
شده بود. پس از آن هم با اهدای لوح یادبود از زحمات 

چندین ساله این شاعر آیینی و انقابی تجلیل شد. 
حســن ختام جلسه شــاعرانه هم عکس یادگاری 
و خاطره ســازی عاقمندان شــعر و ادب پارســی با 
عبدالمجید فرائی بود. اذان ظهر اســت و مجلس گرم 
و صمیمی نکوداشــت به پایان رسیده. راهرو مجتمع 
فرهنگی و کتابخانه شــیخ صدوق شــاهد گعده های 
دوستانه شرکت کنندگان در این مراسم است و هنگامه 
خداحافظی و گرمایی که این محفل کوچک ادبی را هم 

در قبله تهران گرم و گیرا کرده بود.

عکس:امیرعباسحسینی

علیعرفانی
شاعر و نویسنده


